

Общество с ограниченной
ответственностью
ПСК "СибирьСтройКонтроль"

Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд
федеральной противопожарной службы по Забайкаль-
е краю" для размещения создаваемого специализирова
пожарно-спасательного подразделения по защите
чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожар
Чита

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 11. Смета на строительство объектов
капитального строительства

ЭСБ.2015-10-СМ.СВОР

Изм	№ Док	Подпись	Дата

2026 г.

|
скому
ннот
от
об, з.

Общество с ограниченной
ответственностью
ПСК "СибирьСтройКонтроль"

СРО Ассоциация проектировщиков
«Национальное Проектное Объединение» :
СРО-П-212-23072019

Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд
федеральной противопожарной службы по Забайкаль
краю" для размещения создаваемого специализирова
пожарно-спасательного подразделения по защите
чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожар
Чита

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 11. Смета на строительство объектов
капитального строительства

ЭСБ.2015-10-СМ

Инженер проектировщик

Царегородцев П

Главный инженер проекта

Царегородцев П

2026 г.

І
скому
ннот
от
об, з.

І. В

І. В

ПОЯСН

К СМ

Заказчик – Главное управление МЧС России г
Объект – Реконструкция пожарной части
Забайкальскому краю" для размещения создаваемых
защите от чрезвычайных ситуаций и крупных прирс

I Сведения о месте расположения объекта в

1. г. Чита
2. Территориальный район строительства – 7
3. Ценовая зона – 1.

II Перечень сметных нормативов.

Сметная документация разработана на основа

1. Техническое задание
2. Комплект рабочей документации.
3. Метод определения стоимости – базисно-ин

Сметная документация выполнена в сметно-Е
17.11.2022:

федеральных единичных расценок на строитель
ремонтные работы (ФЕРр 81-02-2001); федеральны
федеральных единичных расценок на пускона
конструкции и оборудование, применяемые в с
строительства (ФССЦпг 81-01-2001), включенных
строительства и жилищно-коммунального хозяйс
изменений;

Сметная документация выполнена на осно
документов:

Для определения сметной стоимости использо

- Методика определения сметной стоимости с капитального строительства, работ по сохранению народов Российской Федерации на территории строительства и жилищно-коммунального хозяйства (421/пр), с учетом изменений;

- Методика определения сметной стоимости с отдельных составляющих, утвержденная приказом Российской Федерации от 08.08.2022 г. № 648/пр;

- Методика по разработке и применению норм строительства, реконструкции, капитального ремонта приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства (812/пр, с учетом изменений;

- Методика по разработке и применению норм строительства, реконструкции, капитального ремонта приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства (774/пр, с учетом изменений;

- Методика определения затрат на строительство, сметный расчет стоимости строительства объектов строительства и жилищно-коммунального хозяйства;

- Методика определения дополнительных затрат на строительство, утвержденная приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства (774/пр, с учетом изменений;

- для пересчета в текущий уровень цен принята методика, утвержденная приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства (69077-ИФ/09, прил.1 «Административные здания» письма Минстроя России от 12.11.2025 года № 69077-ИФ/09, с учетом изменений;

ИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

метной документации

по Забайкальскому краю
и ФГКУ "3 отряд федеральной противопожарной службы
специализированного пожарно-спасательного подраздел
одных пожаров, г. Чита
капитального строительства.

15.

нии следующих документов:

дексный.

нормативной базе ФЕР-2020 (изм. 1-9) с КСР по приказу №9

ные работы (ФЕР 81-02-2001); федеральных единичных расц
х единичных расценок на монтаж оборудования (ФЕРм 81-0
дочные работы (ФЕРп 81-05-2001), цен на материалы, в
строительстве (ФССЦ 81-01-2001), цен на перевозки гру
в федеральный реестр сметных нормативов приказом Мини
ства Российской Федерации от 26.12.2019 г. № 876/пр с

вании следующих сметных нормативов, методик и руко

ованы следующие сметные нормативы:

строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса () объектов культурного наследия (памятников истории и ку
Российской Федерации, утвержденная приказом Мини
ва Российской Федерации от 04.08.2020 г. № 421/пр (Метс

строительства с применением федеральных единичных расце
Министерства строительства и жилищно-коммунального х

рмативов накладных расходов при определении сметной ст
юнта, сноса объектов капитального строительства, утвер
-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.12.20

ормативов сметной прибыли при определении сметной ст
юнта, сноса объектов капитального строительства, утвер
-коммунального хозяйства Российской Федерации от 11.12.20

льство временных зданий и сооружений, включаемых в ()
капитального строительства, утвержденная приказом Мини
а Российской Федерации от 19.06.2020 г. № 332/пр.;

грат при производстве работ в зимнее время, утвержденная п
ьного хозяйства Российской Федерации от 25.05.2021 г. № 32

ты индексы согласно письма Минстроя России от 12.11.2024
: ОЗП – 64,08; ЭМ-16,7; МАТ – 8,94; оборудование на ос
77-ИФ/09, прил.6 «По объектам непроизводственного назнач

жбы по
ения по

069/пр от

ценок на
03-2001);
изделия,
/зов для
истерства
учетом

ВОДЯЩИХ

объектов
культуры)
стерства
дика №

нок и их
озяйства

оимости
жденная
020 г. №

оимости
жденная
020 г. №

сводный
стерства

приказом
5/пр.;

5 года №
новании
ения» : -

Заказчик

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ПО
ЗАБАЙКАЛЬСКОМУ КРАЮ
(наименование организации)

"Утвержден" « » _____ 2026 г.

Сводный сметный расчет в сумме
В том числе возвратных сумм

81,104.80 тыс. руб.

(ссылка на документ об утверждении)

« » _____ 2026 г.

СВОДНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ СТОИМОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА

Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд федеральной противопожарной службы по Забайкальскому краю" для размещения создаваемого
специализированного пожарно-спасательного подразделения по защите от чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожаров, г. Чита
(наименование стройки)

Составлен в ценах по состоянию на 3 кв. 2015 года , 2 кв. 2022 года., 1 кв. 2026 года.

№ пп	Номера сметных расчетов и смет	Наименование глав, объектов, работ и затрат	Сметная стоимость, тыс. руб.				Общая сметная стоимость, тыс. руб.
			строитель- ных работ	монтажных работ	оборудования, мебели, инвентаря	прочих	
1	2	3	4	5	6	7	8
Глава 2. Основные объекты строительства							
1	02-01	Здание хранилища ПТВ	29,061.58	3,799.40	2,909.32		35,770.30
2	02-01-01 доп (2кв. 2022г.)	Здание хранилища ПТВ	4,022.89				4,022.89
3	02-01-01 искл	Здание хранилища ПТВ	-1,119.54				-1,119.54
4	ОСР 02-01 искл. (ТЦ)	Здание хранилища ПТВ (сети связи, охранно-пожарная сигнализация)	-1.78	-1,105.29	-330.54		-1,437.61
5	ОСР 02-01 доп. (ТЦ)	Сети связи (интернет, телефония, эфирное телевидение, радиофикация)	0.00	4,206.41	1,868.19		6,074.60
8	02-02	Спортивный комплекс. Общестроительные работы.	3,689.78	0.48			3,690.26
9	02-02 доп (2кв. 2022г.)	Спортивный комплекс. Общестроительные работы.	5,198.10				5,198.10
	в том числе:	Утвержденные	32,751.36	3,799.88	2,909.32		39,460.56
	(2кв. 2022г.)	Исключение	-1,119.54				-1,119.54
	(2кв. 2022г.)	Добавление	9,220.99				9,220.99
	(1кв. 2026г.)	Исключение	-1.78	-1,105.29	-330.54		-1,437.61
	(1кв. 2026г.)	Добавление	0.00	4,206.41	1,868.19		6,074.60
	Итого по Главе 2. "Основные объекты строительства"		40,851.03	6,901.00	4,446.97		52,199.00
Глава 4. Объекты энергетического хозяйства							
10	04-01	Электроснабжение наружное	1.87	119.59			121.46
	в том числе:	Утвержденные	1.87	119.59			121.46
	Итого по Главе 4. "Объекты энергетического хозяйства"		1.87	119.59			121.46
Глава 6. Наружные сети и сооружения водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабжения							
11	06-01	Наружная система водоснабжения	50.37	0.79			51.16
12	06-02	Наружная система водоотведения	245.89	969.6			1215.49
13	06-03	Тепловые сети	425.82	0.48			426.3
	в том числе:	Утвержденные	722.08	970.87			1692.95

1	2	3	4	5	6	7	8
	Итого по Главе 6. "Наружные сети и сооружения водоснабжения,		722.08	970.87			1692.95
	Глава 7. Благоустройство и озеленение территории						
14	07-01	Вертикальная планировка	126.12				126.12
15	07-02	Дорожные работы в пределах участка	835.03				835.03
16	07-03	Озеленение	53.39				53.39
17	07-04	Малые архитектурные формы	25.79				25.79
	в том числе:	Утвержденные	1,040.33				1,040.33
	Итого по Главе 7. "Благоустройство и озеленение территории"		1,040.33				1,040.33
	Итого по Главам 1-7		42,615.31	7,991.46	4,446.97		55,053.74
	в том числе:	Утвержденные	34,515.64	4,890.34	2,909.32		42,315.30
	(2кв. 2022г.)	Исключение	-1,119.54	0.00	0.00		-1,119.54
	(2кв. 2022г.)	Добавление	9,220.99				9,220.99
	(1кв. 2026г.)	Исключение	-1.78	-1,105.29	-330.54		-1,437.61
	(1кв. 2026г.)	Добавление	0.00	4,206.41	1,868.19		6,074.60
	Глава 8. Временные здания и сооружения						
	Утвержденные						
18	ГСН-81-05-01-2001 п.4.2	Временные здания и сооружения - 1,8*0,8=1,44%	497.03	70.42			567.45
	Исключение (2кв. 2022г.)						
19	ГСН-81-05-01-2001 п.4.2	Временные здания и сооружения - 1,8*0,8=1,44%	-16.12	0			-16.12
	Добавление (2кв. 2022г.)						
20	Приказ от 19.06.2020 № 332/пр прил.1 п.50	Временные здания и сооружения - 1,8*0,8=1,44%	132.78	0.00			132.78
	Исключение (1кв. 2026г.)						
	ГСН-81-05-01-2001 п.4.2	Временные здания и сооружения - 1,8*0,8=1,44%	-0.03	-15.92			-15.95
	Добавление (1кв. 2026г.)						
	Приказ от 19.06.2020 № 332/пр прил.1 п.50	Временные здания и сооружения - 1,8*0,8=1,44%	0.00	60.57			60.57
	Итого по Главе 8. "Временные здания и сооружения"		613.66	115.07			728.73
	в том числе:	Утвержденные	497.03	70.42			567.45
	(2кв. 2022г.)	Исключение	-16.12	0.00			-16.12
	(2кв. 2022г.)	Добавление	132.78				132.78
	(1кв. 2026г.)	Исключение	-0.03	-15.92			-15.95
	(1кв. 2026г.)	Добавление	0.00	60.57			60.57
	Итого по Главам 1-8		43,228.97	8,106.53	4,446.97		55,782.47
	в том числе:	Утвержденные	35,012.67	4,960.76	2,909.32		42,882.75
	(2кв. 2022г.)	Исключение	-1,135.66	0.00	0.00		-1,135.66
	(2кв. 2022г.)	Добавление	9,353.77				9,353.77
	(1кв. 2026г.)	Исключение	-1.81	-1,121.21	-330.54		-1,453.56
	(1кв. 2026г.)	Добавление	0.00	4,266.98	1,868.19		6,135.17
	Глава 9. Прочие работы и затраты						
	Утвержденные						
21	ГСНр-81-05-02-2001 п.1.4	Производство работ в зимнее время - 2,82%	987.36	139.89			1127.25
	Исключение (2кв. 2022г.)						
22	ГСНр-81-05-02-2001 п.1.4	Производство работ в зимнее время - 2,82%	-32.03	0			-32.03
	Добавление (2кв. 2022г.)						
23	Приказ от 25.05.2021 № 325/пр прил.2 п.2.1	Производство работ в зимнее время - 2,82%	263.78	0			263.78
	Исключение (1кв. 2026г.)						
	ГСНр-81-05-02-2001 п.1.4	Производство работ в зимнее время - 2,82%	-0.05	-31.62			-31.67

1	2	3	4	5	6	7	8
	Добавление (1кв. 2026г.)						
24	Приказ от 25.05.2021 № 325/пр прил.2 п.2.1	Производство работ в зимнее время - 2,82%	0	120.33			120.33
	Утвержденные						
25	09-01	Пусконаладочные работы				237.36	237.36
26	Договор ТС АУ-3392-15/тех	Подключение к тепловым сетям 2551,16/1,18/1,02/9,39				2,119.61	2,119.61
27	Договор № 277	Подключение к сетям водоснабжения и водоотведения 118,996/1,18/1,02/9,39				98.87	98.87
	Итого по Главе 9. "Прочие работы и затраты"		1,219.06	228.60		2,455.84	3,903.50
	в том числе:	Утвержденные	987.36	139.89		2,455.84	3,583.09
	(2кв. 2022г.)	Исключение	-32.03	0.00			-32.03
	(2кв. 2022г.)	Добавление	263.78				263.78
	(1кв. 2026г.)	Исключение	-0.05	-31.62			-31.67
	(1кв. 2026г.)	Добавление	0.00	120.33			120.33
	Итого по Главам 1-9		44,448.03	8,335.13	4,446.97	2,455.84	59,685.97
	в том числе:	Утвержденные	36,000.03	5,100.65	2,909.32	2,455.84	46,465.84
		Исключение	-1,167.69	0.00	0.00		-1,167.69
	(2кв. 2022г.)	Добавление	9,617.55	0.00	0.00		9,617.55
	(1кв. 2026г.)	Исключение	-1.86	-1,152.83	-330.54	0.00	-1,485.23
	(1кв. 2026г.)	Добавление	0.00	4,387.31	1,868.19	0.00	6,255.50
Глава 10. Содержание службы заказчика. Строительный контроль							
	Утвержденные						
28	Постановление правительства Р.Ф. № 468 от 21.06.2010г.	Содержание службы заказчика 2,14 %				1581.84	1581.84
	Исключение (2 кв. 2022г.)						
29	Постановление правительства Р.Ф. № 468 от 21.06.2010г.	Содержание службы заказчика 2,14 %				-38.87	-38.87
	Добавление (2 кв. 2022г.)						
30	Постановление правительства Р.Ф. № 468 от 21.06.2010г.	Содержание службы заказчика 2,14 %				205.82	205.82
	Исключение (2 кв. 2022г.)						
	Постановление правительства Р.Ф. № 468 от 21.06.2010г.	Содержание службы заказчика 2,14 %				-31.78	-31.78
	Добавление (1кв. 2026г.)						
31	Постановление правительства Р.Ф. № 468 от 21.06.2010г.	Содержание службы заказчика 2,14 %				133.87	133.87
	в том числе:	Утвержденные				1581.84	1581.84
	(2кв. 2022г.)	Исключение				-38.87	-38.87
	(2кв. 2022г.)	Добавление				205.82	205.82
	(1кв. 2026г.)	Исключение				-31.78	-31.78
	(1кв. 2026г.)	Добавление				133.87	133.87
	Итого по Главе 10. "Содержание службы заказчика. Строительный					1850.88	1850.88
Глава 12. Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию объекта капитального строительства, в отношении которого планируется заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства, технологический и ценовой аудит такого обоснования инвестиций, аудит проектной документации, проектные и изыскательские работы							
	Утвержденные						

1	2	3	4	5	6	7	8
32	МДС 81-35.2004 прил.8 п.12.3	Авторский надзор - 0,2%				60.44	60.44
33	Смета № 1, смета № 2, смета № 3	Проектные работы и обследование 3531,13/1,18/1,02/3,84/1,19				2,933.82	2,933.82
34	Смета № 4	Инженерно-геологические изыскания 916,695/1,18/1,02/3,9/1,266				761.64	761.64
35	Смета № 5	Инженерно-геодезические изыскания 44,747/1,18/1,02/3,9/1,266				37.18	37.18
36	Смета № 6	Инженерно-экологические изыскания 108,112/1,18/1,02/3,9/1,266				89.81	89.81
37	Смета № 7	Гидрометеорологические изыскания 51,064/1,18/1,02/3,9/1,266				42.41	42.41
38	Расчёт	Экспертиза проектной документации - от стоимости проектных и изыскательских работ (673,648+23,6)/1,18/1,02/4,16				579.32	579.32
<i>Исключение (2кв. 2022г.)</i>							
39	МДС 81-35.2004 прил.8 п.12.3	Авторский надзор - 0,2%				-1.50	-1.50
<i>Добавление (2кв. 2022г.)</i>							
40	Методика №421 п.173	Авторский надзор - 0,2%				19.24	19.24
41	Расчёт	Затраты на проведение экспертного сопровождения при проведении экспертизы по результатам экспертного сопровождения				235.92	235.92
42	Смета №1	Проектные работы дополнительных объемов работ				199.62	199.62
<i>Исключение (1кв. 2026г.)</i>							
40	Методика №421 п.173	Авторский надзор - 0,2%				-2.97	-2.97
<i>Добавление (1кв. 2026г.)</i>							
41	Методика №421 п.173	Авторский надзор - 0,2%				12.51	12.51
42	Расчёт доб 2026	Затраты на проведение экспертного сопровождения при проведении экспертизы по результатам экспертного сопровождения 2024-2025 года				656.60	656.60
Итого по Главе 12. "Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию объекта капитального строительства, в отношении которого планируется заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства, технологический и ценовой аудит такого обоснования инвестиций, аудит проектной документации, проектные и изыскательские работы"						5,614.50	5,614.50
<i>в том числе:</i>		<i>Утвержденные</i>				4,504.62	4,504.62
	(2кв. 2022г.)	<i>Исключение</i>				-1.50	-1.50
	(2кв. 2022г.)	<i>Добавление</i>				454.78	454.78
	(1кв. 2026г.)	<i>Исключение</i>				-2.97	-2.97
	(1кв. 2026г.)	<i>Добавление</i>				669.11	669.11
Итого по Главам 1-12			44,448.03	8,335.13	4,446.97	9,921.22	67,151.35
<i>в том числе:</i>		<i>Утвержденные</i>	36,000.03	5,100.65	2,909.32	8,542.30	52,552.30
	(2кв. 2022г.)	<i>Исключение</i>	-1,167.69	0.00	0.00	-40.37	-1,208.06
	(2кв. 2022г.)	<i>Добавление</i>	9,617.55	0.00	0.00	660.60	10,278.15
	(1кв. 2026г.)	<i>Исключение</i>	-1.86	-1,152.83	-330.54	-34.75	-1,519.98
	(1кв. 2026г.)	<i>Добавление</i>	0.00	4,387.31	1,868.19	802.98	7,058.48

1	2	3	4	5	6	7	8
Непредвиденные затраты							
	<i>Утвержденные</i>						
43	МДС 81-35.2004 п.4.96	Непредвиденные затраты - 2%	719.96	166.70	88.94	186.21	1,161.81
	Итого "Непредвиденные затраты"		719.96	166.70	88.94	186.21	1,161.81
	<i>в том числе:</i>	<i>Утвержденные</i>	720.00	102.01	58.19	170.85	1,051.05
		<i>Исключение</i>					
	(2кв. 2022г.)	<i>Добавление</i>					
	(1кв. 2026г.)	<i>Исключение</i>	-0.04	-23.06	-6.61	-0.70	-30.41
	(1кв. 2026г.)	<i>Добавление</i>	0.00	87.75	37.36	16.06	141.17
	Итого с учетом "Непредвиденные затраты"		45,167.98	8,501.83	4,535.91	10,107.43	68,313.15
	<i>в том числе:</i>	<i>Утвержденные</i>	36,720.02	5,202.66	2,967.51	8,713.15	53,603.34
	(2кв. 2022г.)	<i>Исключение</i>	-1,167.69	0.00	0.00	-40.37	-1,208.06
	(2кв. 2022г.)	<i>Добавление</i>	9,617.55	0.00	0.00	660.60	10,278.15
	(1кв. 2026г.)	<i>Исключение</i>	-1.90	-1,175.89	-337.15	-35.45	-1,550.39
	(1кв. 2026г.)	<i>Добавление</i>	0.00	4,475.06	1,905.55	819.04	7,199.65
Налоги и обязательные платежи							
	<i>Утвержденные</i>						
44	МДС 81-35.2004 п.4.100	НДС - 18%	6,609.60	936.48	534.15	1,568.39	9,648.62
	<i>Исключение (2 кв. 2022г.)</i>						
45	МДС 81-35.2004 п.4.100	НДС - 18%	-210.18	0.00	0.00	-7.27	-217.45
	<i>Добавление (2 кв. 2022г.)</i>						
46	№ 303-ФЗ от 3.08.2018 Методика №421 п.181	НДС - 20%	1,923.51			132.12	2,055.63
	<i>Исключение (1 кв. 2026г.)</i>						
47	МДС 81-35.2004 п.4.100	НДС - 18%	-0.34	-211.66	-60.69	-6.38	-279.07
	<i>Добавление (1 кв. 2026г.)</i>						
48	№ 303-ФЗ от 3.08.2018 Методика №421 п.181	НДС - 22%	0.00	984.51	419.22	180.19	1,583.92
	Итого "Налоги и обязательные платежи"		8,322.59	1,709.33	892.68	1,867.05	12,791.65
	ВСЕГО по сводному сметному расчету в ценах по состоянию на		53,490.57	10,211.16	5,428.59	11,974.48	81,104.80
	<i>в том числе:</i>	<i>Утвержденные</i>	43,329.62	6,139.14	3,501.66	10,281.54	63,251.96
	(«Исключение из 2015 года в 2022»)	<i>Исключение</i>	-1,377.87	0.00	0.00	-47.64	-1,425.51
	(2кв. 2022г.)	<i>Добавление</i>	11,541.06	0.00	0.00	792.72	12,333.78
	(«Исключение из 2015 года в 2026»)	<i>Исключение</i>	-2.24	-1,387.55	-397.84	-41.83	-1,829.46
	(1кв. 2026г.)	<i>Добавление</i>	0.00	5,459.57	2,324.77	999.23	8,783.57
	<i>Справочно: Проектно-изыскательские работы</i>						
		<i>Утвержденные</i>					3864.86
	(2кв. 2022г.)	<i>Добавленные</i>					199.62

53,669.81

4064.48

ГИП: _____ П.В. Црегородцев

(должность, подпись, расшифровка)

Составил: _____ П.В. Црегородцев

(должность, подпись, расшифровка)

Заказчик:Первый заместитель начальника Главного управления: _____ А.В. Маркелов

Гранд-СМЕТА

1	2	3	4	5	6	7	8
(должность, подпись, расшифровка)							

Заказчик

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
Главное управление МЧС России по Забайкальскому краю

(наименование организации)

"Утвержден" « » _____ 2026 г.

Сводный сметный расчет в сумме
В том числе возвратных сумм

9,421.22 тыс. руб.

(ссылка на документ об утверждении)

« » _____ 2026 г.

СВОДНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ СТОИМОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА

Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд федеральной противопожарной службы по Забайкальскому краю" для размещения создаваемого
(наименование стройки)

Составлен в ценах по состоянию на 01.01.2000г.

№ пп	Номера сметных расчетов и смет	Наименование глав, объектов, работ и затрат	Сметная стоимость, тыс. руб.				Общая сметная стоимость, тыс. руб.
			строитель- ных работ	монтажных работ	оборудования, мебели, инвентаря	прочих	
1	2	3	4	5	6	7	8
Глава 2. Основные объекты строительства							
1	02-01	Здание хранилища ПТВ	4811.52	629.04	812.66		6253.22
2	02-01-01/доп	Здание хранилища ПТВ	300.10				300.10
3	02-01-01/искл	Здание хранилища ПТВ	-185.35				-185.35
4	ОСР 02-01 искл. (БЦ)	Здание хранилища ПТВ (сети связи, охранно-пожарная сигнализация)	-0.29	-183.00	-92.33		-275.62
5	ОСР 02-01 доп. (БЦ)	Сети связи (интернет, телефония, эфирное телевидение, радиофикация)	0.00	118.05	309.82		427.87
8	02-02	Спортивный комплекс. Общестроительные работы.	610.89	0.08			610.97
9	02-02-01/доп	Спортивный комплекс. Общестроительные работы.	392.22				392.22
	в том числе:	Утвержденные	5422.41	629.12	812.66		6864.19
	2022	Исключение	-185.35	0.00	0.00		-185.35
	2022	Добавление	692.33	0.00	0.00		692.33
	2026	Исключение	-0.29	-183.00	-92.33		-275.62
	2026	Добавление	0.00	118.05	309.82		427.87
Итого по Главе 2. "Основные объекты строительства"			5,929.10	564.17	1,030.15		7,523.42
Глава 4. Объекты энергетического хозяйства							
6	04-01	Электроснабжение наружнее	0.31	19.8			20.11
	в том числе:	Утвержденные	0.31	19.8			20.11
Итого по Главе 4. "Объекты энергетического хозяйства"			0.31	19.8			20.11
Глава 6. Наружные сети и сооружения водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабжения							
7	06-01	Наружная система водоснабжения	8.34	0.13			8.47
8	06-02	Наружная система водоотведения	40.71	160.53			201.24
9	06-03	Тепловые сети	70.5	0.08			70.58
	в том числе:	Утвержденные	119.55	160.74			280.29
Итого по Главе 6. "Наружные сети и сооружения водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газоснабжения"			119.55	160.74			280.29
Глава 7. Благоустройство и озеленение территории							
10	07-01	Вертикальная планировка	20.88				20.88
11	07-02	Дорожные работы в пределах участка	138.25				138.25

1	2	3	4	5	6	7	8
12	07-03	Озеленение	8.84				8.84
13	07-04	Малые архитектурные формы	4.27				4.27
	в том числе:	Утвержденные	172.24				172.24
	Итого по Главе 7. "Благоустройство и озеленение территории"		172.24				172.24
	Итого по Главам 1-7		6,221.20	744.71	1,030.15		7996.06
	в том числе:	Утвержденные	5714.51	809.66	812.66		7336.83
	2022	Исключение	-185.35	0.00	0.00		-185.35
	2022	Добавление	692.33	0.00	0.00		692.33
	2026	Исключение	-0.29	-183.00	-92.33		-275.62
	2026	Добавление	0.00	118.05	309.82		427.87
Глава 8. Временные здания и сооружения							
	Утвержденные						
14	ГСН-81-05-01-2001 п.4,2	Временные здания и сооружения - 1,8*0,8=1,44%	82.29	11.66			93.95
	Исключение 2022						
15	ГСН-81-05-01-2001 п.4,2	Временные здания и сооружения - 1,8*0,8=1,44%	-2.67	0			-2.67
	Добавление 2022						
16	Приказ от 19.06.2020 № 332/пр прил.1 п.50	Временные здания и сооружения - 1,8*0,8=1,44%	9.97	0.00			9.97
	Исключение 2026						
	ГСН-81-05-01-2001 п.4,2	Временные здания и сооружения - 1,8*0,8=1,44%	0	-2.64			-2.64
	Добавление 2026						
	Приказ от 19.06.2020 № 332/пр прил.1 п.50	Временные здания и сооружения - 1,8*0,8=1,44%	0.00	1.70			1.70
	Итого по Главе 8. "Временные здания и сооружения"		89.59	10.72			100.31
	в том числе:	Утвержденные	82.29	11.66			93.95
	2022	Исключение	-2.67	0			-2.67
	2022	Добавление	9.97	0.00			9.97
	2026	Исключение	0.00	-2.64			-2.64
	2026	Добавление	0.00	1.70			1.7
	Итого по Главам 1-8		6310.79	755.43	1030.15		8096.37
	в том числе:	Утвержденные	5796.80	821.32	812.66		7430.78
	2022	Исключение	-188.02	0.00	0.00		-188.02
	2022	Добавление	702.30	0.00	0.00		702.30
	2026	Исключение	-0.29	-185.64	-92.33		-278.26
	2026	Добавление	0.00	119.75	309.82		429.57
Глава 9. Прочие работы и затраты							
	Утвержденные						
17	ГСНр-81-05-02-2001 п.1.4	Производство работ в зимнее время - 2,82%	163.47	23.16			186.63
	Исключение 2022						
18	ГСНр-81-05-02-2001 п.1.4	Производство работ в зимнее время - 2,82%	-5.3	0			-5.3
	Добавление 2022						
19	Приказ от 25.05.2021 № 325/пр прил.2 п.2.1	Производство работ в зимнее время - 2,82%	19.8	0			19.8
	Исключение 2026						
	ГСНр-81-05-02-2001 п.1.4	Производство работ в зимнее время - 2,82%	-0.01	-5.24			-5.25
	Добавление 2026						
	Приказ от 25.05.2021 № 325/пр прил.2 п.2.1	Производство работ в зимнее время - 2,82%	0	3.38			3.38
	Утвержденные						

8096.37

1	2	3	4	5	6	7	8
20	09-01	Пусконаладочные работы				18.5	18.5
21	Договор ТС АУ-3392-15/тех	Подключение к тепловым сетям 2551,16/1,18/1,02/9,39				225.73	225.73
22	Договор № 277	Подключение к сетям водоснабжения и водоотведения 118,996/1,18/1,02/9,39				10.53	10.53
Итого по Главе 9. "Прочие работы и затраты"			177.96	21.30		254.76	454.02
в том числе:		Утвержденные	163.47	23.16		254.76	441.39
	2022	Исключение	-5.3	0			-5.3
	2022	Добавление	19.8	0			19.8
	2026	Исключение	-0.01	-5.24			-5.25
	2026	Добавление	0	3.38			3.38
Итого по Главам 1-9			6488.75	776.73	1030.15	254.76	8550.39
в том числе:		Утвержденные	5960.27	844.48	812.66	254.76	7872.17
	2022	Исключение	-193.32	0.00	0.00		-193.32
	2022	Добавление	722.10	0.00	0.00		722.10
	2026	Исключение	-0.30	-190.88	-92.33	0.00	-283.51
	2026	Добавление	0.00	123.13	309.82	0.00	432.95
Глава 10. Содержание службы заказчика. Строительный контроль							
Утвержденные							
23	Постановление правительства Р.Ф. № 468 от 21.06.2010г.	Содержание службы заказчика 2,14 %				168.46	168.46
Исключение 2022							
24	Постановление правительства Р.Ф. № 468 от 21.06.2010г.	Содержание службы заказчика 2,14 %				-4.14	-4.14
Добавление 2022							
25	Постановление правительства Р.Ф. № 468 от 21.06.2010г.	Содержание службы заказчика 2,14 %				15.45	15.45
Исключение 2026							
	Постановление правительства Р.Ф. № 468 от 21.06.2010г.	Содержание службы заказчика 2,14 %				-606.71	-606.71
Добавление 2026							
	Постановление правительства Р.Ф. № 468 от 21.06.2010г.	Содержание службы заказчика 2,14 %				9.27	9.27
в том числе:		Утвержденные				168.46	168.46
	2022	Исключение				-4.14	-4.14
	2022	Добавление				15.45	15.45
	2026	Исключение				-606.71	-606.71
	2026	Добавление				9.27	9.27
Итого по Главе 10. "Содержание службы заказчика. Строительный"						-417.67	-417.67
Глава 12. Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию объекта капитального строительства, в отношении которого планируется заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства, технологический и ценовой аудит такого обоснования инвестиций, аудит проектной документации, проектные и изыскательские работы							
Утвержденные							
26	МДС 81-35.2004 прил.8 п.12.3	Авторский надзор - 0,2%				15.74	15.74
27	Смета № 1, смета № 2, смета № 3	Проектные работы и обследование 3531,13/1,18/1,02/3,84/1,19				642.03	642.03

8550.39

1001.52

764.02

1	2	3	4	5	6	7	8
28	Смета № 4	Инженерно-геологические изыскания 916,695/1,18/1,02/3,9/1,266				154.26	154.26
29	Смета № 5	Инженерно-геодезические изыскания 44,747/1,18/1,02/3,9/1,266				7.53	7.53
30	Смета № 6	Инженерно-экологические изыскания 108,112/1,18/1,02/3,9/1,266				18.19	18.19
31	Смета № 7	Гидрометеорологические изыскания 51,064/1,18/1,02/3,9/1,266				8.59	8.59
32	Расчёт	Экспертиза проектной документации - от стоимости проектных и изыскательских работ (673,648+23,6)/1,18/1,02/4,16				139.26	139.26
<i>Исключение 2022</i>							
33	МДС 81-35.2004 прил.8 п.12.3	Авторский надзор - 0,2%				-0.39	-0.39
<i>Добавление 2022</i>							
34	Методика №421 п.173	Авторский надзор - 0,2%				1.44	1.44
35	Расчёт	Затраты на проведение экспертного сопровождения при проведении экспертизы по результатам экспертного сопровождения 305315,39/1,2/6,18				31.62	31.62
36	Смета №1	Проектные работы дополнительных объемов работ 199,62/4,91				34.16	34.16
<i>Исключение (1 кв. 2026г.)</i>							
40	Методика №421 п.173	Авторский надзор - 0,2%				-0.57	-0.57
<i>Добавление 2026</i>							
40	Методика №421 п.173	Авторский надзор - 0,2%				0.87	0.87
37	Расчёт. Доб 2026	Затраты на проведение экспертного сопровождения при проведении экспертизы по результатам экспертного сопровождения 2024-2025 года				63.24	63.24
	Итого по Главе 12. "Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию объекта капитального строительства, в отношении которого планируется заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства, технологический и ценовой аудит такого обоснования инвестиций, аудит проектной документации, проектные и изыскательские работы"					1115.67	1115.67
	<i>в том числе:</i>	<i>Утвержденные</i>				985.6	985.6
	2022	<i>Исключение</i>				-0.39	-0.39
	2022	<i>Добавление</i>				67.22	67.22
	2026	<i>Исключение</i>				-0.57	-0.57
	2026	<i>Добавление</i>				64.11	64.11
	Итого по Главам 1-12		6488.75	776.73	1030.15	952.76	9248.39
	<i>в том числе:</i>	<i>Утвержденные</i>	5960.27	844.48	812.66	1408.82	9026.23
	2022	<i>Исключение</i>	-193.32	0.00	0.00	-4.53	-197.85
	2022	<i>Добавление</i>	722.10	0.00	0.00	82.67	804.77
	2026	<i>Исключение</i>	-0.30	-190.88	-92.33	-607.28	-890.79
	2026	<i>Добавление</i>	0.00	123.13	309.82	73.38	506.33
Непредвиденные затраты							
	<i>Утвержденные</i>						
38	МДС 81-35.2004 п.4.96	Непредвиденные затраты - 2%	119.20	15.53	20.60	17.50	172.83
	Итого "Непредвиденные затраты"		119.20	15.53	20.60	17.50	172.83
	<i>в том числе:</i>	<i>Утвержденные</i>	119.21	16.89	16.25	28.18	180.53

195.29

8.96

23.03

10.22

1	2	3	4	5	6	7	8
	2022	Исключение					
	2022	Добавление					
	2026	Исключение	-0.01	-3.82	-1.85	-12.15	-17.83
	2026	Добавление	0.00	2.46	6.20	1.47	10.13
	Итого с учетом "Непредвиденные затраты"		6607.95	792.26	1050.75	970.26	9421.22
	в том числе:	Утвержденные	6079.48	861.37	828.91	1437.00	9206.76
	2022	Исключение	-193.32	0.00	0.00	-4.53	-197.85
	2022	Добавление	722.10	0.00	0.00	82.67	804.77
	2026	Исключение	-0.30	-190.88	-92.33	-607.28	-890.79
	2026	Добавление	0.00	123.13	309.82	73.38	506.33
	ВСЕГО по сводному сметному расчету в ценах по состоянию на 01.01.2000		6607.95	792.26	1050.75	970.26	9421.22
	в том числе:	Утвержденные	6079.48	861.37	828.91	1437.00	9206.76
	2022	Исключение	-193.32	0.00	0.00	-4.53	-197.85
	2022	Добавление	722.10	0.00	0.00	82.67	804.77
	2026	Исключение	-0.30	-190.88	-92.33	-607.28	-890.79
	2026	Добавление	0.00	123.13	309.82	73.38	506.33
		Справочно: Проектно-изыскательские работы					
		Утвержденные					830.6
		Добавление					34.16

7400.21

864.76

ГИП: _____ П.В. Црегородцев
(должность, подпись, расшифровка)

Составил: _____ П.В. Црегородцев
(должность, подпись, расшифровка)

Заказчик: Первый заместитель начальника Главного управления: _____ А.В. Маркелов
(должность, подпись, расшифровка)

Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд федеральной противопожарной службы по Забайкальскому краю" для размещения создаваемого специализированного пожарно-спасательного подразделения по защите от чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожаров, г. Чита

(наименование стройки)

ОБЪЕКТНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ № 02-01 изм.
(объектная смета)

на строительство Здание хранилища ПТВ

(наименование объекта)

Сметная стоимость 6 218,19 тыс. руб.
Средства на оплату труда 341,03тыс. руб.
Расчетный измеритель единичной стоимости
Составлен(а) в ценах по состоянию на 01.01.2000г.

№ пп	Номера сметных расчетов (смет)	Наименование работ и затрат	Сметная стоимость, тыс. руб.					Средства на оплату труда, тыс. руб.	Показатели единичной стоимости
			строительных работ	монтажных работ	оборудова- ния, мебели, инвентаря	прочих	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Локальные сметные расчеты									
8	02-01-05 искл.	Сети связи (интернет, телефония, эфирное телевидение, радиофикация)	-0.29	-101.31	-92.33		-193.93	-3.69	
11	02-01-09 искл.	Охранно-пожарная сигнализация. Система оповещения и управления эвакуацией. Система громкоговорящей связи.		-81.69			-81.69	-2.93	
	Итого "Локальные сметные расчеты"		-0.29	-183.00	-92.33	0.00	-275.62	-6.62	
	Итого по объектной смете		-0.29	-183.00	-92.33	0.00	-275.62	-6.62	

ГИП: _____ П.В. Црегородцев
(должность, подпись, расшифровка)

Составил: _____ П.В. Црегородцев
(должность, подпись, расшифровка)

Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд федеральной противопожарной службы по Забайкальскому краю" для размещения создаваемого специализированного пожарно-спасательного подразделения по защите от чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожаров, г. Чита

(наименование стройки)

ОБЪЕКТНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ № 02-01 изм.
(объектная смета)

на строительство Здание хранилища ПТВ

(наименование объекта)

Сметная стоимость 6 218,19 тыс. руб.
Средства на оплату труда 341,03тыс. руб.
Расчетный измеритель единичной стоимости
Составлен(а) в ценах по состоянию на 3 кв. 2015г.

№ пп	Номера сметных расчетов (смет)	Наименование работ и затрат	Сметная стоимость, тыс. руб.					Средства на оплату труда, тыс. руб.	Показатели единичной стоимости
			строительных работ	монтажных работ	оборудова- ния, мебели, инвентаря	прочих	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Локальные сметные расчеты									
8	02-01-05 искл.	Сети связи (интернет, телефония, эфирное телевидение, радиофикация)	-1.78	-611.89	-330.54		-944.21	-3.69	
11	02-01-09 искл.	Охранно-пожарная сигнализация. Система оповещения и управления эвакуацией. Система громкоговорящей связи.		-493.40			-493.40	-2.93	
	Итого "Локальные сметные расчеты"		-1.78	-1105.29	-330.54	0.00	-1437.61	-6.62	
	Итого по объектной смете		-1.78	-1105.29	-330.54	0.00	-1437.61	-6.62	

ГИП: _____ П.В. Црегородцев
(должность, подпись, расшифровка)

Составил: _____ П.В. Црегородцев
(должность, подпись, расшифровка)

Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд федеральной противопожарной службы по Забайкальскому краю" для размещения создаваемого специализированного пожарно-спасательного подразделения по защите от чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожаров, г. Чита

(наименование стройки)

ОБЪЕКТНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ № 02-01 изм.
(объектная смета)

на строительство Здание хранилища ПТВ

(наименование объекта)

Сметная стоимость 6 218,19 тыс. руб.
Средства на оплату труда 341,03тыс. руб.
Расчетный измеритель единичной стоимости
Составлен(а) в ценах по состоянию на 01.01.2000г.

№ пп	Номера сметных расчетов (смет)	Наименование работ и затрат	Сметная стоимость, тыс. руб.					Средства на оплату труда, тыс. руб.	Показатели единичной стоимости
			строительных работ	монтажных работ	оборудова- ния, мебели, инвентаря	прочих	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Локальные сметные расчеты									
9	02-01-05 доп. (1 кв. 2026г.)	Сети связи (интернет, телефония, эфирное телевидение, радиофикация)		84.32	68.72		153.04	15.23	
12	02-01-09 доп. (1 кв. 2026г.)	Охранно-пожарная сигнализация. Система оповещения и управления эвакуацией. Система громкоговорящей связи.		33.73	241.10		274.83	11.25	
	Итого "Локальные сметные расчеты"		0.00	118.05	309.82	0.00	427.87	26.48	
	Итого по объектной смете		0.00	118.05	309.82	0.00	427.87	26.48	

ГИП: _____ П.В. Црегородцев
(должность, подпись, расшифровка)

Составил: _____ П.В. Црегородцев
(должность, подпись, расшифровка)

Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд федеральной противопожарной службы по Забайкальскому краю" для размещения создаваемого специализированного пожарно-спасательного подразделения по защите от чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожаров, г. Чита

(наименование стройки)

ОБЪЕКТНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ № 02-01 изм.
(объектная смета)

на строительство Здание хранилища ПТВ

(наименование объекта)

Сметная стоимость 6 218,19 тыс. руб.
Средства на оплату труда 341,03тыс. руб.
Расчетный измеритель единичной стоимости
Составлен(а) в ценах по состоянию на 1 кв. 2026г.

№ пп	Номера сметных расчетов (смет)	Наименование работ и затрат	Сметная стоимость, тыс. руб.					Средства на оплату труда, тыс. руб.	Показатели единичной стоимости
			строительных работ	монтажных работ	оборудова- ния, мебели, инвентаря	прочих	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Локальные сметные расчеты									
9	02-01-05 доп. (1 кв. 2026г.)	Сети связи (интернет, телефония, эфирное телевидение, радиофикация)		3076.87	414.37		3491.24	15.23	
12	02-01-09 доп. (1 кв. 2026г.)	Охранно-пожарная сигнализация. Система оповещения и управления эвакуацией. Система громкоговорящей связи.		1129.54	1453.82		2583.36	11.25	
	Итого "Локальные сметные расчеты"		0.00	4206.41	1868.19	0.00	6074.60	26.48	
	Итого по объектной смете		0.00	4206.41	1868.19	0.00	6074.60	26.48	

ГИП: _____ П.В. Црегородцев
(должность, подпись, расшифровка)

Составил: _____ П.В. Црегородцев
(должность, подпись, расшифровка)

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

" " 2022 года

" " 2022 года

Наименование редакции сметных нормативов

Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Наименование программного продукта

"ГРАНД-Смета 2021"

Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд федеральной противопожарной службы по Забайкальскому краю" для размещения создаваемого специализированного пожарно-спасательного подразделения по защите от чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожаров, г. Чита

(наименование стройки)

Здание хранилища ПТВ

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-01доп.

Общестроительные работы

(наименование конструктивного решения)

Составлен базисно-индексным методом

Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен

01.01.2000г. с переводом в 2 кв.2022г.

Сметная стоимость	4022.89	(300,1) тыс.руб.		
в том числе:				
строительных работ	4022.89	(300,1) тыс.руб.	Средства на оплату труда рабочих	748.30 (20,03) тыс.руб.
монтажных работ	0.00	(0) тыс.руб.	Нормативные затраты труда рабочих	2261.19 чел.час.
оборудования	0.00	(0) тыс.руб.	Нормативные затраты труда машинистов	80.12 чел.час.
прочих затрат	0.00	(0) тыс.руб.	Расчетный измеритель конструктивного решения	

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в СНБ), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Устройство фундаментов											
Приямки											
36.2	ФССЦ-04.1.02.05-0046	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), крупность заполнителя 20 мм, класс В25 (М350) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			7,752	720.00		5,581.44	7,76	43,312
Итого по разделу 1 Устройство фундаментов :											
Итого прямые затраты (справочно)									5,581.44		43,312
в том числе:											
Материалы									5,581.44		43,312
Строительные работы									5,581.44		43,312
в том числе:											
материалы									5,581.44		43,312
Итого по разделу 1 Устройство фундаментов									5,581.44		43,312
Раздел 2. Металлические конструкции (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 3-13, 27)											
Колонны											
45.1	ФССЦ-01.7.15.05-0018	Гайки шестигранные, диаметр резьбы 30 мм (Строительные металлические конструкции) Объем=(22+11)*4*2*0,24254/1000	т			0,064031	8,206.64		525.48	7,76	4,078
Итого по разделу 2 Металлические конструкции (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 3-13, 27) :											
Итого прямые затраты (справочно)									525.48		4,078
в том числе:											
Материалы									525.48		4,078
Строительные работы									525.48		4,078
в том числе:											
материалы									525.48		4,078
Итого по разделу 2 Металлические конструкции (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 3-13, 27)									525.48		4,078
Раздел 3. Монолитное перекрытие на отм. +7,000 (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 6-7)											
70.1	ФЕР06-16-001-02	Монтаж и демонтаж: крупнощитовой опалубки перекрытий (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 7 примечания) Объем=72,4-71,77 Прил.6.5 п.3.8 При применении несъемной опалубки взамен инвентарной оборачиваемой ОЗП=0,75; ЭМ=0,8 к расх.; ЗГМ=0,8; ТЗ=0,75; ТЗМ=0,8	10 м2			0,63					
		1 ОТ					50.70	0,75	23.96	37,35	895
		2 ЭМ					187.01	0,8	94.25	13,13	1,238

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 в т.ч. ОТм					32.45	0,8	16.35	37,35	611
		4 М					56.83		35.80	7,76	278
		ЗТ	чел.-ч	6,5	0,75	3,07125					
		ЗТм	чел.-ч	2,45	0,8	1,2348					
		Итого по расценке					294.54		154.01		
		ФОТ							40.31		1,506
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6.1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве с применением индустриальных видов опалубки	%	108		108			43.53		1,626
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6.1	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве с применением индустриальных видов опалубки	%	55		55			22.17		828
		Всего по позиции							219.71		4,865
71.1	ФЕР06-16-005-06	Бетонирование перекрытий с помощью автобетононасоса в крупнощитовой и объемно-переставной опалубках толщиной: до 16 см	10 м2			0,63					
		Объем=72,4-71,77									
		1 ОТ					13.91		8.76	37,35	327
		2 ЭМ					230.21		145.03	13,13	1,904
		3 в т.ч. ОТм					10.94		6.89	37,35	257
		4 М					11.89		7.49	7,76	58
	01.7.16.04	Опалубка переставная (амортизация)	компл	0		0					
	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	1,61		1,0143					
		ЗТм	чел.-ч	0,81		0,5103					
		Итого по расценке					256.01		161.28		
		ФОТ							15.65		584
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6.1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве с применением индустриальных видов опалубки	%	108		108			16.90		631
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6.1	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве с применением индустриальных видов опалубки	%	55		55			8.61		321
		Всего по позиции							186.79		3,241
73.2	ФССЦ-08.3.09.01-0004	Профилированный лист оцинкованный: Н60-845-0,6 (ЭСБ.2015-10-АС.2 лист 6)	т			5.5158	11,617.52		64,079.92	7,76	497,260
		(Строительные металлические конструкции)									
		Объем=(129*39,2+8*39,87+7*20)/1000									
		Итого по разделу 3 Монолитное перекрытие на отм. +7,000 (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 6-7) :									
		Итого прямые затраты (справочно)							64,395.21		501,960

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							32.72		1,222
		Эксплуатация машин							239.28		3,142
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							23.24		868
		Материалы							64,123.21		497,596
		Строительные работы							64,486.42		505,366
		в том числе:									
		оплата труда							32.72		1,222
		эксплуатация машин и механизмов							239.28		3,142
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							23.24		868
		материалы							64,123.21		497,596
		накладные расходы							60.43		2,257
		сметная прибыль							30.78		1,149
		Итого ФОТ (справочно)							55.96		2,090
		Итого накладные расходы (справочно)							60.43		2,257
		Итого сметная прибыль (справочно)							30.78		1,149
		Итого по разделу 3 Монолитное перекрытие на отм. +7,000 (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 6-7)							64,486.42		505,366
Раздел 4. Перекрытие на отм. + 10,700 (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 22)											
89.2	ФССЦ-08.3.09.01-0004	Профилированный лист оцинкованный: Н60-845-0,6 (Строительные металлические конструкции) Объем=4*12,21/1000	т			0,04884	11,617.52		567.40	7,76	4,403
Итого по разделу 4 Перекрытие на отм. + 10,700 (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 22) :											
		Итого прямые затраты (справочно)							567.40		4,403
		в том числе:									
		Материалы							567.40		4,403
		Строительные работы							567.40		4,403
		в том числе:									
		материалы							567.40		4,403
		Итого по разделу 4 Перекрытие на отм. + 10,700 (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 22)							567.40		4,403
Раздел 5. Перекрытие на отм. + 10,750 (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 27)											
103.2	ФССЦ-08.3.09.01-0006	Профилированный лист оцинкованный: Н60-845-0,8 (Строительные металлические конструкции) Объем=8*25,87/1000	т			0,20696	9,389.19		1,943.19	7,76	15,079
Окраска металлических конструкций учтена в разделе "Отделочные работы"											
Итого по разделу 5 Перекрытие на отм. + 10,750 (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 27) :											
		Итого прямые затраты (справочно)							1,943.19		15,079
		в том числе:									
		Материалы							1,943.19		15,079
		Строительные работы							1,943.19		15,079
		в том числе:									
		материалы							1,943.19		15,079
		Итого по разделу 5 Перекрытие на отм. + 10,750 (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 27)							1,943.19		15,079
Раздел 6. Стены и перегородки											
Наружные стены											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
113.1	ФЕР09-04-006-04	Монтаж ограждающих конструкций стен: из многослойных панелей заводской готовности при высоте здания до 50 м	100 м2			0,937					
		Объем=(1389,5-1295,8) / 100									
	Прил.9.3 п.5	Монтаж конструкций, окрашенных в заводских условиях или неокрашенных, поставляемых в пакетах ОЗП=1,03; ТЗ=1,03									
	1 ОТ					1,428.80	1,03		1,378.95	37,35	51,504
	2 ЭМ					5,157.63			4,832.70	13,13	63,453
	3 в т.ч. ОТм					453.43			424.86	37,35	15,869
	4 М					427.44			400.51	7,76	3,108
	07.2.05.02	Панели многослойные стеновые с обшивкой из профильного настила	м2	0		0					
	07.2.07.13	Конструкции стальные нащельников и деталей обрамления	т	0,273		0,255801					
	ЗТ		чел.-ч	152	1,03	146,69672					
	ЗТм		чел.-ч	36,14		33,86318					
		Итого по расценке					7,013.87		6,612.16		
		ФОТ							1,803.81		67,373
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93			1,677.54		62,657
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62			1,118.36		41,771
		Всего по позиции							9,408.06		222,493
114.1	ФССЦ-07.2.05.05-0082 применительно	Сэндвич-панель трехслойная стеновая "Металл Профиль" с видимым креплением Z-LOCK, с наполнителем из минеральной ваты (НГ) плотностью 110кг/м3, марка МП ТСП-Z, толщина: 170 мм, тип покрытия полиэстер, толщина металлических облицовок 0,5 мм (Россия)	м2			93,7	270.34		25,330.86	7,76	196,567
		(Строительные металлические конструкции)									
		Объем=1389,5-1295,8									
114.2	ФССЦ-07.2.05.02-0112	Элементы фасонные (доборные) из оцинкованной стали (ЭСБ.2021-10-КР.1.2 лист36)У-1.1,У-1.2,С-1 (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	т			0,4257	11,865.00		5,050.93	7,76	39,195
		Объем=(30,18+3,91+1,99+0,9+55,38+7,12+3,59)*4,13/1000									
114.3	ФЕР13-03-002-17	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой цинконаполненной	100 м2			1,0307					
		Объем=(30,18+3,91+1,99+0,9+55,38+7,12+3,59) / 100									
	1 ОТ						40.02		41.25	37,35	1,541
	2 ЭМ						15.90		16.39	13,13	215
	3 в т.ч. ОТм						0.22		0.23	37,35	9
	4 М						1,308.99		1,349.18	7,76	10,470
	ЗТ		чел.-ч	4,1		4,22587					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,020614					
		Итого по расценке					1,364.91		1,406.82		
		ФОТ							41.48		1,550
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			38.99		1,457
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.13	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51		51			21.15		791
		Всего по позиции							1,466.96		14,474
114.4	ФЕР13-03-004-28	Окраска металлических огрунтованных поверхностей: грунт-краской цинконаполненной однокомпонентной полиуретановой	100 м2			1,0307					
		Объем=(30,18+3,91+1,99+0,9+55,38+7,12+3,59) / 100									
		1 ОТ					22.04		22.72	37,35	849
		2 ЭМ					7.39		7.62	13,13	100
		3 в т.ч. ОТм					0.22		0.23	37,35	9
		4 М					1,963.57		2,023.85	7,76	15,705
		ЗТ	чел.-ч	2,43		2,504601					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,020614					
		Итого по расценке					1,993.00		2,054.19		
		ФОТ							22.95		858
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			21.57		807
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.13	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51		51			11.70		438
		Всего по позиции							2,087.46		17,899
114.5	ФССЦ-07.2.07.13-0242	Элементы соединительные стальные оцинкованные (ТЕРМОПРОФИЛЬ ТПП 170)	т			0,698756	22,562.97		15,766.01	7,76	122,344
		(Строительные металлические конструкции)									
		Объем=370,3*0,001887									
114.6	ФЕР07-05-039-18 прим.	Устройство стыков стеновых панелей: минеральной ватой	100 м			5,35					
		Объем=535 / 100									
		1 ОТ					37.55		200.89	37,35	7,503
		2 ЭМ					7.23		38.68	13,13	508
		3 в т.ч. ОТм					1.28		6.85	37,35	256
		4 М					2,625.00		14,043.75	7,76	108,980
		ЗТ	чел.-ч	4,14		22,149					
		ЗТм	чел.-ч	0,11		0,5885					
		Итого по расценке					2,669.78		14,283.32		
		ФОТ							207.74		7,759
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.7.1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	116		116			240.98		9,000

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.7.1	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	80		80			166.19		6,207
		Всего по позиции							14,690.49		132,198
114.7	ФССЦ-01.7.07.14-0057	Прокладки уплотнительные ПРП, диаметр 30 мм (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	100 м			-5,6175	2,500.00		-14,043.75	7,76	-108,980
114.8	ФССЦ-12.2.03.02-0002	Вата минеральная (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	м3			3,3	200.00		660.00	7,76	5,122
114.9	ФЕР15-07-001-01	Устройство ленты уплотнительной Объем=1093,2 / 100	100 м			10,932					
	1 ОТ						21.77		237.99	37,35	8,889
	4 М						1,018.22		11,131.18	7,76	86,378
	ЗТ		чел.-ч	2,4		26,2368					
	Итого по расценке						1,039.99		11,369.17		
	ФОТ								237.99		8,889
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15	НР Отделочные работы	%	100		100			237.99		8,889
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15	СП Отделочные работы	%	49		49			116.62		4,356
		Всего по позиции							11,723.78		108,512
114.10	ФССЦ-01.7.06.10-0021	Лента термоуплотнительная самоклеящаяся (Отделочные работы)	10 м			-109,32	101.10		-11,052.25	7,76	-85,765
114.11	ФССЦ-01.7.06.11-0003	Лента уплотнительная из пенополиэтилена с односторонним клеевым слоем, защищенным антиадгезионным материалом, 10/100 мм (Отделочные работы) Объем=1093,2 / 10	10 м			109,32	59.20		6,471.74	7,76	50,221
114.12	ФЕР07-05-039-07 прим.	Герметизация стыков фасонных элементов с сэндвич-панелью Объем=463 / 100	100 м			4,63					
	1 ОТ						158.73		734.92	37,35	27,449
	2 ЭМ						1,109.90		5,138.84	13,13	67,473
	3 в т.ч. ОТм						69.79		323.13	37,35	12,069
	4 М						1,309.34		6,062.24	7,76	47,043
	ЗТ		чел.-ч	17,5		81,025					
	ЗТм		чел.-ч	6,91		31,9933					
	Итого по расценке						2,577.97		11,936.00		
	ФОТ								1,058.05		39,518
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.7.1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	116		116			1,227.34		45,841

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.7.1	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	80		80			846.44		31,614
		Всего по позиции							14,009.78		219,420
114.13	ФССЦ-14.5.04.03-0002	Мастика герметизирующая нетвердеющая из синтетического каучука, для заполнения и герметизации швов стеклянного ограждения теплиц	т			-0,352806	17,183.00		-6,062.27	7,76	-47,043
		(Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)									
114.14	ФССЦ-14.5.01.07-0134	Герметик силиконовый для наружных швов	л			11,575	76.80		888.96	7,76	6,898
		(Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве) Объем=0,025*463									
Итоги по разделу 6 Стены и перегородки :											
		Итого прямые затраты (справочно)							70,671.89		679,727
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							2,616.72		97,735
		Эксплуатация машин							10,034.23		131,749
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							755.30		28,212
		Материалы							58,020.94		450,243
		Строительные работы							76,396.76		893,555
		в том числе:									
		оплата труда							2,616.72		97,735
		эксплуатация машин и механизмов							10,034.23		131,749
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							755.30		28,212
		материалы							58,020.94		450,243
		накладные расходы							3,444.41		128,651
		сметная прибыль							2,280.46		85,177
		Итого ФОТ (справочно)							3,372.02		125,947
		Итого накладные расходы (справочно)							3,444.41		128,651
		Итого сметная прибыль (справочно)							2,280.46		85,177
		Итого по разделу 6 Стены и перегородки							76,396.76		893,555
Раздел 7. Кровля											
138.1	ФЕР12-01-010-01	Устройство мелких покрытий (брандмауэры, парапеты, свесы и т.п.) из листовой оцинкованной стали (ЭСБ.2021-10-КР.1.2 лист36)К-1,К-2,К-3,К-4,К-5,К-60,МП-1,Св-1,Св-2.1,Св-2.2,Св-2.3,Св-3	100 м2			4,6634					
		Объем=(53,75+16,68+2,85+5,25+7,83+15,93+50,26+22,34+4,18+27,86+17,92+65,99+175,5) / 100									
		1 ОТ					829.12		3,866.52	37,35	144,415
		2 ЭМ					21.88		102.04	13,13	1,340
		3 в т.ч. ОТм					3.51		16.37	37,35	611
		4 М					6,516.18		30,387.55	7,76	235,807
		ЗТ	чел.-ч	97,2		453,28248					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТм	чел.-ч	0,27		1,259118					
		Итого по расценке					7,367.18		34,356.11		
		ФОТ							3,882.89		145,026
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.12	НР Кровли	%	109		109			4,232.35		158,078
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.12	СП Кровли	%	57		57			2,213.25		82,665
		Всего по позиции							40,801.71		622,305
138.2	ФЕР13-03-002-17	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой цинконаполненной	100 м2			4,6634					
		Объем=466,34 / 100									
		1 ОТ					40.02		186.63	37,35	6,971
		2 ЭМ					15.90		74.15	13,13	974
		3 в т.ч. ОТм					0.22		1.03	37,35	38
		4 М					1,308.99		6,104.34	7,76	47,370
		ЗТ	чел.-ч	4,1		19,11994					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,093268					
		Итого по расценке					1,364.91		6,365.12		
		ФОТ							187.66		7,009
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			176.40		6,588
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.13	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51		51			95.71		3,575
		Всего по позиции							6,637.23		65,478
138.3	ФЕР13-03-004-28	Окраска металлических огрунтованных поверхностей: грунт-краской цинконаполненной однокомпонентной полиуретановой	100 м2			4,6634					
		Объем=466,34 / 100									
		1 ОТ					22.04		102.78	37,35	3,839
		2 ЭМ					7.39		34.46	13,13	452
		3 в т.ч. ОТм					0.22		1.03	37,35	38
		4 М					1,963.57		9,156.91	7,76	71,058
		ЗТ	чел.-ч	2,43		11,332062					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,093268					
		Итого по расценке					1,993.00		9,294.15		
		ФОТ							103.81		3,877
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			97.58		3,644
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.13	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51		51			52.94		1,977
		Всего по позиции							9,444.67		80,970
138.4	ФЕР07-05-039-18 прим.	Устройство стыков кровельных панелей: минеральной ватой	100 м			0,698					
		Объем=69,8 / 100									
		1 ОТ					37.55		26.21	37,35	979

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		2 ЭМ					7,23		5,05	13,13	66
		3 в т.ч. ОТм					1,28		0,89	37,35	33
		4 М					2,625.00		1,832.25	7,76	14,218
		ЗТ	чел.-ч	4,14		2,88972					
		ЗТм	чел.-ч	0,11		0,07678					
		Итого по расценке					2,669.78		1,863.51		
		ФОТ							27.10		1,012
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.7.1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	116		116			31.44		1,174
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.7.1	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	80		80			21.68		810
		Всего по позиции							1,916.63		17,247
138.5	ФССЦ-01.7.07.14-0057	Прокладки уплотнительные ПРП, диаметр 30 мм (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	100 м			-0,7329	2,500.00		-1,832.25	7,76	-14,218
138.6	ФССЦ-12.2.03.02-0002	Вата минеральная (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	м3			1,63	200.00		326.00	7,76	2,530
138.7	ФЕР15-07-001-01 прим.	Устройство ленты уплотнительной Объем=601,2 / 100	100 м			6,012					
		1 ОТ					21.77		130.88	37,35	4,888
		4 М					1,018.22		6,121.54	7,76	47,503
		ЗТ	чел.-ч	2,4		14,4288					
		Итого по расценке					1,039.99		6,252.42		
		ФОТ							130.88		4,888
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15	НР Отделочные работы	%	100		100			130.88		4,888
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15	СП Отделочные работы	%	49		49			64.13		2,395
		Всего по позиции							6,447.43		59,674
138.8	ФССЦ-01.7.06.10-0021	Лента термоуплотнительная самоклеящаяся (Отделочные работы)	10 м			-60,12	101.10		-6,078.13	7,76	-47,166
138.9	ФССЦ-01.7.06.11-0003	Лента уплотнительная из пенополиэтилена с односторонним клеевым слоем, защищенным антиадгезионным материалом, 10/100 мм (Отделочные работы) Объем=300,6 / 10	10 м			30,06	59.20		1,779.55	7,76	13,809
138.10	ФЕР07-05-039-07 прим.	Герметизация стыков фасонных элементов с сэндвич-панелью Объем=96,8 / 100	100 м			0,968					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ					158.73		153.65	37,35	5,739
		2 ЭМ					1,109.90		1,074.38	13,13	14,107
		3 в т.ч. ОТм					69.79		67.56	37,35	2,523
		4 М					1,309.34		1,267.44	7,76	9,835
		ЗТ	чел.-ч	17,5		16,94					
		ЗТм	чел.-ч	6,91		6,68888					
		Итого по расценке					2,577.97		2,495.47		
		ФОТ							221.21		8,262
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.7.1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	116		116			256.60		9,584
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.7.1	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	80		80			176.97		6,610
		Всего по позиции							2,929.04		45,875
138.11	ФССЦ-14.5.04.03-0002	Мастика герметизирующая нетвердеющая из синтетического каучука, для заполнения и герметизации швов стеклянного ограждения теплиц	т			-0,073762	17,183.00		-1,267.45	7,76	-9,835
		(Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)									
138.12	ФССЦ-14.5.04.05-0106	Мастика кровельная "Магир" полимерная однокомпонентная гидроизоляционная	кг			48,4	12.79		619.04	7,76	4,804
		(Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)									
		Объем=0,5*96,8									
138.13	ФЕР07-05-039-08 прим.	Герметизация проходов через кровлю пеной монтажной	100 м			0,261					
		Объем=26,1 / 100									
		1 ОТ					138.77		36.22	37,35	1,353
		2 ЭМ					807.13		210.66	13,13	2,766
		3 в т.ч. ОТм					42.49		11.09	37,35	414
		4 М					999.37		260.84	7,76	2,024
		ЗТ	чел.-ч	15,3		3,9933					
		ЗТм	чел.-ч	4,21		1,09881					
		Итого по расценке					1,945.27		507.72		
		ФОТ							47.31		1,767
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.7.1	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	116		116			54.88		2,050
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.7.1	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции жилых, общественных и административно-бытовых зданий промышленных предприятий	%	80		80			37.85		1,414

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							600.45		9,607
138.14	ФССЦ-14.5.04.07-0013	Мастика тиоколовая строительного назначения двухкомпонентная полисульфидная отверждающаяся (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	кг			-3,4974	74.58		-260.84	7,76	-2,024
138.15	ФССЦ-14.5.01.10-0024	Пена монтажная для герметизации стыков в баллончике емкостью 0,75 л (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве)	шт			5	59.19		295.95	7,76	2,297
Итоги по разделу 7 Кровля :											
		Итого прямые затраты (справочно)							54,716.37		565,901
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							4,502.89		168,184
		Эксплуатация машин							1,500.74		19,705
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							97.97		3,657
		Материалы							48,712.74		378,012
		Строительные работы							62,359.03		851,353
		в том числе:									
		оплата труда							4,502.89		168,184
		эксплуатация машин и механизмов							1,500.74		19,705
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							97.97		3,657
		материалы							48,712.74		378,012
		накладные расходы							4,980.13		186,006
		сметная прибыль							2,662.53		99,446
		Итого ФОТ (справочно)							4,600.86		171,841
		Итого накладные расходы (справочно)							4,980.13		186,006
		Итого сметная прибыль (справочно)							2,662.53		99,446
		Итого по разделу 7 Кровля							62,359.03		851,353
Раздел 8. Окна											
169.1	ФЕР10-01-034-05	Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей: поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых	100 м2			0,036					
		Объем=(37*1,5*1,2-63) / 100									
		1 ОТ					1,639.19		59.01	37,35	2,204
		2 ЭМ					270.55		9.74	13,13	128
		3 в т.ч. ОТм					61.81		2.23	37,35	83
		4 М					8,164.54		293.92	7,76	2,281
	11.3.02.03	Блоки оконные пластиковые	м2	100		3,6					
		ЗТ	чел.-ч	187,55		6,7518					
		ЗТм	чел.-ч	5,04		0,18144					
		Итого по расценке					10,074.28		362.67		
		ФОТ							61.24		2,287
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	108		108			66.14		2,470
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10	СП Деревянные конструкции	%	55		55			33.68		1,258

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							462.49		8,341
170.1	ФССЦ-11.3.02.01-0031	Блок оконный пластиковый: двустворчатый, с глухой и поворотной створкой, двухкамерным стеклопакетом (32 мм), площадью до 2 м2	м2			3,6	3,061.85		11,022.66	7,76	85,536
		(Кровли)									
171.3	ФЕР15-01-070-01	Облицовка: оконных проемов в наружных стенах откосной планкой из оцинкованной стали с полимерным покрытием с устройством водоотлива оконного из оцинкованной стали с полимерным покрытием	м2			66,6					
		1 ОТ					14.40		959.04	37,35	35,820
		4 М					128.45		8,554.77	7,76	66,385
		ЗТ	чел.-ч	1,55		103,23					
		Итого по расценке					142.85		9,513.81		
		ФОТ							959.04		35,820
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п. 15	НР Отделочные работы	%	100		100			959.04		35,820
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п. 15	СП Отделочные работы	%	49		49			469.93		17,552
		Всего по позиции							10,942.78		155,577
171.4	ФССЦ-08.1.02.03-0001	Аквилон из оцинкованной стали с полимерным покрытием (Отделочные работы)	м			-139,86	31.05		-4,342.65	7,76	-33,699
171.5	ФССЦ-08.1.02.03-0081	Планка откосная из оцинкованной стали с полимерным покрытием, ширина 250 мм (Отделочные работы)	м			-139,86	21.05		-2,944.05	7,76	-22,846
171.6	ФССЦ-08.1.02.03-0021	Водоотлив оконный из оцинкованной стали с полимерным покрытием, ширина планки 250 мм (Отделочные работы)	м			-43,956	26.41		-1,160.88	7,76	-9,008
171.7	ФССЦ-07.2.05.02-0112	Элементы фасонные (доборные) из оцинкованной стали (ЭСБ.2021-10-КР.1.2 лист36)О-1,О-2,О-3,О-4,О-5,О-6 (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве) Объем=(59,96+23,68+33,55+2,09+0,55+13,46)*4,13/1000	т			0,550488	11,865.00		6,531.54	7,76	50,685
171.8	ФЕР13-03-002-17	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой цинконаполненной	100 м2			1,3329					
		Объем=(59,96+23,68+33,55+2,09+0,55+13,46) / 100									
		1 ОТ					40.02		53.34	37,35	1,992
		2 ЭМ					15.90		21.19	13,13	278
		3 в т.ч. ОТм					0.22		0.29	37,35	11
		4 М					1,308.99		1,744.75	7,76	13,539
		ЗТ	чел.-ч	4,1		5,46489					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,026658					
		Итого по расценке					1,364.91		1,819.28		
		ФОТ							53.63		2,003
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			50.41		1,883
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.13	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51		51			27.35		1,022
		Всего по позиции							1,897.04		18,714
171.9	ФЕР13-03-004-28	Окраска металлических огрунтованных поверхностей: грунт-краской цинконаполненной однокомпонентной полиуретановой	100 м2			1,3329					
		Объем=133,29 / 100									
		1 ОТ					22.04		29.38	37,35	1,097
		2 ЭМ					7.39		9.85	13,13	129
		3 в т.ч. ОТм					0.22		0.29	37,35	11
		4 М					1,963.57		2,617.24	7,76	20,310
		ЗТ	чел.-ч	2,43		3,238947					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,026658					
		Итого по расценке					1,993.00		2,656.47		
		ФОТ							29.67		1,108
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			27.89		1,042
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.13	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51		51			15.13		565
		Всего по позиции							2,699.49		23,143
Итоги по разделу 8 Окна :											
		Итого прямые затраты (справочно)							23,458.85		214,831
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							1,100.77		41,113
		Эксплуатация машин							40.78		535
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							2.81		105
		Материалы							22,317.30		173,183
		Строительные работы							25,108.42		276,443
		в том числе:									
		оплата труда							1,100.77		41,113
		эксплуатация машин и механизмов							40.78		535
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							2.81		105
		материалы							22,317.30		173,183
		накладные расходы							1,103.48		41,215
		сметная прибыль							546.09		20,397
		Итого ФОТ (справочно)							1,103.58		41,218
		Итого накладные расходы (справочно)							1,103.48		41,215
		Итого сметная прибыль (справочно)							546.09		20,397
		Итого по разделу 8 Окна							25,108.42		276,443
Раздел 9. Двери											
Двери противопожарные											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
197.1	ФЕР15-01-070-02	Облицовка: дверных проемов в наружных стенах откосной планкой из оцинкованной стали с полимерным покрытием с установкой наличников из оцинкованной стали с полимерным покрытием	м2			8,82					
		Объем=2,1*1*3+2,1*1,2									
		1 ОТ					15.79		139.27	37,35	5,202
		4 М					134.28		1,184.35	7,76	9,191
		ЗТ	чел.-ч	1,7		14,994					
		Итого по расценке					150.07		1,323.62		
		ФОТ							139.27		5,202
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п. 15	НР Отделочные работы	%	100		100			139.27		5,202
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п. 15	СП Отделочные работы	%	49		49			68.24		2,549
		Всего по позиции							1,531.13		22,144
197.2	ФССЦ-08.1.02.03-0001	Аквилон из оцинкованной стали с полимерным покрытием (Отделочные работы)	м			-19,404	31.05		-602.49	7,76	-4,675
197.3	ФССЦ-08.1.02.03-0051	Наличник из оцинкованной стали с полимерным покрытием (Отделочные работы)	м			-4,0572	38.82		-157.50	7,76	-1,222
197.4	ФССЦ-08.1.02.03-0081	Планка откосная из оцинкованной стали с полимерным покрытием, ширина 250 мм (Отделочные работы)	м			-19,404	21.05		-408.45	7,76	-3,170
197.5	ФССЦ-07.2.05.02-0112	Элементы фасонные (доборные) из оцинкованной стали (ЭСБ.2021-10-КР.1.2 лист36)Д-1,Д-2 (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве) Объем=(8,37+5,02)*4,13/1000	т			0,055301	11,865.00		656.15	7,76	5,092
197.6	ФЕР13-03-002-17	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой цинконаполненной	100 м2			0,1339					
		Объем=(8,37+5,02) / 100									
		1 ОТ					40.02		5.36	37,35	200
		2 ЭМ					15.90		2.13	13,13	28
		3 в т.ч. ОТм					0.22		0.03	37,35	1
		4 М					1,308.99		175.27	7,76	1,360
		ЗТ	чел.-ч	4,1		0,54899					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,002678					
		Итого по расценке					1,364.91		182.76		
		ФОТ							5.39		201
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п. 13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			5.07		189
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п. 13	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51		51			2.75		103

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							190.58		1,880
197.7	ФЕР13-03-004-28	Окраска металлических огрунтованных поверхностей: грунт-краской цинконаполненной однокомпонентной полиуретановой	100 м2			0,1339					
		Объем=(8,37+5,02) / 100									
		1 ОТ					22.04		2.95	37,35	110
		2 ЭМ					7.39		0.99	13,13	13
		3 в т.ч. ОТм					0.22		0.03	37,35	1
		4 М					1,963.57		262.92	7,76	2,040
		ЗТ	чел.-ч	2,43		0,325377					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,002678					
		Итого по расценке					1,993.00		266.86		
		ФОТ							2.98		111
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			2.80		104
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.13	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51		51			1.52		57
		Всего по позиции							271.18		2,324
Ворота											
200.1	ФЕР15-01-070-02	Облицовка: дверных проемов в наружных стенах откосной планкой из оцинкованной стали с полимерным покрытием с установкой наличников из оцинкованной стали с полимерным покрытием	м2			222,75					
		1 ОТ					15.79		3,517.22	37,35	131,368
		4 М					134.28		29,910.87	7,76	232,108
		ЗТ	чел.-ч	1,7		378,675					
		Итого по расценке					150.07		33,428.09		
		ФОТ							3,517.22		131,368
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.15	НР Отделочные работы	%	100		100			3,517.22		131,368
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.15	СП Отделочные работы	%	49		49			1,723.44		64,370
		Всего по позиции							38,668.75		559,214
200.2	ФССЦ-08.1.02.03-0001	Аквилон из оцинкованной стали с полимерным покрытием (Отделочные работы)	м			-490,05	31.05		-15,216.05	7,76	-118,077
200.3	ФССЦ-08.1.02.03-0051	Наличник из оцинкованной стали с полимерным покрытием (Отделочные работы)	м			-102,465	38.82		-3,977.69	7,76	-30,867
200.4	ФССЦ-08.1.02.03-0081	Планка откосная из оцинкованной стали с полимерным покрытием, ширина 250 мм (Отделочные работы)	м			-490,05	21.05		-10,315.55	7,76	-80,049

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
200.5	ФССЦ-07.2.05.02-0112	Элементы фасонные (доборные) из оцинкованной стали(ЭСБ.2021-10-КР.1.2 лист36)Вр-1.1,Вр-1.2,Вр-2 (Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве) Объем=(71,16+26,59+20,97)*4,13/1000	т			0,490314	11,865.00		5,817.58	7,76	45,144
200.6	ФЕР13-03-002-17	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой цинконаполненной Объем=(71,16+26,59+20,97) / 100	100 м2			1,1872					
		1 ОТ					40.02		47.51	37,35	1,774
		2 ЭМ					15.90		18.88	13,13	248
		3 в т.ч. ОТм					0.22		0.26	37,35	10
		4 М					1,308.99		1,554.03	7,76	12,059
		ЗТ	чел.-ч	4,1		4,86752					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,023744					
		Итого по расценке					1,364.91		1,620.42		
		ФОТ							47.77		1,784
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			44.90		1,677
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.13	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51		51			24.36		910
		Всего по позиции							1,689.68		16,668
200.7	ФЕР13-03-004-28	Окраска металлических огрунтованных поверхностей: грунт-краской цинконаполненной однокомпонентной полиуретановой Объем=118,72 / 100	100 м2			1,1872					
		1 ОТ					22.04		26.17	37,35	977
		2 ЭМ					7.39		8.77	13,13	115
		3 в т.ч. ОТм					0.22		0.26	37,35	10
		4 М					1,963.57		2,331.15	7,76	18,090
		ЗТ	чел.-ч	2,43		2,884896					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,023744					
		Итого по расценке					1,993.00		2,366.09		
		ФОТ							26.43		987
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			24.84		928
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.13	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51		51			13.48		503
		Всего по позиции							2,404.41		20,613
Итого по разделу 9 Двери :											
		Итого прямые затраты (справочно)							14,983.84		227,059
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							3,738.48		139,631
		Эксплуатация машин							30.77		404
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							0.58		22
		Материалы							11,214.59		87,024

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Строительные работы							20,551.73		435,019
		в том числе:									
		оплата труда							3,738.48		139,631
		эксплуатация машин и механизмов							30.77		404
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							0.58		22
		материалы							11,214.59		87,024
		накладные расходы							3,734.10		139,468
		сметная прибыль							1,833.79		68,492
		Итого ФОТ (справочно)							3,739.06		139,653
		Итого накладные расходы (справочно)							3,734.10		139,468
		Итого сметная прибыль (справочно)							1,833.79		68,492
		Итого по разделу 9 Двери							20,551.73		435,019
Раздел 10. Отделочные работы											
Окраска металлических конструкций											
266.1	ТЦ_14.2.02.10_24_24662282 20_01.10.2021_02	Огнезащитная краска Unitfire СН 435/7,76/1,2*1.02 (Теплоизоляционные работы) Объем=(2,85*105,8+1,36*(2089,2-105,8))-1,36*2089,2 Цена=435/1,2/7,76*1.02	кг			157,642	47.65		7,511.64	7,76	58,290
266.2	ФЕР08-07-002-01	Установка и разборка внутренних трубчатых инвентарных лесов: при высоте помещений до 6 м	100 м2 горизонта льной проекции			7,2					
		Объем=(12*60) / 100									
		1 ОТ					606.53		4,367.02	37,35	163,108
		2 ЭМ					11.83		85.18	13,13	1,118
		3 в т.ч. ОТм					2.09		15.05	37,35	562
		4 М					379.47		2,732.18	7,76	21,202
		ЗТ	чел.-ч	70,2		505,44					
		ЗТм	чел.-ч	0,18		1,296					
		Итого по расценке					997.83		7,184.38		
		ФОТ							4,382.07		163,670
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			4,820.28		180,037
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69		69			3,023.63		112,932
		Всего по позиции							15,028.29		478,397
266.3	ФЕР08-07-002-02	Установка и разборка внутренних трубчатых инвентарных лесов: на каждые последующие 4 м высоты помещений добавлять к расценке 08-07-002-01	100 м2 горизонта льной проекции			7,2					
		Объем=(12*60) / 100									
		1 ОТ					430.27		3,097.94	37,35	115,708
		2 ЭМ					7.23		52.06	13,13	684
		3 в т.ч. ОТм					1.28		9.22	37,35	344

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		4 М					235.07		1,692.50	7,76	13,134
		ЗТ	чел.-ч	49,8		358,56					
		ЗТм	чел.-ч	0,11		0,792					
		Итого по расценке					672.57		4,842.50		
		ФОТ							3,107.16		116,052
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			3,417.88		127,657
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69		69			2,143.94		80,076
		Всего по позиции							10,404.32		337,259
		Итого по разделу 10 Отделочные работы :									
		Итого прямые затраты (справочно)							19,538.52		373,244
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							7,464.96		278,816
		Эксплуатация машин							137.24		1,802
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							24.27		906
		Материалы							11,936.32		92,626
		Строительные работы							32,944.25		873,946
		в том числе:									
		оплата труда							7,464.96		278,816
		эксплуатация машин и механизмов							137.24		1,802
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							24.27		906
		материалы							11,936.32		92,626
		накладные расходы							8,238.16		307,694
		сметная прибыль							5,167.57		193,008
		Итого ФОТ (справочно)							7,489.23		279,722
		Итого накладные расходы (справочно)							8,238.16		307,694
		Итого сметная прибыль (справочно)							5,167.57		193,008
		Итого по разделу 10 Отделочные работы							32,944.25		873,946
Раздел 11. Цоколь											
292.2	ФЕР12-01-010-01	Устройство мелких покрытий (брендмауэры, парапеты, свесы и т.п.) из листовой оцинкованной стали(ЭСБ.2021-10-КР.1.2 лист36)Ц-1,Ц-2	100 м2			0,6488					
		Объем=(41,23+23,65) / 100									
		1 ОТ					829.12		537.93	37,35	20,092
		2 ЭМ					21.88		14.20	13,13	186
		3 в т.ч. ОТм					3.51		2.28	37,35	85
		4 М					6,516.18		4,227.70	7,76	32,807
		ЗТ	чел.-ч	97,2		63,06336					
		ЗТм	чел.-ч	0,27		0,175176					
		Итого по расценке					7,367.18		4,779.83		
		ФОТ							540.21		20,177
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.12	НР Кровли	%	109		109			588.83		21,993
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.12	СП Кровли	%	57		57			307.92		11,501

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							5,676.58		86,579
292.3	ФЕР13-03-002-17	Огрунтовка металлических поверхностей за один раз: грунтовкой цинконаполненной	100 м2			0,6488					
		1 ОТ					40.02		25.96	37,35	970
		2 ЭМ					15.90		10.32	13,13	136
		3 в т.ч. ОТм					0.22		0.14	37,35	5
		4 М					1,308.99		849.27	7,76	6,590
		ЗТ	чел.-ч	4,1		2,66008					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,012976					
		Итого по расценке					1,364.91		885.55		
		ФОТ							26.10		975
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			24.53		917
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.13	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51		51			13.31		497
		Всего по позиции							923.39		9,110
292.4	ФЕР13-03-004-28	Окраска металлических огрунтованных поверхностей: грунт-краской цинконаполненной однокомпонентной полиуретановой	100 м2			0,6488					
		1 ОТ					22.04		14.30	37,35	534
		2 ЭМ					7.39		4.79	13,13	63
		3 в т.ч. ОТм					0.22		0.14	37,35	5
		4 М					1,963.57		1,273.96	7,76	9,886
		ЗТ	чел.-ч	2,43		1,576584					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,012976					
		Итого по расценке					1,993.00		1,293.05		
		ФОТ							14.44		539
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.13	НР Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	94		94			13.57		507
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.13	СП Защита строительных конструкций и оборудования от коррозии	%	51		51			7.36		275
		Всего по позиции							1,313.98		11,265
		Итого по разделу 11 Цоколь :									
		Итого прямые затраты (справочно)							6,958.43		71,264
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							578.19		21,596
		Эксплуатация машин							29.31		385
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							2.56		95
		Материалы							6,350.93		49,283
		Строительные работы							7,913.95		106,954
		в том числе:									
		оплата труда							578.19		21,596
		эксплуатация машин и механизмов							29.31		385
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							2.56		95
		материалы							6,350.93		49,283

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		накладные расходы							626.93		23,417
		сметная прибыль							328.59		12,273
		Итого ФОТ (справочно)							580.75		21,691
		Итого накладные расходы (справочно)							626.93		23,417
		Итого сметная прибыль (справочно)							328.59		12,273
		Итого по разделу 11 Цоколь							7,913.95		106,954
Раздел 12. Лестница в осях 1-2/А-Б (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 14-16)											
Лестничные площадки Пл1-2шт и Пл2-2 шт											
310.2	ФССЦ-08.3.09.01-0004	Профилированный лист оцинкованный: Н60-845-0,6 (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 16)	т			0,14848	11,617.52		1,724.97	7,76	13,386
		(Строительные металлические конструкции)									
		Объем=(4*10,62+4*7,94)*2/1000									
Окраска металлических конструкций учтена в разделе "Отделочные работы"											
		Итого по разделу 12 Лестница в осях 1-2/А-Б (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 14-16) :									
		Итого прямые затраты (справочно)							1,724.97		13,386
		в том числе:									
		Материалы							1,724.97		13,386
		Строительные работы							1,724.97		13,386
		в том числе:									
		материалы							1,724.97		13,386
		Итого по разделу 12 Лестница в осях 1-2/А-Б (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 14-16)							1,724.97		13,386
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							265,065.59		2,714,244
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							20,034.73		748,297
		Эксплуатация машин							12,012.35		157,722
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							906.73		33,865
		Материалы							233,018.51		1,808,225
		Строительные работы							300,103.04		4,022,894
		в том числе:									
		оплата труда							20,034.73		748,297
		эксплуатация машин и механизмов							12,012.35		157,722
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							906.73		33,865
		материалы							233,018.51		1,808,225
		накладные расходы							22,187.64		828,708
		сметная прибыль							12,849.81		479,942
		Итого ФОТ (справочно)							20,941.46		782,162
		Итого накладные расходы (справочно)							22,187.64		828,708
		Итого сметная прибыль (справочно)							12,849.81		479,942
		ВСЕГО по смете							300,103.04		4,022,894.00

ГИП

П.В. Црегородцев

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Составил: _____ П.В. Црегородцев

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

"
"
2022 г.

"
"
2022 г.

Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд федеральной противопожарной службы по Забайкальскому краю" для размещения создаваемого специализированного пожарно-спасательного подразделения по защите от чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожаров, г. Чита

(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ № 02-01-01
искл.

(локальная смета)

на
Общестроительные работы, Здание хранилища ПТВ

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание: ЭСБ.2015-10-АР.2; ЭСБ.2015-10-КР.1

Сметная стоимость строительных работ
-185,355 тыс. руб.

Средства на оплату труда
-8,158 тыс. руб.

Сметная трудоемкость
-862,77 чел.час

Составлен(а) в текущих (прогнозных) ценах по состоянию на 01.01.2000г.

№ пп	Обоснование	Наименование	Ед. изм.	Кол. на ед./ всего	Стоимость единицы, руб.				Общая стоимость, руб.			
					Всего	В том числе			Всего	В том числе		
						Осн.З/п	Эк.Маш.	З/пМех		Осн.З/п	Эк.Маш.	З/пМех
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Раздел 1. Устройство фундаментов												
Прямки												
36.1	ФССЦ-401-0026 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Бетон тяжелый, крупность заполнителя: более 40 мм, класс В15 (М200)	м3	-7.752	600				-4651.2			
Раздел 2. Монолитное перекрытие на отм. +7,000 (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 6-7)												
73.1	ФССЦ-101-3827 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Профилированный лист оцинкованный: Н57-750-0,6	т	-5.48	11097.03				-60811.72			
Раздел 3. Перекрытие на отм. + 10,700 (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 22)												
89.1	ФССЦ-101-3827 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Профилированный лист оцинкованный: Н57-750-0,6	т	-0.04884	11097.03				-541.98			
Раздел 4. Перекрытие на отм. + 10,750 (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 27)												
103.1	ФССЦ-101-3829 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Профилированный лист оцинкованный Н57-750-0,8	т	-0.182	9838.91				-1790.68			
Окраска металлических конструкций учтена в разделе "Отделочные работы"												
Раздел 5. Цоколь												

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
287.1	ФЕР26-01-037-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Изоляция изделиями из волокнистых и зернистых материалов на битуме холодных поверхностей: стен и колонн прямоугольных	1 м3 изоляции	-25.7	2145.23	192.78	85.94		-55132.42	-4954.45	-2208.66	
		Затраты труда рабочих (ср 4)	чел.час	20,04 -515,03	9.62	9.62			-4954.59	-4954.59		
	1. 030403	Лебедки электрические тяговым усилием 19,62 кН (2 т)	маш.час	0,72 -18,5	6.66		6.66		-123.21		-123.21	
	2. 121011	Котлы битумные передвижные 400 л	маш.час	0,7 -17,99	30		30		-539.7		-539.7	
	3. 400001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,69 -17,73	87.17		87.17		-1545.52		-1545.52	
	4. 101-0079	Битумы нефтяные строительные для кровельных мастик марки: БНМ-55/60	т	0,12 -3,084	1596				-4922.06			
	5. 101-1805	Гвозди строительные	т	0,0039 -0,1002	11978				-1200.2			
	6. 101-2066	Болты анкерные оцинкованные	кг	2 -51,4	11.54				-593.16			
	7. 102-0025	Бруски обрезные хвойных пород длиной: 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 40-75 мм, III сорта	м3	0,05 -1,285	1287				-1653.8			
	8. 104-0007	Плиты из минеральной ваты: повышенной жесткости на синтетическом связующем М-200	м3	0,97 -24,93	1588.5				-39601.31			
288.1	ФССЦ-104-0007 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Плиты из минеральной ваты: повышенной жесткости на синтетическом связующем М-200	м3	24.93	1588.5				39601.31		19659.8	19659.8
289.1	ФССЦ-104-0185 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр применительно	Экструдированный пенополистирол	м3	-26.214	760.72				-19941.51			
290.1	ФЕР15-01-063-02 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр применительно	Наружная облицовка поверхности стен в вертикальном исполнении по металлическому каркасу (с его устройством): профлистом без пароизоляционного слоя	100 м2 поверхности облицовки	-2.937	30405.17	1086.91	200.9	3.92	-89299.98	-3192.25	-590.04	-11.51
		Затраты труда рабочих (ср 3,6)	чел.час	118,4 -347,74	9.18	9.18			-3192.25	-3192.25		
		Затраты труда машинистов	чел.час	0,29 -0,85								
	1. 021141	Краны на автомобильном ходу при работе на других видах строительства 10 т	маш.час	0,29 -0,85	111.99		111.99	13.5	-95.19		-95.19	-11.48
	2. 134041	Шуруповерт	маш.час	35,67 -104,76	3		3		-314.28		-314.28	
	3. 330206	Дрели: электрические	маш.час	11,5 -33,78	1.95		1.95		-65.87		-65.87	
	4. 331531	Пила: дисковая электрическая	маш.час	4,34 -12,75	0.95		0.95		-12.11		-12.11	
	5. 400001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.час	0,4 -1,17	87.17		87.17		-101.99		-101.99	
	6. 101-1691	Шурупы-саморезы 4,2х16 мм	100 шт.	40 -117,5	10				-1175			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	7. 101-2403	Нащельник стальной оцинкованный с покрытием «Полиэстер»	п.м	12 -35,24	64.47				-2271.92			
	8. 101-2404	Угол наружный, внутренний из оцинкованной стали с полимерным покрытием	п.м	55 -161,5	7.5				-1211.25			
	9. 101-2405	Начальная планка из оцинкованной стали с полимерным покрытием	п.м	42 -123,4	23.15				-2856.71			
	10. 101-2406	Кронштейн выравнивающий стальной оцинкованный, высотой профиля (h) 200 мм, толщиной металла (t) 1,2 мм	шт.	400 -1175	17.32				-20351			
	11. 101-3250	Покрытия зданий с повышенными архитектурными требованиями: сайдинг стальной с полимерным покрытием	м2	118 -346,6	132.94				-46077			
	12. 101-3400	Дюбель-гвоздь 8x100 мм	100 шт.	10 -29,37	118				-3465.66			
	13. 201-0793	Профиль направляющий: ПН-4 75/40/0,6	м	400 -1175	6.91				-8119.25			
290.2	ФССЦ-08.1.02.03-0071 <i>Приказ Минстроя России от 26.12.2019 №876/пр</i>	Нащельник стальной оцинкованный с полимерным покрытием	м	-14.28	64.47				-920.63			
290.3	ФССЦ-08.1.02.03-0091 <i>Приказ Минстроя России от 26.12.2019 №876/пр</i>	Угол наружный, внутренний из оцинкованной стали с полимерным покрытием	м	-65.5	7.5				-491.25			
290.4	ФССЦ-08.1.02.03-0061 <i>Приказ Минстроя России от 26.12.2019 №876/пр</i>	Планка начальная из оцинкованной стали с полимерным покрытием	м	-49.9	23.15				-1155.19			
291.1	ФССЦ-101-3250 <i>Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр</i>	Покрытия зданий с повышенными архитектурными требованиями: сайдинг стальной с полимерным покрытием	м2	346.6	132.94				46077			
292.1	ФССЦ-101-3032 <i>Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр</i>	Профилированный настил окрашенный: С10-1000-0,7	т	-1.85932	11458.62				-21305.24			

Раздел 6. Лестница в осях 1-2/А-Б (ЭСБ.2015-10-КР.2.2 лист 14-16)

Лестничные площадки Пл1-2шт и Пл2-2 шт

310.1	ФССЦ-101-3827 <i>Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр</i>	Профилированный лист оцинкованный: Н57-750-0,6	т	-0.13	11097.03				-1442.61			
-------	---	--	---	-------	----------	--	--	--	----------	--	--	--

Окраска металлических конструкций учтена в разделе "Отделочные работы"

Итого прямые затраты по смете в базисных ценах									-171806.1	-8146.7	-2798.7	-11.51
Накладные расходы									-8318.4			
Сметная прибыль									-5230.19			
Итого по смете:												
Бетонные и железобетонные монолитные конструкции в промышленном строительстве									-4651.2			
Строительные металлические конструкции									-64586.99			
Теплоизоляционные работы									-65200.43			
Отделочные работы									-50916.07			
Итого									-185354.69			
В том числе:												
Материалы									-160860.7			
Машины и механизмы									-2798.7			
ФОТ									-8158.21			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Накладные расходы									-8318.4			
Сметная прибыль									-5230.19			
ВСЕГО по смете									-185354.69			

ГИП

П.В. Црегородцев

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Составил:

П.В. Црегородцев

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

"__"____2022 года

"__"____2022 года

Наименование редакции сметных нормативов

Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Наименование программного продукта

"ГРАНД-Смета 2021"

Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд федеральной противопожарной службы по Забайкальскому краю" для размещения создаваемого специализированного пожарно-спасательного подразделения по защите от чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожаров, г. Чита

Спортивный комплекс

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-02 доп.

Общестроительные работы

(наименование конструктивного решения)

Составлен базисно-индексным методом

Основание ЭСБ.2015-10-АР; ЭСБ.2015-10-КР;
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 01.01.2000г. с переводом в 2 кв. 2022г.

Сметная стоимость	5198.10	(392,22) тыс.руб.		
в том числе:				
строительных работ	5198.10	(392,22) тыс.руб.	Средства на оплату труда рабочих	971.22 (26) тыс.руб.
монтажных работ	0.00	(0) тыс.руб.	Нормативные затраты труда рабочих	3009.61 чел.час.
оборудования	0.00	(0) тыс.руб.	Нормативные затраты труда машинистов	7.97 чел.час.
прочих затрат	0.00	(0) тыс.руб.	Расчетный измеритель конструктивного решения	

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в СНБ), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Отделочные работы											
Восстановление антикоррозийного покрытия металлических балок учебно-тренировочной башни											
72.1	ТЦ_14.2.02.10_24_24662282 20_01.10.2021_02	Огнезащитная краска Unitfire СН, расход 435/1,2/7,76*1.02 (Теплоизоляционные работы) Объем=2,85*2,1-1,36*2,1 Цена=435/1,2/7,76*1.02	кг			3,129	47.65		149.10	7,76	1,157
Существующие металлические конструкции спортивного комплекса (возможно нанесение на окрашенные поверхности без зачистки)											
75.1	ТЦ_14.2.02.10_24_24662282 20_01.10.2021_02	Огнезащитная краска Unitfire СН 435/1,2/7,76*1.02 (Теплоизоляционные работы) Объем=2,85*4300,50-1,36*4300,5 Цена=435/1,2/7,76*1.02	кг			6407,745	47.65		305,329.05	7,76	2,369,353
75.2	ФЕР08-07-002-01	Установка и разборка внутренних трубчатых инвентарных лесов: при высоте помещений до 6 м	100 м2 горизонтальной проекции			24					
		Объем=(40*60) / 100 МДС35-IV п.4.7. _При ремонте и реконструкции зданий и сооружений работы, аналогичные технологическим процессам в новом строительстве ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					606.53	1,15	16,740.23	37,35	625,248
		2 ЭМ					11.83	1,25	354.90	13,13	4,660
		3 в т.ч. ОТм					2.09	1,25	62.70	37,35	2,342
		4 М					379.47		9,107.28	7,76	70,672
		ЗТ	чел.-ч	70,2	1,15	1937,52					
		ЗТм	чел.-ч	0,18	1,25	5,4					
		Итого по расценке					997.83		26,202.41		
		ФОТ							16,802.93		627,590
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			18,483.22		690,349
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69		69			11,594.02		433,037
		Всего по позиции							56,279.65		1,823,966

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
75.3	ФЕР08-07-002-02	Установка и разборка внутренних трубчатых инвентарных лесов: на каждые последующие 4 м высоты помещений добавлять к расценке 08-07-002-01	100 м2 горизонта льной проекции			18,72					
		Объем=(34*54+6*6) / 100 МДС35-IV п.4.7. При ремонте и реконструкции зданий и сооружений работы, аналогичные технологическим процессам в новом строительстве ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
		1 ОТ					430.27	1,15	9,262.85	37,35	345,967
		2 ЭМ					7.23	1,25	169.18	13,13	2,221
		3 в т.ч. ОТм					1.28	1,25	29.95	37,35	1,119
		4 М					235.07		4,400.51	7,76	34,148
		ЗТ	чел.-ч	49,8	1,15	1072,0944					
		ЗТм	чел.-ч	0,11	1,25	2,574					
		Итого по расценке					672.57		13,832.54		
		ФОТ							9,292.80		347,086
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			10,222.08		381,795
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69		69			6,412.03		239,489
		Всего по позиции							30,466.65		1,003,620
Итого по смете:											
		Итого прямые затраты (справочно)							345,513.10		3,453,426
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							26,003.08		971,215
		Эксплуатация машин							524.08		6,881
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							92.65		3,461
		Материалы							318,985.94		2,475,330
		Строительные работы							392,224.45		5,198,096
		в том числе:									
		оплата труда							26,003.08		971,215
		эксплуатация машин и механизмов							524.08		6,881
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							92.65		3,461
		материалы							318,985.94		2,475,330
		накладные расходы							28,705.30		1,072,144
		сметная прибыль							18,006.05		672,526
		Итого ФОТ (справочно)							26,095.73		974,676
		Итого накладные расходы (справочно)							28,705.30		1,072,144
		Итого сметная прибыль (справочно)							18,006.05		672,526
		ВСЕГО по смете							392,224.45		5,198,096.00

ГИП _____ П.В. Црегородцев
 [должность, подпись (инициалы, фамилия)]
 Составил: _____ П.В. Црегородцев
 [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

" " 2026 года	" " 2026 года
Наименование программного продукта	ГРАНД-Смета, версия 2025.2
Наименование редакции сметных нормативов	Приказ Минстроя России от 26.12.2019 № 876/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам	Приказ Минстроя России от 30 марта 2020 г. № 172/пр, Приказ Минстроя России от 01 июня 2020 г. № 294/пр, Приказ Минстроя России от 30 июня 2020 г. № 352/пр, Приказ Минстроя России от 20 октября 2020 г. № 636/пр, Приказ Минстроя России от 09 февраля 2021 г. № 51/пр, Приказ Минстроя России от 24 мая 2021 г. № 321/пр, Приказ Минстроя России от 24 июня 2021 г. № 408/пр, Приказ Минстроя России от 14 октября 2021 г. № 746/пр, Приказ Минстроя России от 20 декабря 2021 г. № 962/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹	Регистрационный номер в ФРСН - 394, дата включения в ФРСН - 08.09.2025, Письмо Минстроя России от 29.08.2025 № 51464-ИФ/09 "О рекомендуемой величине индексов изменения сметной стоимости строительства на III квартал 2025 года, в том числе величине индексов изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ, индексов изменения сметной стоимости пусконаладочных работ, индексов изменения сметных цен услуг на перевозку грузов для строительства автомобильным транспортом"
Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452	Письмо Минстроя России от 29.08.2025 года № 51464-ИФ/09, прил.1
Наименование субъекта Российской Федерации	75. Забайкальский край
Наименование зоны субъекта Российской Федерации	1 зона
Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд федеральной противопожарной службы по Забайкальскому краю" для размещения создаваемого специализированного пожарно-спасательного подразделения по защите от чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожаров, г. Чита	
	(наименование стройки)
	Здание хранилища ПТВ
	(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-05 доп.

Сети связи (интернет, телефония, эфирное телевидение, радиодификация)			
(наименование работ и затрат)			
Составлен	базисно-индексным	методом	
Основание	ЭСБ.2015-10-ИОС.5		
(проектная и (или) иная техническая документация)			
Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен	I квартал 2026 года (01.01.2000)		
Сметная стоимость	3,491.24	(153,04)	тыс.руб.
в том числе:			
строительных работ	0.00	(0)	тыс.руб.
монтажных работ	3,076.87	(84,32)	тыс.руб.
оборудования	414.37	(68,72)	тыс.руб.
прочих затрат	0.00	(0)	тыс.руб.
Средства на оплату труда рабочих	1,098.20	(16,93)	тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		1,793.59	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		14.58	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Заземление и электропитание											
1	ФЕРм10-02-016-06	Отдельно устанавливаемый: преобразователь или блок питания Объем=4-1	шт	3	1	3					
		1 ОТ					103.14		309.42	64.88	20,075.17
		2 ЭМ					36.00		108.00		
		3 в т.ч. ОТм					4.02		12.06	64.88	782.45
		4 М					48.16		144.48		
		3Т	чел.-ч	9.3		27.9					
		3Тм	чел.-ч	0.4		1.2					
		Итого по расценке					187.30		561.90		
		ФОТ									20,857.62
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			289.33		18,771.86
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			147.88		9,594.51
		Всего по позиции							999.11		
2	ФЕРм10-01-055-02	Прокладка кабеля, масса 1 м: до 1 кг, по стене кирпичной Объем=((51+204)-(50+7)) / 100	100 м	1.98	1	1.98					
		1 ОТ					308.38		610.59	64.88	39,615.08
		2 ЭМ					125.99		249.46		
		3 в т.ч. ОТм					14.08		27.88	64.88	1,808.85
		4 М					816.03		1,615.74		
		3Т	чел.-ч	34		67.32					
		3Тм	чел.-ч	1.4		2.772					
		Итого по расценке					1,250.40		2,475.79		
		ФОТ									41,423.93
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			574.62		37,281.54
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			293.70		19,055.01
		Всего по позиции							3,344.11		
Итого по разделу 1 Заземление и электропитание :											
		Всего прямые затраты (справочно)							3,037.69		81,643.71
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							920.01		59,690.25
		Эксплуатация машин							357.46		6,041.07
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							39.94		2,591.30
		Материалы							1,760.22		15,912.39
		Монтажные работы							4,343.22		166,346.63
		в том числе:									
		оплата труда							920.01		59,690.25
		эксплуатация машин и механизмов							357.46		6,041.07
	(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР), Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1										
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							39.94		2,591.30
	(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР), Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1	материалы							1,760.22		15,912.39
		накладные расходы							863.95		56,053.40
		сметная прибыль							441.58		28,649.52
		Всего ФОТ (справочно)							959.95		62,281.55
		Всего накладные расходы (справочно)							863.95		56,053.40

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего сметная прибыль (справочно)							441.58		28,649.52
		Всего по разделу 1 Заземление и электропитание							4,343.22		166,346.63
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				95,22					
		Затраты труда машинистов				3,972					
Раздел 2. Кабельные трассы и пассивное оборудование. Монтажные работы.											
3	ФЕРм10-06-037-13	Крышка декоративная и другие мелкие изделия (без присоединения проводов)	100 шт	0.61	1	0.61					
		Объем=(97-36) / 100									
		1 ОТ					54.42		33.20	64.88	2,154.02
		4 М					3.58		2.18		
		ЗТ	чел.-ч	6		3.66					
		Итого по расценке					58.00		35.38		
		ФОТ							33.20		2,154.02
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			29.88		1,938.62
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			15.27		990.85
		Всего по позиции							80.53		
4	ФЕРм08-02-402-01	Кабель трех-пятижильный по установленным конструкциям и лоткам с установкой ответвительных коробок: в помещениях с нормальной средой сечением жилы до 10 мм2	100 м	49.25	1	49.25					
		Объем=4925 / 100									
		1 ОТ					115.06		5,666.71	64.88	367,656.14
		2 ЭМ					35.61		1,753.79		
		3 в т.ч. ОТм					2.51		123.62	64.88	8,020.47
		4 М					42.48		2,092.14		
		ЗТ	чел.-ч	12.24		602.82					
		ЗТм	чел.-ч	0.2		9.85					
		Итого по расценке					193.15		9,512.64		
		ФОТ							5,790.33		375,676.61
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			5,616.62		364,406.31
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			2,953.07		191,595.07
		Всего по позиции							18,082.33		
5	ФЕРм08-02-399-01	Провод в коробах, сечением: до 6 мм2	100 м	1.96	1	1.96					
		Объем=196 / 100									
		1 ОТ					26.51		51.96	64.88	3,371.16
		2 ЭМ					1.81		3.55		
		3 в т.ч. ОТм					0.26		0.51	64.88	33.09
		4 М					10.27		20.13		
		ЗТ	чел.-ч	2.82		5.5272					
		ЗТм	чел.-ч	0.02		0.0392					
		Итого по расценке					38.59		75.64		
		ФОТ							52.47		3,404.25
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			50.90		3,302.12
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			26.76		1,736.17
		Всего по позиции							153.30		
6	ФЕРм08-02-412-02	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2	100 м	4.44	1	4.44					
		Объем=444 / 100									
		1 ОТ					50.67		224.97	64.88	14,596.05
		2 ЭМ					3.62		16.07		
		3 в т.ч. ОТм					0.50		2.22	64.88	144.03
		4 М					14.48		64.29		
		ЗТ	чел.-ч	5.39		23.9316					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТм	чел.-ч	0.04		0.1776					
		Итого по расценке					68.77		305.33		
		ФОТ							227.19		14,740.08
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			220.37		14,297.88
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			115.87		7,517.44
		Всего по позиции							641.57		
7	ФЕРм11-04-028-01	Включение в аппаратуру разъемов штепсельных, количество контактов в разъеме: до 14 шт.	шт	210	1	210					
		1 ОТ					2.07		434.70	64.88	28,203.34
		4 М					0.04		8.40		
		ЗТ	чел.-ч	0.22		46.2					
		Итого по расценке					2.11		443.10		
		ФОТ							434.70		28,203.34
	Пр/812-053.0-1	НР Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники	%	90		90			391.23		25,383.01
	Пр/774-053.0	СП Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники	%	46		46			199.96		12,973.54
		Всего по позиции							1,034.29		
8	ФЕРм10-06-060-05	Монтаж оптического кросса с учетом измерений на волоконно-оптическом кабеле с числом волокон: 24	шт	2	1	2					
		1 ОТ					61.50		123.00	64.88	7,980.24
		2 ЭМ					34.50		69.00		
		4 М					7.06		14.12		
		ЗТ	чел.-ч	4.76		9.52					
		Итого по расценке					103.06		206.12		
		ФОТ							123.00		7,980.24
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			110.70		7,182.22
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			56.58		3,670.91
		Всего по позиции							373.40		
9	ФЕРм10-03-001-04	Плата дополнительная, устанавливаемая на готовом месте стойки Объем=1+1	шт	2	1	2					
		1 ОТ					17.91		35.82	64.88	2,324.00
		2 ЭМ					7.20		14.40		
		3 в т.ч. ОТм					0.80		1.60	64.88	103.81
		4 М					0.36		0.72		
		ЗТ	чел.-ч	2.1		4.2					
		ЗТм	чел.-ч	0.08		0.16					
		Итого по расценке					25.47		50.94		
		ФОТ							37.42		2,427.81
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			33.68		2,185.03
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			17.21		1,116.79
		Всего по позиции							101.83		
10	ФЕРм11-04-028-01	Включение в аппаратуру разъемов штепсельных, количество контактов в разъеме: до 14 шт.	шт	2	1	2					
		1 ОТ					2.07		4.14	64.88	268.60
		4 М					0.04		0.08		
		ЗТ	чел.-ч	0.22		0.44					
		Итого по расценке					2.11		4.22		
		ФОТ							4.14		268.60
	Пр/812-053.0-1	НР Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники	%	90		90			3.73		241.74
	Пр/774-053.0	СП Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники	%	46		46			1.90		123.56
		Всего по позиции							9.85		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11	ФЕРм11-04-020-01	Разъемы штепсельные с разделкой и включением экранированного кабеля, сечение жилы до 1 мм2, количество подключаемых жил: 14 шт.	шт	392	1	392					
		1 ОТ					19.36		7,589.12	64.88	492,382.11
		4 М					6.17		2,418.64		
		ЗТ	чел.-ч	2.06		807.52					
		Итого по расценке					25.53		10,007.76		
		ФОТ							7,589.12		492,382.11
	Пр/812-053.0-1	НР Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники	%	90		90			6,830.21		443,143.90
	Пр/774-053.0	СП Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники	%	46		46			3,491.00		226,495.77
		Всего по позиции							20,328.97		
12	ФЕРм10-06-037-13	Крышка декоративная и другие мелкие изделия (без присоединения проводов) Объем=4 / 100	100 шт	0.04	1	0.04					
		1 ОТ					54.42		2.18	64.88	141.44
		4 М					3.58		0.14		
		ЗТ	чел.-ч	6		0.24					
		Итого по расценке					58.00		2.32		
		ФОТ							2.18		141.44
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			1.96		127.30
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			1.00		65.06
		Всего по позиции							5.28		
13	ФЕРм08-02-390-01	Короба пластмассовые: шириной до 40 мм Объем=196 / 100	100 м	1.96	1	1.96					
		1 ОТ					154.92		303.64	64.88	19,700.16
		2 ЭМ					0.31		0.61		
		3 в т.ч. ОТм					0.14		0.27	64.88	17.52
		4 М					51.53		101.00		
		ЗТ	чел.-ч	16.29		31.9284					
		ЗТм	чел.-ч	0.01		0.0196					
		Итого по расценке					206.76		405.25		
		ФОТ							303.91		19,717.68
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			294.79		19,126.15
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			154.99		10,056.02
		Всего по позиции							855.03		
14	ФЕРм08-02-402-01	Кабель трех-пятижильный по установленным конструкциям и лоткам с установкой ответвительных коробок: в помещениях с нормальной средой сечением жилы до 10 мм2 Объем=75 / 100	100 м	0.75	1	0.75					
		1 ОТ					115.06		86.30	64.88	5,599.14
		2 ЭМ					35.61		26.71		
		3 в т.ч. ОТм					2.51		1.88	64.88	121.97
		4 М					42.48		31.86		
		ЗТ	чел.-ч	12.24		9.18					
		ЗТм	чел.-ч	0.2		0.15					
		Итого по расценке					193.15		144.87		
		ФОТ							88.18		5,721.11
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			85.53		5,549.48
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			44.97		2,917.77
		Всего по позиции							275.37		
15	ФЕРм08-03-591-09	Розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке Объем=194 / 100	100 шт	1.94	1	1.94					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ					302.36		586.58	64.88	38,057.31
		2 ЭМ					4.77		9.25		
		3 в т.ч. ОТм					0.64		1.24	64.88	80.45
		4 М					62.22		120.71		
		ЗТ	чел.-ч	30.48		59.1312					
		ЗТм	чел.-ч	0.05		0.097					
		Итого по расценке					369.35		716.54		
		ФОТ							587.82		38,137.76
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			570.19		36,993.63
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			299.79		19,450.26
		Всего по позиции							1,586.52		
16	ФЕРм08-02-409-09	Труба гофрированная ПВХ для защиты проводов и кабелей по установленным конструкциям, по стенам, колоннам, потолкам, основанию пола	100 м	6	1	6					
		Объем=600 / 100									
		1 ОТ					139.54		837.24	64.88	54,320.13
		4 М					16.79		100.74		
		ЗТ	чел.-ч	15.2		91.2					
		Итого по расценке					156.33		937.98		
		ФОТ							837.24		54,320.13
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			812.12		52,690.53
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			426.99		27,703.27
		Всего по позиции							2,177.09		
		Итого по разделу 2 Кабельные трассы и пассивное оборудование. Монтажные работы. :									
		Всего прямые затраты (справочно)							22,848.09		1,113,727.32
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							15,979.56		1,036,753.84
		Эксплуатация машин							1,893.38		31,998.12
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							131.34		8,521.34
		Материалы							4,975.15		44,975.36
		Монтажные работы							45,705.36		2,596,707.72
		в том числе:									
		оплата труда							15,979.56		1,036,753.84
		эксплуатация машин и механизмов							1,893.38		31,998.12
	(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР).Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1										
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							131.34		8,521.34
	(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР).Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1	материалы							4,975.15		44,975.36
		накладные расходы							15,051.91		976,567.92
		сметная прибыль							7,805.36		506,412.48
		Всего ФОТ (справочно)							16,110.90		1,045,275.18
		Всего накладные расходы (справочно)							15,051.91		976,567.92
		Всего сметная прибыль (справочно)							7,805.36		506,412.48
		Всего по разделу 2 Кабельные трассы и пассивное оборудование. Монтажные работы.							45,705.36		2,596,707.72
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				1695.4984					
		Затраты труда машинистов				10.4934					
Раздел 3. Лотки. Монтажные работы.											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
17	ФЕРм08-02-395-01	Лоток металлический штампованный по установленным конструкциям, ширина лотка: до 200 мм	т	0.0439	1	0.0439					
		1 ОТ					507.60		22.28	64.88	1,445.53
		2 ЭМ					311.28		13.67		
		3 в т.ч. ОТм					31.38		1.38	64.88	89.53
		4 М					68.63		3.01		
		ЗТ	чел.-ч	54		2.3706					
		ЗТм	чел.-ч	2.5		0.10975					
		Итого по расценке					887.51		38.96		
		ФОТ							23.66		1,535.06
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			22.95		1,489.01
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			12.07		782.88
		Всего по позиции							73.98		
18	ФЕРм08-02-152-01	Полка-кронштейн из угловой стали	т	0.0062	1	0.0062					
		Объем=(0,3*100+0,1*6)/1000-(0,3*80+0,1*4)/1000									
		1 ОТ					759.52		4.71	64.88	305.58
		2 ЭМ					214.42		1.33		
		3 в т.ч. ОТм					5.02		0.03	64.88	1.95
		4 М					137.98		0.86		
		ЗТ	чел.-ч	80.8		0.50096					
		ЗТм	чел.-ч	0.4		0.00248					
		Итого по расценке					1,111.92		6.90		
		ФОТ							4.74		307.53
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			4.60		298.30
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			2.42		156.84
		Всего по позиции							13.92		
		Итого по разделу 3 Лотки. Монтажные работы. :									
		Всего прямые затраты (справочно)							45.86		2,039.59
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							26.99		1,751.11
		Эксплуатация машин							15.00		253.50
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							1.41		91.48
		Материалы							3.87		34.98
		Монтажные работы							87.90		4,766.62
		в том числе:									
		оплата труда							26.99		1,751.11
		эксплуатация машин и механизмов							15.00		253.50
		(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР).Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1									
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							1.41		91.48
		материалы							3.87		34.98
		(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР).Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1									
		накладные расходы							27.55		1,787.31
		сметная прибыль							14.49		939.72
		Всего ФОТ (справочно)							28.40		1,842.59
		Всего накладные расходы (справочно)							27.55		1,787.31
		Всего сметная прибыль (справочно)							14.49		939.72
		Всего по разделу 3 Лотки. Монтажные работы.							87.90		4,766.62
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				2,87156					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Затраты труда машинистов			0,11223								
Раздел 4. Оборудование и материалы, не учтенные в позициях сметы											
Активное оборудование ЛВС											
19 О	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_2.2	Коммутатор Optimus UG-1-5 12 V	шт	1	1	1	1,605.00		266.17	6.03	1,605.00
Всего по позиции									266.17		1,605.00
20	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_3.1	Патч-корд 2IRJ45/8P8C 1м	шт	10	1	10	46.49		51.43	9.04	464.90
Всего по позиции									51.43		464.90
21	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_4.1	Патч-корд 2IRJ45/8P8C 3м	шт	200	1	200	69.14		1,529.65	9.04	13,828.00
Всего по позиции									1,529.65		13,828.00
22	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_5.1	Кросс распредел стоечный 1U до 24 портов	шт	2	1	2	764.95		169.24	9.04	1,529.90
Всего по позиции									169.24		1,529.90
23	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_6.1	СКУ-1 сплайс-кассета	шт	1	1	1	33.75		3.73	9.04	33.75
Всего по позиции									3.73		33.75
24	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_7.1	ДРОП-кабель круглый оптический	м	75	1	75	23.26		192.98	9.04	1,744.50
Всего по позиции									192.98		1,744.50
25	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_8.2	Сплайс-кассета на 24 соедин	шт	1	1	1	2,168.27		239.85	9.04	2,168.27
Всего по позиции									239.85		2,168.27
26 О	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_9.2	ИБП Сайбер электро 3000P	шт	1	1	1	103,121.66		17,101.44	6.03	103,121.66
Всего по позиции									17,101.44		103,121.66
27 О	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_10.2	ВББ Сайбер электро ВББ72В40А	шт	1	1	1	88,570.77		14,688.35	6.03	88,570.77
Всего по позиции									14,688.35		88,570.77
28	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_11.2	Шнур питания с заземлением 60320 C13/EU 10А	шт	2	1	2	488.38		108.05	9.04	976.76
Всего по позиции									108.05		976.76
29 О	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_12.2	СКАТ-UPS 3000 RACK	шт	1	1	1	134,654.08		22,330.69	6.03	134,654.08
Всего по позиции									22,330.69		134,654.08
30 О	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_13.2	СКАТ BC 72/9 RACK	шт	1	1	1	86,419.13		14,331.53	6.03	86,419.13
Всего по позиции									14,331.53		86,419.13
31	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_18.2	Разъем 8P8C	шт	392	1	392	6.51		282.29	9.04	2,551.92
Всего по позиции									282.29		2,551.92
32	ТЦ_21.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_23.2	Провод ПуГВнг (А) -LS 1х2.5	м	51	1.02	52.02	47.95		275.92	9.04	2,494.36
Объем=51 * 1,02											
Всего по позиции									275.92		2,494.36
33	ТЦ_21.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_24.2	Провод ПуГВнг (А) -LS 1х4	м	204	1.02	208.08	74.84		1,722.64	9.04	15,572.71
Объем=204 * 1,02											
Всего по позиции									1,722.64		15,572.71
34	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_25.2	Панель заземления ПЗ-19-500.200А	шт	4	1	4	2,543.84		1,125.59	9.04	10,175.36
Всего по позиции									1,125.59		10,175.36
35	ФССЦ-21.1.04.01-1046	Кабель витая пара U/UTP 4х2х0,52, категория 5е	1000 м	4.65	1.02	4.743	1,150.19		5,455.35		
Объем=4650 / 1000 * 1,02											
Всего по позиции									5,455.35		
36	ФССЦ-21.1.04.01-1024	Кабель витая пара F/UTP 4х2х0,52, категория 5е	1000 м	0.735	1.02	0.7497	1,180.00		884.65		
Объем=735 / 1000 * 1,02											
Всего по позиции									884.65		
37	ФССЦ-24.3.03.13-0302	Трубы полиэтиленовые гладкие легкие ПНД, диаметр 20 мм	м	600	1.03	618	6.08		3,757.44		
Объем=600 * 1,03											
Всего по позиции									3,757.44		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
38	ФССЦ-23.8.03.02-0002	Клипса для крепежа гофротрубы, номинальный диаметр 20 мм Объем=1,75*600/10 Всего по позиции	10 шт	105	1	105	2.90		304.50		
39	ФССЦ-20.4.03.02-0021	Суппорт Mosaic Объем=97 / 100 Всего по позиции	100 шт	0.97	1	0.97	1,405.17		1,363.01		
40	ФССЦ-20.2.05.04-0041	Кабель-канал пластиковый 2100x40x20 мм Всего по позиции	м	196	1	196	9.27		1,816.92		
41	ФССЦ-20.2.05.09-0033	Угол внутренний изменяемый для кабель-канала 40x16 мм Объем=25 / 100 Всего по позиции	100 шт	0.25	1	0.25	385.00		96.25		
42	ТЦ_20.2.05.00_38_38114694_94_20.01.2026_01_27.2	Соединительная деталь для кабель-канала 40x20 Всего по позиции	шт	25	1	25	56.11		155.17	9.04	1,402.75
43	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694_94_20.01.2026_01_28.2	Розетка информационная UTP 1xRJ45 22.5x45 Всего по позиции	шт	194	1	194	536.45		11,512.31	9.04	104,071.30
Лотки											
44	ФССЦ-20.2.07.06-0008	Лоток кабельный проволочный, размер 200x30 мм, горячеоцинкованный Объем=30*3 Всего по позиции	м	90	1	90	29.55		2,659.50		
45	ФССЦ-20.2.03.02-0008	Консоль с опорой ML для крепления проволочного лотка основанием 200 мм Объем=100-80 Всего по позиции	шт	20	1	20	24.03		480.60		
Итоги по разделу 4 Оборудование и материалы, не учтенные в позициях сметы :											
Всего прямые затраты (справочно)									34,187.07		309,051.11
в том числе:											
Материалы									34,187.07		309,051.11
(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР).Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1									34,187.07		309,051.11
в том числе:											
материалы									34,187.07		309,051.11
(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР).Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1											
Оборудование									68,718.18		414,370.63
Инженерное оборудование									68,718.18		414,370.63
1 кв 2026 (ОБ), Письмо Минстроя России от 24.02.2026 года № 9491-ИФ/09, прил.4											
Всего по разделу 4 Оборудование и материалы, не учтенные в позициях сметы									102,905.25		723,421.74
справочно:											
Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									17,368.85		157,014.48
Оборудование, отсутствующее в ФРСН									68,718.18		414,370.64
Итоги по смете:											
Всего прямые затраты (справочно)									60,118.71		1,506,461.74
в том числе:											
Оплата труда рабочих									16,926.56		1,098,195.20
Эксплуатация машин									2,265.84		38,292.70
в том числе оплата труда машинистов (Отм)									172.69		11,204.12
Материалы									40,926.31		369,973.84
Монтажные работы									84,323.55		3,076,872.09
в том числе:											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР).Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1		оплата труда							16,926.56		1,098,195.20
		эксплуатация машин и механизмов							2,265.84	16.9	38,292.70
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							172.69		11,204.12
		материалы							40,926.31	9.04	369,973.84
		накладные расходы							15,943.41		1,034,408.63
		сметная прибыль							8,261.43		536,001.72
		Оборудование							68,718.18		414,370.63
		Инженерное оборудование							68,718.18	6.03	414,370.63
		Всего ФОТ (справочно)							17,099.25		1,109,399.32
		Всего накладные расходы (справочно)							15,943.41		1,034,408.63
		Всего сметная прибыль (справочно)							8,261.43		536,001.72
		ВСЕГО по смете							153,041.73		3,491,242.72
		справочно:									
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							17,368.85		157,014.48
		Оборудование, отсутствующее в ФРСН							68,718.18		414,370.64
		Затраты труда рабочих				1793,58996					
		Затраты труда машинистов				14,57763					

Составил: _____ (Царегородцев П. В.)

_____ [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____ (Царегородцев П. В.)

_____ [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

" " 2026 года	" " 2026 года
Наименование программного продукта	ГРАНД-Смета, версия 2025.2
Наименование редакции сметных нормативов	Приказ Минстроя России от 26.12.2019 № 876/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам	Приказ Минстроя России от 30 марта 2020 г. № 172/пр, Приказ Минстроя России от 01 июня 2020 г. № 294/пр, Приказ Минстроя России от 30 июня 2020 г. № 352/пр, Приказ Минстроя России от 20 октября 2020 г. № 636/пр, Приказ Минстроя России от 09 февраля 2021 г. № 51/пр, Приказ Минстроя России от 24 мая 2021 г. № 321/пр, Приказ Минстроя России от 24 июня 2021 г. № 408/пр, Приказ Минстроя России от 14 октября 2021 г. № 746/пр, Приказ Минстроя России от 20 декабря 2021 г. № 962/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹	Регистрационный номер в ФРСН - 394, дата включения в ФРСН - 08.09.2025, Письмо Минстроя России от 29.08.2025 № 51464-ИФ/09 "О рекомендуемой величине индексов изменения сметной стоимости строительства на III квартал 2025 года, в том числе величине индексов изменения сметной стоимости строительно-монтажных работ, индексов изменения сметной стоимости пусконаладочных работ, индексов изменения сметных цен услуг на перевозку грузов для строительства автомобильным транспортом"
Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452	Письмо Минстроя России от 29.08.2025 года № 51464-ИФ/09, прил.1
Наименование субъекта Российской Федерации	75. Забайкальский край
Наименование зоны субъекта Российской Федерации	1 зона
Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд федеральной противопожарной службы по Забайкальскому краю" для размещения создаваемого специализированного пожарно-спасательного подразделения по защите от чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожаров, г. Чита	
	(наименование стройки)
	Здание хранилища ПТВ
	(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № 02-01-09 доп.

Охранно-пожарная сигнализация. Система оповещения и управления эвакуацией. Система громкоговорящей связи.

(наименование работ и затрат)

Составлен	базисно-индексным	методом
Основание	ЭСБ.2015-10-ПБ.1	
	(проектная и (или) иная техническая документация)	

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне ценI квартал 2026 года (01.01.2000)

Сметная стоимость	2,583.36	(274,83) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	0.00	(0) тыс.руб.
монтажных работ	1,129.54	(33,73) тыс.руб.
оборудования	1,453.82	(241,1) тыс.руб.
прочих затрат	0.00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	382.75	(5,9) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		605.91 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		8.69 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Охранно-пожарная сигнализация. Монтажные работы.											
1	ФЕРм10-08-001-01	Приборы ПС приемно-контрольные, пусковые, концентратор: блок базовый на 10 лучей	шт	2	1	2					
		1 ОТ					72.43		144.86	64.88	9,398.52
		4 М					8.88		17.76		
		ЗТ	чел.-ч	7.2		14.4					
		Итого по расценке					81.31		162.62		
		ФОТ							144.86		9,398.52
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			130.37		8,458.67
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			66.64		4,323.32
		Всего по позиции							359.63		
2	ФЕРм10-08-001-13	Устройства промежуточные на количество лучей: 1	шт	3	1	3					
		1 ОТ					12.25		36.75	64.88	2,384.34
		4 М					3.44		10.32		
		ЗТ	чел.-ч	1.2		3.6					
		Итого по расценке					15.69		47.07		
		ФОТ							36.75		2,384.34
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			33.08		2,145.91
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			16.91		1,096.80
		Всего по позиции							97.06		
3	ФЕРм11-04-008-01	Съемные и выдвижные блоки (модули, ячейки, ТЭЗ), масса: до 5 кг	шт	2	1	2					
		1 ОТ					8.90		17.80	64.88	1,154.86
		2 ЭМ					0.66		1.32		
		3 в т.ч. ОТм					0.12		0.24	64.88	15.57
		4 М					0.18		0.36		
		ЗТ	чел.-ч	1.03		2.06					
		ЗТм	чел.-ч	0.01		0.02					
		Итого по расценке					9.74		19.48		
		ФОТ							18.04		1,170.43
	Пр/812-053.0-1	НР Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники	%	90		90			16.24		1,053.39
	Пр/774-053.0	СП Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники	%	46		46			8.30		538.40
		Всего по позиции							44.02		
4	ФЕРм08-03-575-01	Прибор или аппарат	шт	2	1	2					
		Объем=6-4									
		1 ОТ					10.22		20.44	64.88	1,326.15
		4 М					0.38		0.76		
		ЗТ	чел.-ч	1.03		2.06					
		Итого по расценке					10.60		21.20		
		ФОТ							20.44		1,326.15
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			19.83		1,286.37
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			10.42		676.34
		Всего по позиции							51.45		
5	ФЕРм10-06-015-01	Бокс с двумя втулками, емкость жил до: 20	шт	1	1	1					
		1 ОТ					86.58		86.58	64.88	5,617.31
		4 М					1,152.79		1,152.79		
		ЗТ	чел.-ч	9		9					
		Итого по расценке					1,239.37		1,239.37		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							86.58		5,617.31
		Пр/812-051.3-1 НР Прокладка и монтаж междугородных линий связи	%	111		111			96.10		6,235.21
		Пр/774-051.3 СП Прокладка и монтаж междугородных линий связи	%	52		52			45.02		2,921.00
		Всего по позиции							1,380.49		
6	ФЕРм10-08-002-03	Извещатель ПС автоматический: тепловой, дымовой, световой во взрывозащищенном исполнении	шт	27	1	27					
		1 ОТ					19.86		536.22	64.88	34,789.95
		4 М					3.17		85.59		
		ЗТ	чел.-ч	1.68		45.36					
		Итого по расценке					23.03		621.81		
		ФОТ							536.22		34,789.95
		Пр/812-051.1-1 НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			482.60		31,310.96
		Пр/774-051.1 СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			246.66		16,003.38
		Всего по позиции							1,351.07		
7	ФЕРм10-04-030-02	Дополнительная установка на пультах и панелях: реле	шт	24	1	24					
		1 ОТ					4.54		108.96	64.88	7,069.32
		4 М					0.09		2.16		
		ЗТ	чел.-ч	0.5		12					
		Итого по расценке					4.63		111.12		
		ФОТ							108.96		7,069.32
		Пр/812-051.2-1 НР Монтаж радиотелевизионного и электронного оборудования	%	95		95			103.51		6,715.85
		Пр/774-051.2 СП Монтаж радиотелевизионного и электронного оборудования	%	53		53			57.75		3,746.74
		Всего по позиции							272.38		
8	ФЕРм10-08-002-01	Извещатель ПС автоматический: тепловой электро-контактный, магнитоконтактный в нормальном исполнении Объем=14-13	шт	1	1	1					
		1 ОТ					8.08		8.08	64.88	524.23
		4 М					1.28		1.28		
		ЗТ	чел.-ч	0.84		0.84					
		Итого по расценке					9.36		9.36		
		ФОТ							8.08		524.23
		Пр/812-051.1-1 НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			7.27		471.81
		Пр/774-051.1 СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			3.72		241.15
		Всего по позиции							20.35		
9	ФЕРм10-08-002-04	Извещатель ОС автоматический: контактный, магнитоконтактный на открывание окон, дверей Объем=38-(7+9+18)	шт	4	1	4					
		1 ОТ					8.08		32.32	64.88	2,096.92
		4 М					1.88		7.52		
		ЗТ	чел.-ч	0.84		3.36					
		Итого по расценке					9.96		39.84		
		ФОТ							32.32		2,096.92
		Пр/812-051.1-1 НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			29.09		1,887.23
		Пр/774-051.1 СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			14.87		964.58
		Всего по позиции							83.80		
10	ФЕРм10-08-001-12	Устройства промежуточные на количество лучей: 5	шт	9	1	9					
		1 ОТ					24.84		223.56	64.88	14,504.57
		4 М					4.36		39.24		
		ЗТ	чел.-ч	2.4		21.6					
		Итого по расценке					29.20		262.80		
		ФОТ							223.56		14,504.57

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			201.20		13,054.11
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			102.84		6,672.10
		Всего по позиции							566.84		
11	ФЕРм10-08-019-01	Коробка ответвительная на стене	шт	7	1	7					
	1	ОТ					4.88		34.16	64.88	2,216.30
	4	М					0.41		2.87		
		ЗТ	чел.-ч	0.5		3.5					
		Итого по расценке					5.29		37.03		
		ФОТ							34.16		2,216.30
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			30.74		1,994.67
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			15.71		1,019.50
		Всего по позиции							83.48		
12	ФЕРм08-03-572-03	Блок управления шкафного исполнения или распределительный пункт (шкаф), устанавливаемый: на стене, высота и ширина до 600х600 мм	шт	3	1	3					
	1	ОТ					20.44		61.32	64.88	3,978.44
	2	ЭМ					21.65		64.95		
	3	в т.ч. ОТм					2.26		6.78	64.88	439.89
	4	М					176.90		530.70		
		ЗТ	чел.-ч	2.06		6.18					
		ЗТм	чел.-ч	0.18		0.54					
		Итого по расценке					218.99		656.97		
		ФОТ							68.10		4,418.33
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			66.06		4,285.78
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			34.73		2,253.35
		Всего по позиции							757.76		
13	ФЕРм08-03-575-01	Прибор или аппарат	шт	3	1	3					
	1	ОТ					10.22		30.66	64.88	1,989.22
	4	М					0.38		1.14		
		ЗТ	чел.-ч	1.03		3.09					
		Итого по расценке					10.60		31.80		
		ФОТ							30.66		1,989.22
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			29.74		1,929.54
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			15.64		1,014.50
		Всего по позиции							77.18		
14	ФЕРм08-02-155-01	Герметизация проходов при вводе кабелей во взрывоопасные помещения уплотнительной массой	шт	4	1	4					
	1	ОТ					3.57		14.28	64.88	926.49
	4	М					15.07		60.28		
		ЗТ	чел.-ч	0.38		1.52					
		Итого по расценке					18.64		74.56		
		ФОТ							14.28		926.49
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			13.85		898.70
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			7.28		472.51
		Всего по позиции							95.69		
Кабельная продукция											
15	ФЕРм08-02-390-01	Короба пластмассовые: шириной до 40 мм	100 м	1.48	1	1.48					
		Объем=(198-50) / 100									
	1	ОТ					154.92		229.28	64.88	14,875.69
	2	ЭМ					0.31		0.46		
	3	в т.ч. ОТм					0.14		0.21	64.88	13.62
	4	М					51.53		76.26		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	16.29		24.1092					
		ЗТм	чел.-ч	0.01		0.0148					
		Итого по расценке					206.76		306.00		
		ФОТ							229.49		14,889.31
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			222.61		14,442.63
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			117.04		7,593.55
		Всего по позиции							645.65		
16	ФЕРм08-02-399-01	Провод в коробах, сечением: до 6 мм2	100 м	1.98	1	1.98					
		Объем=198 / 100									
		1 ОТ					26.51		52.49	64.88	3,405.55
		2 ЭМ					1.81		3.58		
		3 в т.ч. ОТм					0.26		0.51	64.88	33.09
		4 М					10.27		20.33		
		ЗТ	чел.-ч	2.82		5.5836					
		ЗТм	чел.-ч	0.02		0.0396					
		Итого по расценке					38.59		76.40		
		ФОТ							53.00		3,438.64
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			51.41		3,335.48
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			27.03		1,753.71
		Всего по позиции							154.84		
17	ФЕРм08-02-412-02	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2	100 м	12.85	1	12.85					
		Объем=(1600-315) / 100									
		1 ОТ					50.67		651.11	64.88	42,244.02
		2 ЭМ					3.62		46.52		
		3 в т.ч. ОТм					0.50		6.43	64.88	417.18
		4 М					14.48		186.07		
		ЗТ	чел.-ч	5.39		69.2615					
		ЗТм	чел.-ч	0.04		0.514					
		Итого по расценке					68.77		883.70		
		ФОТ							657.54		42,661.20
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			637.81		41,381.36
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			335.35		21,757.21
		Всего по позиции							1,856.86		
18	ФЕРм08-02-409-01	Труба винипластовая по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр: до 25 мм	100 м	13.45	1	13.45					
		Объем=(1600-(5+250)) / 100									
		1 ОТ					178.98		2,407.28	64.88	156,184.33
		2 ЭМ					33.80		454.61		
		3 в т.ч. ОТм					2.26		30.40	64.88	1,972.35
		4 М					18.89		254.07		
		ЗТ	чел.-ч	19.04		256.088					
		ЗТм	чел.-ч	0.18		2.421					
		Итого по расценке					231.67		3,115.96		
		ФОТ							2,437.68		158,156.68
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			2,364.55		153,411.98
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			1,243.22		80,659.91
		Всего по позиции							6,723.73		
19	ФЕРм08-02-410-02	Труба полиэтиленовая по основанию пола, диаметр: до 50 мм	100 м	0.11	1	0.11					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=(21-10) / 100									
		1 ОТ					143.63		15.80	64.88	1,025.10
		2 ЭМ					19.92		2.19		
		3 в т.ч. ОТм					2.77		0.30	64.88	19.46
		4 М					87.74		9.65		
		ЗТ	чел.-ч	15.28		1.6808					
		ЗТм	чел.-ч	0.22		0.0242					
		Итого по расценке					251.29		27.64		
		ФОТ							16.10		1,044.56
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			15.62		1,013.22
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			8.21		532.73
		Всего по позиции							51.47		
20	ФЕРм08-02-412-02	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2	100 м	0.21	1	0.21					
		Объем=21 / 100									
		1 ОТ					50.67		10.64	64.88	690.32
		2 ЭМ					3.62		0.76		
		3 в т.ч. ОТм					0.50		0.11	64.88	7.14
		4 М					14.48		3.04		
		ЗТ	чел.-ч	5.39		1.1319					
		ЗТм	чел.-ч	0.04		0.0084					
		Итого по расценке					68.77		14.44		
		ФОТ							10.75		697.46
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			10.43		676.54
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			5.48		355.70
		Всего по позиции							30.35		
21	ФЕРм08-02-407-01	Труба стальная по установленным конструкциям, по стенам с креплением скобами, диаметр: до 25 мм	100 м	0.07	1	0.07					
		Объем=7 / 100									
		1 ОТ					231.62		16.21	64.88	1,051.70
		2 ЭМ					110.45		7.73		
		3 в т.ч. ОТм					9.54		0.67	64.88	43.47
		4 М					262.94		18.41		
		ЗТ	чел.-ч	24.64		1.7248					
		ЗТм	чел.-ч	0.76		0.0532					
		Итого по расценке					605.01		42.35		
		ФОТ							16.88		1,095.17
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			16.37		1,062.31
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			8.61		558.54
		Всего по позиции							67.33		
22	ФЕРм08-02-412-02	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2	100 м	0.07	1	0.07					
		Объем=7 / 100									
		1 ОТ					50.67		3.55	64.88	230.32
		2 ЭМ					3.62		0.25		
		3 в т.ч. ОТм					0.50		0.04	64.88	2.60
		4 М					14.48		1.01		
		ЗТ	чел.-ч	5.39		0.3773					
		ЗТм	чел.-ч	0.04		0.0028					
		Итого по расценке					68.77		4.81		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							3.59		232.92
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			3.48		225.93
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			1.83		118.79
		Всего по позиции							10.12		
23	ФЕРм08-02-303-07	Трос продольно-несущий	км	0.03	1	0.03					
		Объем=30/1000									
		1 ОТ					277.77		8.33	64.88	540.45
		2 ЭМ					265.48		7.96		
		3 в т.ч. ОТм					27.37		0.82	64.88	53.20
		4 М					5.56		0.17		
		ЗТ	чел.-ч	29.9		0.897					
		ЗТм	чел.-ч	2.07		0.0621					
		Итого по расценке					548.81		16.46		
		ФОТ							9.15		593.65
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			8.88		575.84
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			4.67		302.76
		Всего по позиции							30.01		
24	ФЕРм08-02-149-01	Кабель до 35 кВ, подвешиваемый на тросе, масса 1 м	100 м	0.3	1	0.3					
		кабеля: до 1 кг									
		Объем=30 / 100									
		1 ОТ					128.59		38.58	64.88	2,503.07
		2 ЭМ					1,563.75		469.13		
		3 в т.ч. ОТм					148.66		44.60	64.88	2,893.65
		4 М					470.87		141.26		
		ЗТ	чел.-ч	13.68		4.104					
		ЗТм	чел.-ч	11.04		3.312					
		Итого по расценке					2,163.21		648.97		
		ФОТ							83.18		5,396.72
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			80.68		5,234.82
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			42.42		2,752.33
		Всего по позиции							772.07		
		Итого по разделу 1 Охранно-пожарная сигнализация. Монтажные работы. :									
		Всего прямые затраты (справочно)							8,471.76		352,344.32
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							4,789.26		310,727.17
		Эксплуатация машин							1,059.46		17,904.87
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							91.11		5,911.22
		Материалы							2,623.04		23,712.28
		Монтажные работы							15,583.63		813,761.53
		в том числе:									
		оплата труда							4,789.26		310,727.17
		эксплуатация машин и механизмов							1,059.46		17,904.87
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							91.11		5,911.22
		материалы							2,623.04		23,712.28
		накладные расходы							4,671.52		303,088.31
		сметная прибыль							2,440.35		158,328.90
		Всего ФОТ (справочно)							4,880.37		316,638.39

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего накладные расходы (справочно)							4,671.52		303,088.31
		Всего сметная прибыль (справочно)							2,440.35		158,328.90
		Всего по разделу 1 Охранно-пожарная сигнализация. Монтажные работы.							15,583.63		813,761.53
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				493,5281					
		Затраты труда машинистов				7,0121					
Раздел 2. Материалы и оборудование, не учтенные в разделе № 1 "Охранно-пожарная сигнализация. Монтажные работы."											
25	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Прибор приемо-контрольный R3 Рубеж-2ОП	шт	2	1	2	65,985.69		21,885.80	6.03	131,971.38
O	94_20.01.2026_01_29.2										
		Всего по позиции							21,885.80		131,971.38
26	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Блок индикации R3 Рубеж-БИУ	шт	3	1	3	32,443.35		16,140.97	6.03	97,330.05
O	94_20.01.2026_01_30.2										
		Всего по позиции							16,140.97		97,330.05
27	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Модуль РМ4KR3	шт	3	1	3	7,172.40		3,568.36	6.03	21,517.20
O	94_20.01.2026_01_31.2										
		Всего по позиции							3,568.36		21,517.20
28	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Источник питания ИВЭПР RS R-3 12/5 2*40БР	шт	2	1	2	18,177.20		6,028.92	6.03	36,354.40
O	94_20.01.2026_01_32.2										
		Всего по позиции							6,028.92		36,354.40
29	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Аккумулятор ETALON FORS 1226	шт	4	1	4	14,454.92		9,588.67	6.03	57,819.68
O	94_20.01.2026_01_33.2										
		Всего по позиции							9,588.67		57,819.68
30	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Аккумулятор ETALON FORS 1240	шт	2	1	2	8,712.18		2,889.61	6.03	17,424.36
O	94_20.01.2026_01_34.2										
		Всего по позиции							2,889.61		17,424.36
31	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Извещатель пожарный дымовой 212-164-R3	шт	66	1	66	7,672.95		83,982.54	6.03	506,414.70
O	94_20.01.2026_01_35.2										
		Всего по позиции							83,982.54		506,414.70
32	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Изолятор шлейфа ИЗ-1 -R3 L1.42	шт	27	1	27	1,367.32		6,122.33	6.03	36,917.64
O	94_20.01.2026_01_36.2										
		Всего по позиции							6,122.33		36,917.64
33	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Извещатель пожарный тепловой 101-29-PR-R3	шт	27	1	27	1,580.63		7,077.45	6.03	42,677.01
O	94_20.01.2026_01_37.2										
		Всего по позиции							7,077.45		42,677.01
34	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Извещатель пожарный ручной 513-11 -ИКЗ -R3	шт	14	1	14	1,909.64		4,433.66	6.03	26,734.96
O	94_20.01.2026_01_38.2										
		Всего по позиции							4,433.66		26,734.96
35	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Изолятор шлейфа ИЗ-1-R3	шт	24	1	24	1,367.32		5,442.07	6.03	32,815.68
O	94_20.01.2026_01_59.2										
		Всего по позиции							5,442.07		32,815.68
36	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Извещатель охранный магнитоуправляемый 10220-2	шт	11	1	11	966.06		1,762.30	6.03	10,626.66
O	94_20.01.2026_01_39.2	R3									
		Всего по позиции							1,762.30		10,626.66
37	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Извещатель охранный объемный 40920-2 R3	шт	18	1	18	3,420.51		10,210.48	6.03	61,569.18
O	94_20.01.2026_01_40.2										
		Всего по позиции							10,210.48		61,569.18
38	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Извещатель охранный магнитоконтактный 102-26	шт	9	1	9	814.86		1,216.21	6.03	7,333.74
O	94_20.01.2026_01_41.2										
		Всего по позиции							1,216.21		7,333.74
39	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Метка адресная АМ-1R3	шт	9	1	9	1,447.21		2,160.01	6.03	13,024.89
O	94_20.01.2026_01_42.2										
		Всего по позиции							2,160.01		13,024.89
40	ТЦ_21.0.00.00_38_38114694	Кабель КПСнг(A)FRLS 1*2*0,35	м	2600	1.02	2652	14.48		4,247.89	9.04	38,400.96
	94_20.01.2026_01_60.2	Объем=2600 * 1,02									
		Всего по позиции							4,247.89		38,400.96
41	ТЦ_21.0.00.00_38_38114694	Кабель ВВГнг(A)FRLS 3*1,5	м	10	1.02	10.2	80.82		91.19	9.04	824.36
	94_20.01.2026_01_43.2	Объем=10 * 1,02									
		Всего по позиции							91.19		824.36
42	ТЦ_21.0.00.00_38_38114694	Кабель F/UTP Cat5e PVCLS FRLS 2x2x0,52	м	100	1.02	102	46.82		528.28	9.04	4,775.64
	94_20.01.2026_01_58.2	Объем=100 * 1,02									
		Всего по позиции							528.28		4,775.64

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
43	ФССЦ-24.3.01.02-0022	Трубы гибкие гофрированные легкие из самозатухающего ПВХ (IP55) серии FL, с зондом, диаметром: 20 мм Объем=1600 / 10 * 1,03	10 м	160	1.03	164.8	21.20		3,493.76		
		Всего по позиции							3,493.76		
44	ФССЦ-23.3.06.05-0006	Трубы стальные сварные неоцинкованные водогазопроводные с резьбой, обыкновенные, номинальный диаметр 50 мм, толщина стенки 3,5 мм Объем=21 * 1,03	м	21	1.03	21.63	39.60		856.55		
		Всего по позиции							856.55		
45	ФССЦ-20.2.05.04-0025	Кабель-канал (короб) 25х16 мм	м	198	1	198	1.71		338.58		
		Всего по позиции							338.58		
46 О	ФССЦ-62.1.01.09-0005	Выключатели автоматические: «IEK» ВА47-29 1P 16А, характеристика С	шт	3	1	3	9.87		29.61		
		Всего по позиции							29.61		
47	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_44.2	Бокс для автом выключателя КМПН 1/2 А ЕKF PROxima	шт	3	1	3	386.68		128.32	9.04	1,160.04
		Всего по позиции							128.32		1,160.04
48	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_46.2	Коробка КМ-О	шт	7	1	7	402.15		311.40	9.04	2,815.05
		Всего по позиции							311.40		2,815.05
49	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_47.2	Мастика противопожарная СР611А	шт	4	1	4	896.68		396.76	9.04	3,586.72
		Всего по позиции							396.76		3,586.72
50	ФССЦ-23.3.06.05-0001	Трубы стальные сварные неоцинкованные водогазопроводные с резьбой, обыкновенные, номинальный диаметр 15 мм, толщина стенки 2,8 мм	м	7	1	7	9.20		64.40		
		Всего по позиции							64.40		
51	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_48.2	Кронштейн К-26	шт	18	1	18	28.85		57.44	9.04	519.30
		Всего по позиции							57.44		519.30
52	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_49.2	Трос стальной 3/2ПВХ	м	30	1	30	29.76		98.76	9.04	892.80
		Всего по позиции							98.76		892.80
53	ТЦ_22.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_50.2	Разъем RG45	шт	8	1	8	6.51		5.76	9.04	52.08
		Всего по позиции							5.76		52.08
Итоги по разделу 2 Материалы и оборудование, не учтенные в разделе № 1 "Охранно-пожарная сигнализация. Монтажные работы.":											
		Всего прямые затраты (справочно)							10,619.09		95,996.57
		в том числе:									
		Материалы							10,619.09		95,996.57
	(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР).Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1	Монтажные работы							10,619.09		95,996.57
		в том числе:									
	(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР).Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1	материалы							10,619.09		95,996.57
		Оборудование							182,538.99		1,100,710.11
	1 кв 2026 (ОБ), Письмо Минстроя России от 24.02.2026 года № 9491-ИФ/09, прил.4	Инженерное оборудование							182,538.99		1,100,710.11
		Всего по разделу 2 Материалы и оборудование, не учтенные в разделе № 1 "Охранно-пожарная сигнализация. Монтажные работы."							193,158.08		1,196,706.68
		справочно:									
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							5,865.80		53,026.95
		Оборудование, отсутствующее в ФРСН							182,509.38		1,100,531.53
Раздел 3. Система оповещения о пожаре. Монтажные работы.											

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-051.2-1	НР Монтаж радиотелевизионного и электронного оборудования	%	95		95			64.83		4,206.04
	Пр/774-051.2	СП Монтаж радиотелевизионного и электронного оборудования	%	53		53			36.17		2,346.53
		Всего по позиции							185.14		
59	ФЕРм10-02-016-06	Отдельно устанавливаемый: преобразователь или блок питания	шт	2	1	2					
	1	ОТ					103.14		206.28	64.88	13,383.45
	2	ЭМ					36.00		72.00		
	3	в т.ч. ОТм					4.02		8.04	64.88	521.64
	4	М					48.16		96.32		
		ЗТ	чел.-ч	9.3		18.6					
		ЗТм	чел.-ч	0.4		0.8					
		Итого по расценке					187.30		374.60		
		ФОТ							214.32		13,905.09
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			192.89		12,514.58
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			98.59		6,396.34
		Всего по позиции							666.08		
60	ФЕРм08-03-575-01	Прибор или аппарат	шт	4	1	4					
	1	ОТ					10.22		40.88	64.88	2,652.29
	4	М					0.38		1.52		
		ЗТ	чел.-ч	1.03		4.12					
		Итого по расценке					10.60		42.40		
		ФОТ							40.88		2,652.29
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			39.65		2,572.72
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			20.85		1,352.67
		Всего по позиции							102.90		
Кабельная продукция											
61	ФЕРм10-08-005-03	Провод двух- и трехжильный с разделительным основанием по стенам и потолкам, прокладываемый по основаниям: бетонным и металлическим	100 м	0.8	1	0.8					
		Объем=80 / 100									
	1	ОТ					327.08		261.66	64.88	16,976.50
	4	М					908.45		726.76		
		ЗТ	чел.-ч	34		27.2					
		Итого по расценке					1,235.53		988.42		
		ФОТ							261.66		16,976.50
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			235.49		15,278.85
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			120.36		7,809.19
		Всего по позиции							1,344.27		
62	ФЕРм08-02-412-02	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2	100 м	0.2	1	0.2					
		Объем=(400-380) / 100									
	1	ОТ					50.67		10.13	64.88	657.23
	2	ЭМ					3.62		0.72		
	3	в т.ч. ОТм					0.50		0.10	64.88	6.49
	4	М					14.48		2.90		
		ЗТ	чел.-ч	5.39		1.078					
		ЗТм	чел.-ч	0.04		0.008					
		Итого по расценке					68.77		13.75		
		ФОТ							10.23		663.72
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			9.92		643.81
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			5.22		338.50

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции										28.89	
63	ФЕРм08-02-409-01	Труба винипластовая по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр: до 25 мм Объем=(400-(200+170))/ 100	100 м	0.3	1	0.3					
		1 ОТ					178.98		53.69	64.88	3,483.41
		2 ЭМ					33.80		10.14		
		3 в т.ч. ОТм					2.26		0.68	64.88	44.12
		4 М					18.89		5.67		
		ЗТ	чел.-ч	19.04		5.712					
		ЗТм	чел.-ч	0.18		0.054					
		Итого по расценке					231.67		69.50		
		ФОТ							54.37		3,527.53
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			52.74		3,421.70
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			27.73		1,799.04
Всего по позиции										149.97	
Итого по разделу 3 Система оповещения о пожаре. Монтажные работы. :											
		Всего прямые затраты (справочно)							2,277.37		83,804.80
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							1,110.12		72,024.58
		Эксплуатация машин							156.27		2,640.96
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							17.06		1,106.87
		Материалы							1,010.98		9,139.26
		Монтажные работы							3,862.77		186,664.95
		в том числе:									
		оплата труда							1,110.12		72,024.58
	(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР),Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1	эксплуатация машин и механизмов							156.27		2,640.96
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							17.06		1,106.87
	(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР),Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1	материалы							1,010.98		9,139.26
		накладные расходы							1,039.42		67,437.97
		сметная прибыль							545.98		35,422.18
		Всего ФОТ (справочно)							1,127.18		73,131.45
		Всего накладные расходы (справочно)							1,039.42		67,437.97
		Всего сметная прибыль (справочно)							545.98		35,422.18
		Всего по разделу 3 Система оповещения о пожаре. Монтажные работы.							3,862.77		186,664.95
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				112,382					
		Затраты труда машинистов				1,6776					
Раздел 4. Материалы и оборудование, не учтенные в разделе № 3 "Система оповещения о пожаре. Монтажные работы."											
64	ФССЦ-61.2.01.05-0038	Извещатель охранный контактный: ИО 102-26 исп. 02	шт	2	1	2	51.17		102.34		
О		"Аякс" Объем=14-12									
Всего по позиции										102.34	
65	ФССЦ-61.2.01.05-0038	Извещатель охранный контактный: ИО 102-26 исп. 02	шт	2	1	2	51.17		102.34		
О		"Аякс" Объем=4-2									
Всего по позиции										102.34	
66	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694	Источник питания ИВЭП RS R-3 12/5 2*17БР	шт	2	1	2	19,363.46		6,422.37	6.03	38,726.92
О	94_20.01.2026_01_51.2										
Всего по позиции										6,422.37	38,726.92

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
67	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694 О 94_20.01.2026_01_52.2	Аккумулятор ETALON FORS 1217	шт	4	1	4	4,860.92		3,224.49	6.03	19,443.68
		Всего по позиции							3,224.49		19,443.68
68	ТЦ_20.3.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_53.2	Светильник аварийного освещения KL-60	шт	1	1	1	1,392.05		153.99	9.04	1,392.05
		Всего по позиции							153.99		1,392.05
69	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694 О 94_20.01.2026_01_54.2	Прибор управления оповещением пожарный Sonar SPM-B10025-AW	шт	1	1	1	233,257.70		38,682.87	6.03	233,257.70
		Всего по позиции							38,682.87		233,257.70
70	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694 О 94_20.01.2026_01_55.2	Громкоговоритель настенный Sonar SW-06	шт	20	1	20	2,301.89		7,634.79	6.03	46,037.80
		Всего по позиции							7,634.79		46,037.80
71	ТЦ_62.0.00.00_38_38114694 О 94_20.01.2026_01_56.2	Фильтр оконечный для трансляционной линии Sonar SFT-2300	шт	2	1	2	7,203.37		2,389.18	6.03	14,406.74
		Всего по позиции							2,389.18		14,406.74
72	ТЦ_21.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_57.2	Кабель КПСнг(A)FRLS 1*2*0,5	м	600	1.02	612	19.08		1,291.70	9.04	11,676.96
		Объем=600 * 1,02									
		Всего по позиции							1,291.70		11,676.96
73	ТЦ_21.0.00.00_38_38114694 94_20.01.2026_01_58.2	Кабель F/UTP Cat5e PVCLS FRLS 2x2x0,52	м	100	1.02	102	46.82		528.28	9.04	4,775.64
		Объем=100 * 1,02									
		Всего по позиции							528.28		4,775.64
74	ФССЦ-24.3.01.02-0022	Трубы гибкие гофрированные легкие из самозатухающего ПВХ (IP55) серии FL, с зондом, диаметром: 20 мм Объем=200 / 10 * 1,03	10 м	20	1.03	20.6	21.20		436.72		
		Всего по позиции							436.72		
75	ФССЦ-24.3.03.13-0302	Трубы полиэтиленовые гладкие легкие ПНД, диаметр 20 мм Объем=200 * 1,03	м	200	1.03	206	6.08		1,252.48		
		Всего по позиции							1,252.48		
Итоги по разделу 4 Материалы и оборудование, не учтенные в разделе № 3 "Система оповещения о пожаре. Монтажные работы.":											
		Всего прямые затраты (справочно)							3,663.17		33,115.06
		в том числе:									
		Материалы							3,663.17		33,115.06
	(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР), Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1	Монтажные работы							3,663.17		33,115.06
		в том числе:									
	(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР), Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1	материалы							3,663.17		33,115.06
		Оборудование							58,558.38		353,107.03
	1 кв 2026 (ОБ), Письмо Минстроя России от 24.02.2026 года № 9491-ИФ/09, прил.4	Инженерное оборудование							58,558.38		353,107.03
		Всего по разделу 4 Материалы и оборудование, не учтенные в разделе № 3 "Система оповещения о пожаре. Монтажные работы."							62,221.55		386,222.09
		справочно:									
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							1,973.97		17,844.65
		Оборудование, отсутствующее в ФРСН							58,353.70		351,872.84
Итоги по смете:											
		Всего прямые затраты (справочно)							25,031.39		565,260.76
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							5,899.38		382,751.75
		Эксплуатация машин							1,215.73		20,545.84
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							108.17		7,018.09

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Материалы							17,916.28		161,963.17
		Монтажные работы							33,728.66		1,129,538.12
		в том числе:									
		оплата труда							5,899.38		382,751.75
	(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР), Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1	эксплуатация машин и механизмов							1,215.73	16.9	20,545.84
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							108.17		7,018.09
	(75)-1, ФЕР, 1 кв 2026 (СМР), Письмо Минстроя России от 10.02.2026 года № 6521-ИФ/09, прил.1	материалы							17,916.28	9.04	161,963.17
		накладные расходы							5,710.94		370,526.28
		сметная прибыль							2,986.33		193,751.08
		Оборудование							241,097.37		1,453,817.14
	1 кв 2026 (ОБ), Письмо Минстроя России от 24.02.2026 года № 9491- ИФ/09, прил.4	Инженерное оборудование							241,097.37	6.03	1,453,817.14
		Всего ФОТ (справочно)							6,007.55		389,769.84
		Всего накладные расходы (справочно)							5,710.94		370,526.28
		Всего сметная прибыль (справочно)							2,986.33		193,751.08
		ВСЕГО по смете							274,826.03		2,583,355.26
		справочно:									
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							7,839.77		70,871.60
		Оборудование, отсутствующее в ФРСН							240,863.08		1,452,404.37
		Затраты труда рабочих				605,9101					
		Затраты труда машинистов				8,6897					

Составил: _____ (Царегородцев П. В.)
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____ (Царегородцев П. В.)
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

" " 2026 года

" " 2026 года

Реконструкция пожарной части ФГКУ "3 отряд федеральной противопожарной службы по Забайкальскому краю" для размещения создаваемого специализированного пожарно-спасательного подразделения по защите от чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожаров, г. Чита

(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 02-01-05 искл.

(локальная смета)

на Сети связи (интернет, телефония, эфирное телевидение, радиофикация), Здание хранилища ПТВ

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание:	ЭСБ.2015-10-ИОС.5		
Сметная стоимость		-193.93	тыс.руб.
строительных работ		-0.29	тыс.руб.
монтажных работ		-101.31	тыс.руб.
оборудования		-92.33	тыс.руб.
Средства на оплату труда		-6.97	тыс.руб.
Сметная трудоемкость		-634.30	чел.час
Составлен(а) в текущих (прогнозных) ценах по состоянию на	01.01.2000г.		

№ п/п	Шифр и номер позиции норматива	Наименование работ и затрат, единица измерения	Кол-во	Стоимость единицы, руб.		Общая стоимость, руб.			Затраты труда рабочих, чел.-ч, не занятых обслуживанием машин	
				Всего	эксплуатации машин	Всего	оплаты труда	эксплуатации машин		
									оплаты труда	в т.ч. оплаты труда
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Раздел 1. Активное оборудование ЛВС и сервер ЛВС. Монтажные работы.										
6	ФЕРм11-04-008-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Мультиплексор, масса: до 5 кг (1 шт.)	-1	9,95 8,90	0.87	-10.00	-9.00	-1.00	1.03	-1.03
1-3-1 Затраты труда рабочих (ср 3,1) (чел.час)			1,03 -1,03	8,64 8,64		-8.90	-8.90			
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.час)			0.01 -0,01	87.17	87.17 0,00	-0.87		-0.87 0,00		
999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)			0,18 -0,18	1.00		-0.18				
7	ФЕРм11-03-001-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр применительно	Модуль одноволоконный (1 шт.)	-2	6,25 5,16		-13.00	-10.00		0.52	-1.04
1-4-2 Затраты труда рабочих (ср 4,2) (чел.час)			0,52 -1,04	9,92 9,92		-10.32	-10.32			
101-2036 Болты с гайками и шайбами оцинкованные, диаметр: 6 мм (кг)			0,035 -0,07	28.22		-1.98				
999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)			0,1 -0,2	1.00		-0.20				
9	ФЕРм10-02-016-06 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Медиаконвертер (1 шт.)	-1	199,93 112,01	39,60 4,43	-200.00	-112.00	-40 -4	10.1	-10.1
1-5-0 Затраты труда рабочих (ср 5) (чел.час)			10,1 -10,1	11,09 11,09		-112.01	-112.01			
2 Затраты труда машинистов (чел.час)			0,44 -0,44	0.00	0.00	0.00		0.00		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	030101	Автопогрузчики 5 т (маш.час)	0,44 -0,44	89.99	89,99 10,06	-39.60		-39,60 -4,43		
	101-1665	Лак электроизоляционный 318 (кг)	0,03 -0,03	35.63		-1.07				
	101-1959	Краска водоземлюсионная ВЭАК-1180 (т)	0,00002 0	15,481.00		0.00				
	101-1963	Канифоль сосновая (кг)	0,01 -0,01	27.74		-0.28				
	101-1977	Болты с гайками и шайбами строительные (кг)	0,3 -0,3	9.04		-2.71				
	101-2206	Дюбели пластмассовые с шурупами 12x70 мм (100 шт.)	0,1 -0,1	83.00		-8.30				
	101-2493	Лента липкая изоляционная на полиакиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм (кг)	0,02 -0,02	91.29		-1.83				
	110-0113	Скрепки 10x2 (кг)	0,02 -0,02	15.37		-0.31				
	405-0219	Гипсовые вяжущие, марка: Г3 (т)	0,0003 -0,0003	729.98		-0.22				
	506-0855	Проволока медная круглая электротехническая ММ (мягкая) диаметром 1,0-3,0 мм и выше (т)	0,0001 -0,0001	37,517.00		-3.75				
	506-1361	Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС40 (кг)	0,06 -0,06	65.75		-3.95				
	507-0702	Трубка полихлорвиниловая ПВХ-305 диаметром 6-10 мм (кг)	0,08 -0,08	38.34		-3.07				
	509-0056	Наконечники кабельные: П2.5-4Д-МУЗ (100 шт.)	0,1 -0,1	203.00		-20.30				
	999-0005	Масса (т)	0,001 -0,001	0.00		0.00				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	2,24 -2,24	1.00		-2.24				
10	ФЕРм11-04-008-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Маршрутизатор , масса: до 5 кг (1 шт.)	-1	9,95 8,90	0.87	-10.00	-9.00	-1.00	1.03	-1.03
	1-3-1	Затраты труда рабочих (ср 3,1) (чел.час)	1,03 -1,03	8,64 8,64		-8.90	-8.90			
	400001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.час)	0,01 -0,01	87.17	87,17 0,00	-0.87		-0,87 0,00		
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,18 -0,18	1.00		-0.18				
11	ФЕРм11-04-008-02 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Сервер, масса: до 10 кг (1 шт.)	-1	19,03 17,80	0.87	-19.00	-18.00	-1.00	2.06	-2.06
	1-3-1	Затраты труда рабочих (ср 3,1) (чел.час)	2,06 -2,06	8,64 8,64		-17.80	-17.80			
	400001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.час)	0,01 -0,01	87.17	87,17 0,00	-0.87		-0,87 0,00		
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,36 -0,36	1.00		-0.36				
Измерения										
3	ФЕРм10-02-041-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Электрическая проверка и настройка: устройства центрального управляющего (1 компл.)	-1	3 202,35 3 139,56		-3,202.00	-3,140.00		243	-243
	1-6-0	Затраты труда рабочих (ср 6) (чел.час)	243 -243	12,92 12,92		-3,139.56	-3,139.56			
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	62,79 -62,79	1.00		-62.79				
Раздел 2. Телефонизация. Монтажные работы.										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
16	ФЕРм10-02-017-02 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр применительно	Мини-АТС (1 шт.)	-1	295,96 278,98		-296.00	-279.00		29	-29
	1-4-0 Затраты труда рабочих (ср 4) (чел.час)		29 -29	9,62 9,62		-278.98	-278.98			
	101-1665 Лак электроизоляционный 318 (кг)		0,01 -0,01	35.63		-0.36				
	101-1959 Краска водоземлюсионная ВЭАК-1180 (т)		0,00001 0	15,481.00		0.00				
	101-1963 Канифоль сосновая (кг)		0,01 -0,01	27.74		-0.28				
	101-1977 Болты с гайками и шайбами строительные (кг)		0,2 -0,2	9.04		-1.81				
	101-2206 Дюбели пластмассовые с шурупами 12x70 мм (100 шт.)		0,08 -0,08	83.00		-6.64				
	101-2354 Спирт этиловый ректификованный технический, сорт I (кг)		0,0016 -0,0016	38.89		-0.06				
	101-2493 Лента липкая изоляционная на полиакириновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм (кг)		0,01 -0,01	91.29		-0.91				
	405-0219 Гипсовые вяжущие, марка: Г3 (т)		0,0002 -0,0002	729.98		-0.15				
	506-1361 Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС40 (кг)		0,01 -0,01	65.75		-0.66				
	507-0702 Трубка полихлорвиниловая ПВХ-305 диаметром 6-10 мм (кг)		0,01 -0,01	38.34		-0.38				
	999-0005 Масса (т)		0,005 -0,005	0.00		0.00				
	999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)		5,58 -5,58	1.00		-5.58				
17	ФЕРм10-03-001-04 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Плата дополнительная, устанавливаемая на готовом месте (1 шт.)	-1	28,02 19,53	8,10 0,91	-28.00	-20.00	-8 -1	2.29	-2.29
	1-3-0 Затраты труда рабочих (ср 3) (чел.час)		2,29 -2,29	8,53 8,53		-19.53	-19.53			
	2 Затраты труда машинистов (чел.час)		0,09 -0,09	0.00	0.00	0.00		0.00		
	030101 Автопогрузчики 5 т (маш.час)		0,09 -0,09	89.99	89,99 10,06	-8.10		-8,10 -0,91		
	999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)		0,39 -0,39	1.00		-0.39				
18	ФЕРм11-04-028-03 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Включение в аппаратуру разъемов штепсельных, количество контактов в разъеме: до 37 шт. (1 разъем)	-4	3,58 3,51		-14.00	-14.00		0.36	-1.44
	1-4-1 Затраты труда рабочих (ср 4,1) (чел.час)		0,36 -1,44	9,76 9,76		-14.05	-14.05			
	999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)		0,07 -0,28	1.00		-0.28				
19	ФЕРм08-03-575-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Прибор или аппарат/ аккумулятор (1 шт.)	-3	11,51 11,11		-35.00	-33.00		1.12	-3.36
	1-4-2 Затраты труда рабочих (ср 4,2) (чел.час)		1,12 -3,36	9,92 9,92		-33.33	-33.33			
	101-1977 Болты с гайками и шайбами строительные (кг)		0,02 -0,06	9.04		-0.54				
	999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)		0,22 -0,66	1.00		-0.66				
20	ФЕРм10-02-030-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Аппарат телефонный системы ЦБ или АТС: настольный (1 шт.)	-10	17,57 6,93		-176.00	-69.00		0.72	-7.2
	Объем=-(3+7)									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		1-4-0 Затраты труда рабочих (ср 4) (чел.час)	0,72 -7,2	9,62 9,62		-69,26	-69,26			
		101-1963 Канифоль сосновая (кг)	0,01 -0,1	27,74		-2,77				
		101-2206 Дюбели пластмассовые с шурупами 12x70 мм (100 шт.)	0,02 -0,2	83,00		-16,60				
		101-2501 Лента полиэтиленовая с липким слоем: марка А (кг)	0,01 -0,1	39,02		-3,90				
		102-0077 Доски необрезные хвойных пород длиной: 4-6,5 м, все ширины, толщиной 32-40 мм, III сорта (м3)	0,001 -0,01	832,70		-8,33				
		503-0464 Подрозетки деревянные (100 шт.)	0,01 -0,1	216,00		-21,60				
		506-1361 Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС40 (кг)	0,01 -0,1	65,75		-6,58				
		509-0119 Скобы: монтажные СО-6-У3 (10 шт.)	0,2 -2	22,61		-45,22				
		999-0005 Масса (т)	0,001 -0,01	0,00		0,00				
		999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,14 -1,4	1,00		-1,40				
21	ФЕРм10-03-001-04 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Телефонная панель, устанавливаемая на готовом месте (1 шт.)	-1	28,02 19,53	8,10 0,91	-28,00	-20,00	-8 -1	2,29	-2,29
		1-3-0 Затраты труда рабочих (ср 3) (чел.час)	2,29 -2,29	8,53 8,53		-19,53	-19,53			
		2 Затраты труда машинистов (чел.час)	0,09 -0,09	0,00	0,00	0,00		0,00		
		030101 Автопогрузчики 5 т (маш.час)	0,09 -0,09	89,99	89,99 10,06	-8,10		-8,10 -0,91		
		999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,39 -0,39	1,00		-0,39				
22	ФЕРм10-02-001-03 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр применительно	Электрическая проверка, настройка, тренировка (1 статив)	-1	871,01 853,93		-871,00	-854,00		77	-77
		1-5-0 Затраты труда рабочих (ср 5) (чел.час)	77 -77	11,09 11,09		-853,93	-853,93			
		999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	17,08 -17,08	1,00		-17,08				
Раздел 3. Кабельные трассы и пассивное оборудование. Монтажные работы.										
34	ФЕРм11-04-008-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Панель коммутационная (1 шт.)	-2	9,95 8,90	0,87	-20,00	-18,00	-2,00	1,03	-2,06
		Объем=1-3								
		1-3-1 Затраты труда рабочих (ср 3,1) (чел.час)	1,03 -2,06	8,64 8,64		-17,80	-17,80			
		400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.час)	0,01 -0,02	87,17	87,17 0,00	-1,74		-1,74 0,00		
		999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,18 -0,36	1,00		-0,36				
29	ФЕРм10-04-066-07 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр применительно	Модуль гнезда RJ45 (1 шт.)	-48	9,31 8,53		-447,00	-409,00		1	-48
		1-3-0 Затраты труда рабочих (ср 3) (чел.час)	1 -48	8,53 8,53		-409,44	-409,44			
		101-1665 Лак электроизоляционный 318 (кг)	0,002 -0,096	35,63		-3,42				
		101-2073 Нитки суровые (кг)	0,002 -0,096	155,00		-14,88				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		101-2493 Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм (кг)	0,001 -0,048	91.29		-4.38				
		411-0041 Электроэнергия (кВт-ч)	0,012 -0,576	0.40		-0.23				
		506-1362 Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС30 (кг)	0,002 -0,096	68.05		-6.53				
		999-0005 Масса (т)	0,0001 -0,0048	0.00		0.00				
		999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,17 -8,16	1.00		-8.16				
36	ФЕРм10-04-066-04 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Коробка кабельная соединительная или разветвительная (1 шт.) Объем=23-36	-13	42,07 34,12		-547,00	-444,00		4	-52
		1-3-0 Затраты труда рабочих (ср 3) (чел.час)	4 -52	8,53 8,53		-443.56	-443.56			
		101-1665 Лак электроизоляционный 318 (кг)	0,01 -0,13	35.63		-4.63				
		101-2073 Нитки суровые (кг)	0,01 -0,13	155.00		-20.15				
		101-2493 Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм (кг)	0,005 -0,065	91.29		-5.93				
		111-0109 Бирки маркировочные пластмассовые (100 шт.)	0,06 -0,78	30.74		-23.98				
		411-0041 Электроэнергия (кВт-ч)	0,06 -0,78	0.40		-0.31				
		506-1361 Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС40 (кг)	0,01 -0,13	65.75		-8.55				
		509-0860 Прессшпан листовой, марки А (кг)	0,05 -0,65	47.57		-30.92				
		999-0005 Масса (т)	0,001 -0,013	0.00		0.00				
		999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,68 -8,84	1.00		-8.84				
38	ФЕРм08-03-591-08 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр применительно	Панель прямая (100 шт.) Объем=(-(33+3)) / 100	-0.36	463,04 342,84	13,78 0,41	-167,00	-123,00	-5,00	34,56	-12,44
		1-4-2 Затраты труда рабочих (ср 4,2) (чел.час)	34,56 -12,44	9,92 9,92		-123.40	-123.40			
		2 Затраты труда машинистов (чел.час)	0,03 -0,01	0.00	0.00	0.00		0.00		
		021102 Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования 10 т (маш.час)	0,03 -0,01	134.65	134,65 13,50	-1.35		-1,35 -0,14		
		330206 Дрели: электрические (маш.час)	4,1 -1,48	1.95	1,95 0,00	-2.89		-2,89 0,00		
		400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.час)	0,02 -0,01	87.17	87,17 0,00	-0.87		-0,87 0,00		
		101-1477 Шурупы с полукруглой головкой: 2,5x20 мм (т)	0,00016 -0,0001	29,800.00		-2.98				
		101-1481 Шурупы с полукруглой головкой: 4x40 мм (т)	0,0003 -0,0001	12,430.00		-1.24				
		101-2499 Лента изоляционная прорезиненная односторонняя ширина 20 мм, толщина 0,25-0,35 мм (кг)	0,11 -0,0396	30.40		-1.20				
		101-3914 Добели распорные полипропиленовые (100 шт.)	1,02 -0,3672	86.00		-31.58				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	6,86 -2,47	1,00		-2,47				
39	ФЕРм10-06-037-13 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Внешняя рамка (100 шт.)	-0,36	59,66 56,05		-21,00	-20,00		6,18	-2,22
	Объем=-36 / 100									
	1-3-5	Затраты труда рабочих (ср 3,5) (чел.час)	6,18 -2,22	9,07 9,07		-20,14	-20,14			
	101-0115	Винты с полукруглой головкой длиной: 50 мм (т)	0,0002 -0,0001	12,430,00		-1,24				
	999-0005	Масса (т)	0,01 -0,0036	0,00		0,00				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	1,12 -0,4032	1,00		-0,40				
28	ФЕРм10-06-060-02 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Монтаж оптического кросса с учетом измерений на волоконно-оптическом кабеле с числом волокон: 8 (1 оптический кросс)	-2	47,61 32,04	12,99	-95,00	-64,00	-26,00	2,48	-4,96
	1-6-0	Затраты труда рабочих (ср 6) (чел.час)	2,48 -4,96	12,92 12,92		-64,08	-64,08			
	392260	Сварочный аппарат для сварки оптических кабелей со скалывателем (маш.час)	0,65 -1,3	12,14	12,14 0,00	-15,78		-15,78 0,00		
	395001	Рефлектометр (маш.час)	0,48 -0,96	10,62	10,62 0,00	-10,20		-10,20 0,00		
	101-2354	Спирт этиловый ректификованный технический, сорт I (кг)	0,05 -0,1	38,89		-3,89				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,64 -1,28	1,00		-1,28				
41	ФЕРм10-01-052-07 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Кроссировка в шкафу (10 шт. (кроссировок))	-4,6	11,88 11,09		-55,00	-51,00		1	-4,6
	Объем=(-(36+10)) / 10									
	1-5-0	Затраты труда рабочих (ср 5) (чел.час)	1 -4,6	11,09 11,09		-51,01	-51,01			
	506-1360	Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС61 (кг)	0,005 -0,023	114,22		-2,63				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,22 -1,012	1,00		-1,01				
42	ФЕРм10-01-052-07 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Кроссировка на рабочем месте (10 шт. (кроссировок))	-3,6	11,88 11,09		-43,00	-40,00		1	-3,6
	Объем=-36 / 10									
	1-5-0	Затраты труда рабочих (ср 5) (чел.час)	1 -3,6	11,09 11,09		-39,92	-39,92			
	506-1360	Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС61 (кг)	0,005 -0,018	114,22		-2,06				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,22 -0,792	1,00		-0,79				
43	ФЕРм10-01-055-03 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Прокладка кабеля, масса 1 м: до 1 кг, по стене бетонной (100 м кабеля)	-1,73	1 059,04 385,48	156,58 17,50	-1,832,00	-667,00	-271 -30	42,5	-73,53
	Объем=(6-179) / 100									
	1-3-5	Затраты труда рабочих (ср 3,5) (чел.час)	42,5 -73,53	9,07 9,07		-666,92	-666,92			
	2	Затраты труда машинистов (чел.час)	1,74 -3,01	0,00	0,00	0,00		0,00		
	030101	Автопогрузчики 5 т (маш.час)	1,74 -3,01	89,99	89,99 10,06	-270,87		-270,87 -30,28		
	101-0816	Проволока светлая диаметром: 1,1 мм (т)	0,00036 -0,0006	10,200,00		-6,12				
	101-1482	Шурупы с полукруглой головкой: 5x70 мм (т)	0,00139 -0,0024	12,430,00		-29,83				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	110-0198	Скреплы фигурные СкФ-30 (100 шт.)	3,12 -5,398	155.74		-840.68				
	405-0219	Гипсовые вяжущие, марка: Г3 (т)	0,0033 -0,0057	729.98		-4.16				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	7,71 -13,34	1.00		-13.34				
46	ФЕРм08-02-412-09 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава каждого последующего одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2 (100 м)	-1.56	27,74 17,20	2,22 0,14	-43.00	-27.00	-3.00	1.83	-2.85
Объем=(-(150+6)) / 100										
1-3-8 Затраты труда рабочих (ср 3,8) (чел.час)			1,83 -2,85	9,40 9,40		-26.79	-26.79			
2 Затраты труда машинистов (чел.час)			0,01 -0,02	0.00	0.00	0.00		0.00		
021102 Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования 10 т (маш.час)			0,01 -0,02	134.65	134,65 13,50	-2.69		-2.69	-0,27	
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.час)			0,01 -0,02	87.17	87,17 0,00	-1.74		-1.74	0,00	
101-1764 Тальк молотый, сорт I (т)			0,0006 -0,0009	1,820.00		-1.64				
101-2143 Краска (кг)			0,02 -0,0312	28.60		-0.89				
101-2499 Лента изоляционная прорезиненная односторонняя ширина 20 мм, толщина 0,25-0,35 мм (кг)			0,16 -0,2496	30.40		-7.59				
509-0778 Втулки В22 (1000 шт.)			0,0122 -0,019	119.00		-2.26				
999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)			0,34 -0,5304	1.00		-0.53				
47	ФЕРм08-02-412-03 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 16 мм2 (100 м)	-0.06	88,47 59,13	6,65 0,41	-5.00	-4.00		6.29	-0.38
Объем=-6 / 100										
1-3-8 Затраты труда рабочих (ср 3,8) (чел.час)			6,29 -0,38	9,40 9,40		-3.57	-3.57			
2 Затраты труда машинистов (чел.час)			0,03 0	0.00	0.00	0.00		0.00		
021102 Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования 10 т (маш.час)			0,03 0	134.65	134,65 13,50	0.00		0.00	0,00	
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.час)			0,03 0	87.17	87,17 0,00	0.00		0.00	0,00	
101-1764 Тальк молотый, сорт I (т)			0,00105 -0,0001	1,820.00		-0.18				
101-2143 Краска (кг)			0,02 -0,0012	28.60		-0.03				
101-2499 Лента изоляционная прорезиненная односторонняя ширина 20 мм, толщина 0,25-0,35 мм (кг)			0,32 -0,0192	30.40		-0.58				
509-1654 Гильза кабельная: медная ГМ 16 (100 шт.)			0,05 -0,003	143.00		-0.43				
509-1711 Втулки В28 (1000 шт.)			0,0122 -0,0007	176.21		-0.12				
999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)			1,18 -0,0708	1.00		-0.07				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	ФЕРм08-02-409-01 Приказ Минстроя России от 26.12.2019 №876/пр	Труба винипластовая по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр: до 25 мм (100 м)	-1.5	231,67 178,98	33,80 2,26	-348.00	-268.00	-51 -3	19.04	-28.56
Объем=-150 / 100										
1-3-8 Затраты труда рабочих (средний разряд работы 3,8) (чел.-ч)			19,04 -28,56	9,40 9,40		-268.46	-268.46			
2 Затраты труда машинистов (чел.-ч)			0,18 -0,27	0.00	0.00	0.00		0.00		
91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т (маш.-ч)			0,09 -0,14	115.40	115,40 13,50	-16.16		-16,16 -1,89		
91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.-ч)			0,09 -0,14	65.71	65,71 11,60	-9.20		-9,20 -1,62		
91.17.04-233 Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока) (маш.-ч)			2,16 -3,24	8.10	8,10 0,00	-26.24		-26,24 0,00		
01.7.11.07-0034 Электроды сварочные Э42А, диаметр 4 мм (кг)			0,96 -1,44	10.57		-15.22				
14.1.02.01-0002 Клей БМК-5к (кг)			0,2 -0,3	25.80		-7.74				
999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от Оплаты труда рабочих) (руб)			3,58 -5,37	1.00		-5.37				
49	ФЕРм08-02-409-02 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Труба винипластовая по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр: до 50 мм/ по фасаду (100 м)	-0.12	371,08 258,69	86,75 3,51	-45.00	-31.00	-10.00	27.52	-3.3
Объем=-12 / 100										
1-3-8 Затраты труда рабочих (ср 3,8) (чел.час)			27,52 -3,3	9,40 9,40		-31.02	-31.02			
2 Затраты труда машинистов (чел.час)			0,26 -0,03	0.00	0.00	0.00		0.00		
021102 Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования 10 т (маш.час)			0,26 -0,03	134.65	134,65 13,50	-4.04		-4,04 -0,41		
040502 Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока) (маш.час)			2,16 -0,26	8.10	8,10 0,00	-2.11		-2,11 0,00		
331451 Перфораторы: электрические (маш.час)			5,57 -0,67	2.08	2,08 0,00	-1.39		-1,39 0,00		
400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.час)			0,26 -0,03	87.17	87,17 0,00	-2.62		-2,62 0,00		
101-1924 Электроды диаметром: 4 мм Э42А (кг)			0,96 -0,1152	10.57		-1.22				
113-8040 Клей БМК-5к (кг)			0,4 -0,048	25.80		-1.24				
999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)			5,17 -0,6204	1.00		-0.62				
52	ФЕРм08-02-148-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Кабель до 35 кВ в проложенных трубах, блоках и коробах, масса 1 м кабеля: до 1 кг (100 м кабеля)	-0.45	187,39 95,43	54,40 2,70	-84.00	-43.00	-24 -1	9.92	-4.46
Объем=(-(15*30)) / 100										
1-4-0 Затраты труда рабочих (ср 4) (чел.час)			9,92 -4,46	9,62 9,62		-42.91	-42.91			
2 Затраты труда машинистов (чел.час)			0,2 -0,09	0.00	0.00	0.00		0.00		
021102 Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования 10 т (маш.час)			0,2 -0,09	134.65	134,65 13,50	-12.12		-12,12 -1,22		
030203 Домкраты гидравлические грузоподъемностью 63- 100 т (маш.час)			2,4 -1,08	0.90	0,90 0,00	-0.97		-0,97 0,00		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	030402	Лебедки электрические тяговым усилием до 12,26 кН (1,25 т) (маш.час)	2,4 -1,08	3,28	3,28 0,00	-3,54		-3,54 0,00		
	400001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.час)	0,2 -0,09	87,17	87,17 0,00	-7,85		-7,85 0,00		
	101-2478	Лента K226 (100 м)	0,0096 -0,0043	120,00		-0,52				
	113-1786	Лак битумный: БТ-123 (т)	0,00006 0	7,826,90		0,00				
	506-1362	Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС30 (кг)	0,5 -0,225	68,05		-15,31				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	1,91 -0,8595	1,00		-0,86				
53	ФЕРм10-06-059-02 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Измерение на смонтированном участке волоконно-оптического кабеля в одном направлении с числом волокон: 8 (1 измерение)	-10	26,27 13,57	12,43	-263,00	-136,00	-124,00	1,05	-10,5
	1-6-0	Затраты труда рабочих (ср 6) (чел.час)	1,05 -10,5	12,92 12,92		-135,66	-135,66			
	392260	Сварочный аппарат для сварки оптических кабелей со скальвателем (маш.час)	0,35 -3,5	12,14	12,14 0,00	-42,49		-42,49 0,00		
	395001	Рефлектометр (маш.час)	0,77 -7,7	10,62	10,62 0,00	-81,77		-81,77 0,00		
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,27 -2,7	1,00		-2,70				
Раздел 4. Оборудование и материалы, не учтенные в позициях сметы										
Активное оборудование ЛВС										
62	ФССЦ-509-8315 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Коммутатор управляемый марки DES-3552 (шт.)	-1	4,448,63		-4,449,00			0	0
63	КП ООО "Спецрегионсервис" от 20.10.2015г. стр 45-46	Медиаконвертер с 1 портом 10100BASE-TX и 1 портом 100BASE-FX с разъемом SC для одномодового оптического кабеля (15км) DMC-515SC/D6B 4116,48/1,18/6,04*1,02 (шт)	-1	589,12 4116,48/1,18/6,04*1,02		-589,00			0	0
Цена МАТ=4116,48/1,18/6,04*1,02										
64	КП ООО "Спецрегионсервис" от 20.10.2015г. стр 45-46	Сервисный маршрутизатор DSR-150 5406,72/1,18/6,04*1,02 (шт)	-1	773,78 5406,72/1,18/6,04*1,02		-774,00			0	0
Цена МАТ=5406,72/1,18/6,04*1,02										
65 О	Прайс Компания "Оптимальные Коммуникации" май 2015г. стр 42	Мультиплексор ToPGATE-8E1-2FG Элтэкс 42166,67/1,18/3,58*1,03*1,012 (шт)	-1	10 404,52 42166,67/1,18/3,58*1,03*1,012		-10,405,00			0	0
Цена ПЗ=42166,67/1,18/3,58*1,03*1,012										
66	Прайс "Техномакс" Июнь 2015г. стр 45	Модуль одноволоконный SFP 745/1,18/6,04*1,02 (шт)	-2	106,62 745/1,18/6,04*1,02		-213,00			0	0
Цена МАТ=745/1,18/6,04*1,02										
67	Прайс Компания ОЛМИ-КОННЕКТ Июнь 2015г. стр 41	Патч корд оптический SC-FC 5 м 283,12/1,18/6,04*1,02 (шт)	-2	40,52 283,12/1,18/6,04*1,02		-81,00			0	0
Цена МАТ=283,12/1,18/6,04*1,02										
68 О	КП ООО "Спецрегионсервис" от 20.10.2015г. стр 45-46	Сервер (с дополнительным процессором и жесткими дисками) 332021,76/1,18/3,58*1,03*1,012 (копл)	-1	81 925,53 332021,76/1,18/3,58*1,03*1,012		-81,926,00			0	0
Цена ПЗ=332021,76/1,18/3,58*1,03*1,012										
Телефонизация										
69	КП ООО "Спецрегионсервис" от 20.10.2015г. стр 45-46	АТС Panasonic KX-TDA100 74280,96/1,18/6,04*1,02 (шт)	-1	10 630,62 74280,96/1,18/6,04*1,02		-10,631,00			0	0
Цена МАТ=74280,96/1,18/6,04*1,02										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
70	КП ООО "Спецрегионсервис" от 20.10.2015г. стр 45-46	Плата 16 внутренних цифровых портов Panasonic KX-TDA0172XJ 21872,64/1,18/6,04*1,02 (шт)	-1	3 130,27 21872,64/1,18/6, 04*1,02		-3,130.00			0	0
Цена МАТ=21872,64/1,18/6,04*1,02										
71	КП ООО "Спецрегионсервис" от 20.10.2015г. стр 45-46	Кабель Amphenol 2,5м 307,2/1,18/6,04*1,02 (шт)	-2	43,96 307,2/1,18/6,04* 1,02		-88.00			0	0
Цена МАТ=307,2/1,18/6,04*1,02										
72	Прайс-лист фирмы ООО "СаНи" за 30.06.15 стр 39	Комплект для подключения резервной батареи KX-TDA0103 7068/1,18/6.04*1.02 (шт)	-1	1 011,53 7068/1,18/6.04*1 .02		-1,012.00			0	0
Цена МАТ=7068/1,18/6.04*1.02										
73	КП ООО "Спецрегионсервис" от 20.10.2015г. стр 45-46	Аккумулятор 12в, 12А/ч 6021,12/1,18/6,04*1,02 (шт)	-3	861,70 6021,12/1,18/6,0 4*1,02		-2,585.00			0	0
Цена МАТ=6021,12/1,18/6,04*1,02										
74	КП ООО "Спецрегионсервис" от 20.10.2015г. стр 45-46	Телефон сист. Panasonic KX-DT343 11427,84/1,18/6.04*1,02 (шт)	-3	1 635,48 11427,84/1,18/6, 04*1,02		-4,906.00			0	0
Цена МАТ=11427,84/1,18/6.04*1,02										
75	КП ООО "Спецрегионсервис" от 20.10.2015г. стр 45-46	Гарнитура Panasonic KX-TCA400 1413,12/1,18/6.04*1,02 (шт)	-1	202,24 1413,12/1,18/6.0 4*1,02		-202.00			0	0
Цена МАТ=1413,12/1,18/6.04*1,02										
76	КП ООО "Спецрегионсервис" от 20.10.2015г. стр 45-46	Телефонная панель кат.3, 50 портов 4546,56/1,18/6,04*1,02 (шт)	-1	650,68 4546,56/1,18/6,0 4*1,02		-651.00			0	0
Цена МАТ=4546,56/1,18/6,04*1,02										
77	КП ООО "Спецрегионсервис" от 20.10.2015г. стр 45-46	Проводной телефон KX-TS2352RUB 921,6/1,18/6,04*1,02 (шт)	-7	131,89 921,6/1,18/6,04* 1,02		-923.00			0	0
Цена МАТ=921,6/1,18/6,04*1,02										
Радиофикация										
84	Прайс Интернет-магазин радиодеталей июнь 2015г. стр 40	Радиоприемник переносной Лира рп-248 2880/1,18/6,04*1.02 (шт)	-16	412,17 2880/1,18/6,04*1 .02		-6,595.00			0	0
Цена МАТ=2880/1,18/6,04*1.02										
Заземление и электропитание										
85	Прайс Forte от 22.06.2015г. стр 44	Источники бесперебойного питания Legrand DakerDk 3кВА 71865,08/1,18/6,04*1,02 (шт)	-1	10 284,88 71865,08/1,18/6, 04*1,02		-10,285.00			0	0
Цена МАТ=71865,08/1,18/6,04*1,02										
86	Прайс Forte от 22.06.2015г. стр 44	Батарейный шкаф для ИБП Legrand, Daker DK 55623,68/1,18/6,04*1,02 (шт)	-1	7 960,51 55623,68/1,18/6, 04*1,02		-7,961.00			0	0
Цена МАТ=55623,68/1,18/6,04*1,02										
88	Прайс ЭТМ 30.06.2015г. стр 43	Кабель подключения PDU ИТК 3х1.5 2м с разъемами C13 немецкий стандарт 285/1,18/6,04*1,02 (шт)	-2	40,79 285/1,18/6,04*1, 02		-82.00			0	0
Цена МАТ=285/1,18/6,04*1,02										
89	ФССЦ-502-0516 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Провода силовые для электрических установок на напряжение до 450 В с медной жилой марки: ПВЗ, сечением 2,5 мм2 (1000 м)	-0.05	2,291.15		-115.00			0	0
Объем=-50 / 1000										
90	ФССЦ-502-0518 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Провода силовые для электрических установок на напряжение до 450 В с медной жилой марки: ПВЗ, сечением 4 мм2 (1000 м)	-0.007	3,368.45		-24.00			0	0
Объем=-7 / 1000										
Кабельные трассы и пассивное оборудование										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
91	ФССЦ-509-8271 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Патч-панель коммутационная 19" 1U 24xRJ-45, категория 5е (Essential) на 24 порта для крепление в стойку 19" (шт.)	-2	1,921.84		-3,844.00			0	0
Объем=1-3										
94	Прайс ООО «Компания АДП» от 20.10.2015г. стр 37- 38	Патч-корд, УТР, категория 5е, 1 м, белый 303,51/1,18/6,04*1.02 (шт)	-36	43,44 303,51/1,18/6,04 *1.02		-1,564.00			0	0
Цена МАТ=303,51/1,18/6,04*1.02										
95	Прайс ООО «Компания АДП» от 20.10.2015г. стр 37- 38	Патч-корд УТР, категория 5е, 2 м, белый 408,58/1,18/6,04*1.02 (шт)	-10	58,47 408,58/1,18/6,04 *1.02		-585.00			0	0
Цена МАТ=408,58/1,18/6,04*1.02										
96	Прайс ООО «Компания АДП» от 20.10.2015г. стр 37- 38	Патч-корд, УТР, категория 5е, 3 м, белый 496,44/1,18/6,04*1.02 (шт)	-36	71,05 496,44/1,18/6,04 *1.02		-2,558.00			0	0
Цена МАТ=496,44/1,18/6,04*1.02										
97	Прайс ООО «Компания АДП» от 20.10.2015г. стр 37- 38	Гнездо, RJ-45, Cat.5E 379,70/1,18/6,04*1,02 (шт)	-48	54,34 379,70/1,18/6,04 *1,02		-2,608.00			0	0
Цена МАТ=379,70/1,18/6,04*1,02										
98	Прайс Forte от 22.06.2015г. стр 50	Монтажная коробка Batibox универсальная, 2 модуля, 40 мм 408,76/1,18/6,04*1,02 (шт)	-36	58,50 408,76/1,18/6,04 *1,02		-2,106.00			0	0
Цена МАТ=408,76/1,18/6,04*1,02										
99	ФССЦ-509-6467 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Суппорт Mosaic (100 шт.)	-0.36	1,405.17		-506.00			0	0
Объем=-36 / 100										
100	Прайс ООО «Компания АДП» от 20.10.2015г. стр 37- 38	Панель прямая 45*45мм, для двух гнезд SL 218,73/1,18/6,04*1,02 (шт)	-33	31,30 218,73/1,18/6,04 *1,02		-1,033.00			0	0
Цена МАТ=218,73/1,18/6,04*1,02										
101	Прайс ООО «Компания АДП» от 20.10.2015г. стр 37- 38	Панель прямая 45*45мм, для одного гнезда SL 171,42/1,18/6,04*1,02 (шт)	-3	24,53 171,42/1,18/6,04 *1,02		-74.00			0	0
Цена МАТ=171,42/1,18/6,04*1,02										
102	Прайс ООО «Компания АДП» от 20.10.2015г. стр 37- 38	Внешняя рамка 86*86 106,91/1,18/6,04*1,02 (шт)	-36	15,30 106,91/1,18/6,04 *1,02		-551.00			0	0
Цена МАТ=106,91/1,18/6,04*1,02										
103	Прайс ООО «Компания АДП» от 20.10.2015г. стр 37- 38	Панель оптическая до 12xSC-SC Duplex C 12 адаптерами и полушнурами OS2 21863,42/1,18/6,04*1,02 (шт)	-2	3 128,96 21863,42/1,18/6, 04*1,02		-6,258.00			0	0
Цена МАТ=21863,42/1,18/6,04*1,02										
104	Прайс ООО «Компания АДП» от 20.10.2015г. стр 37- 38	Лоток на 24 гильзы типа SMOUV 2358,68/1,18/6,04*1,02 (шт)	-1	337,56 2358,68/1,18/6,0 4*1,02		-338.00			0	0
Цена МАТ=2358,68/1,18/6,04*1,02										
105	Прайс ООО «Компания АДП» от 20.10.2015г. стр 37- 38	Термоусаживаемая гильза типа SMOUV, 100 шт 9819,96/1,18/6,04*1,02 (шт)	-1	1 405,37 9819,96/1,18/6,0 4*1,02		-1,405.00			0	0
Цена МАТ=9819,96/1,18/6,04*1,02										
106	ФССЦ-501-8002 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр применительно	Кабель связи оптический: ДПЛ-Н-8У (1000 м)	-0.2	15,801.67		-3,160.00			0	0
Объем=-200 / 1000										
107	ФССЦ-509-6410 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Трубы гибкие гофрированные двустенные "ДКС" диаметром: 63 мм (10 м)	-3	138.70		-416.00			0	0
Объем=-30 / 10										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
108	ФССЦ-509-6419 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Трубы гладкие жесткие из ПВХ "ДКС" диаметром: 50 мм (10 м)	-0.6	129.00		-77.00			0	0
Объем=-6 / 10										
109	ФССЦ-509-6418 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Трубы гладкие жесткие из ПВХ "ДКС" диаметром: 32 мм (10 м)	-0.6	65.90		-40.00			0	0
Объем=-6 / 10										
110	ФССЦ-509-6412 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Трубы гибкие гофрированные из ПВХ "ДКС" диаметром: 16 мм (10 м)	-15	12.40		-186.00			0	0
Объем=-150 / 10										
Итого прямые затраты по смете в базисных ценах						-183,853.00	-6,932.00	-575 -40		-634.3
Накладные расходы						-5,811.00				
В том числе, справочно:										
80% ФОТ (от -5298) (Поз. 7, 9, 3, 16-17, 20-22, 41-43)						-4,238.00				
92% ФОТ (от -921) (Поз. 6, 10-11, 18, 34, 29, 36, 91, 94-97)						-847.00				
95% ФОТ (от -533) (Поз. 19, 38, 46-47, 1, 49, 52, 88-90)						-506.00				
100% ФОТ (от -220) (Поз. 39, 28, 53)						-220.00				
Сметная прибыль						-4,267.00				
В том числе, справочно:										
60% ФОТ (от -5298) (Поз. 7, 9, 3, 16-17, 20-22, 41-43)						-3,179.00				
65% ФОТ (от -1674) (Поз. 6, 10-11, 18, 34, 29, 36, 91, 94-97, 19, 38, 46-47, 1, 49, 52, 88-90, 39, 28, 53)						-1,088.00				
Итого по смете:										
Итого по Строительным работам										
Материалы:										
Итого Поз. 66-67						-294.00				
Итого						-294.00				
Итого по Монтажным работам										
Монтаж радиотелевизионного и электронного оборудования:										
Итого Поз. 6, 10-11, 18, 34, 29, 36, 91, 94-97						-12,226.00	-921.00	-5.00		-107.62
Накладные расходы 92% ФОТ (от -921)						-847.00				
Сметная прибыль 65% ФОТ (от -921)						-599.00				
Итого с накладными и см. прибылью						-13,672.00				-107.62
Монтаж оборудования:										
Итого Поз. 7, 9, 3, 16-17, 20-22, 41-43						-6,744.00	-5,262.00	-327 -36		-453.65
Накладные расходы 80% ФОТ (от -5 298)						-4,238.00				
Сметная прибыль 60% ФОТ (от -5 298)						-3,179.00				
Итого с накладными и см. прибылью						-14,161.00				-453.65
Электромонтажные работы на других объектах:										
Итого Поз. 19, 38, 46-47, 1, 49, 52, 88-90						-948.00	-529.00	-93 -4		-55.35
Накладные расходы 95% ФОТ (от -533)						-506.00				
Сметная прибыль 65% ФОТ (от -533)						-346.00				
Итого с накладными и см. прибылью						-1,800.00				-55.35
Прокладка и монтаж сетей связи:										
Итого Поз. 39, 28, 53						-379.00	-220.00	-150.00		-17.68
Накладные расходы 100% ФОТ (от -220)						-220.00				
Сметная прибыль 65% ФОТ (от -220)						-143.00				
Итого с накладными и см. прибылью						-742.00				-17.68
Материалы для монтажных работ:										
Итого Поз. 62-64, 69-77						-29,940.00				
Устройство сигнализации, централизации, блокировки и связи на железных дорогах:										
Итого Поз. 84-86, 98-110						-40,991.00				
Накладные расходы 92% ФОТ (от 0)										
Сметная прибыль 50% ФОТ (от 0)										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	Итого с накладными и см. прибылью					-40,991.00				
	Итого					-101,306.00				-634.3
	Итого по Оборудованию									
	Оборудование:									
	Итого Поз. 65, 68					-92,331.00				
	Итого					-92,331.00				
	Итого					-193,931.00				-634.3
	В том числе:									
	Материалы					-84,015.00				
	Машины и механизмы					-575.00				
	ФОТ					-6,972.00				
	Оборудование					-92,331.00				
	Накладные расходы					-5,811.00				
	Сметная прибыль					-4,267.00				
	ВСЕГО по смете					-193,931.00				-634.3

Составил: _____ Царегородцев П. В.
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

" " 2026 года

" " 2026 года

Реконструкция пожарной части ФГКУ "З отряд федеральной противопожарной службы по Забайкальскому краю" для размещения создаваемого специализированного пожарно-спасательного подразделения по защите от чрезвычайных ситуаций и крупных природных пожаров, г. Чита

(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 02-01-09 искл.

(локальная смета)

на Охранно-пожарная сигнализация. Система оповещения и управления эвакуацией. Система громкоговорящей связи., Здание хранилища ПТВ

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

Основание:	ЭСБ.2015-10-ПБ.1
Сметная стоимость	-81.69 тыс.руб.
монтажных работ	-81.69 тыс.руб.
Средства на оплату труда	-4.30 тыс.руб.
Сметная трудоемкость	-450.71 чел.час
Составлен(а) в текущих (прогнозных) ценах по состоянию на	01.01.2000г.

№ п/п	Шифр и номер позиции норматива	Наименование работ и затрат, единица измерения	Кол-во	Стоимость единицы, руб.		Общая стоимость, руб.			Затраты труда рабочих, чел.-ч, не занятых обслуживанием машин	
				Всего	эксплуатации машин	Всего	оплаты труда	эксплуатации машин		
									оплаты труда	в т.ч. оплаты труда
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Раздел 1. Охранно-пожарная сигнализация. Монтажные работы.										
1	ФЕРм10-08-001-13 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Устройства промежуточные на количество лучей: 1 (С2000-КС) (1 шт.)	-1	15,81 12,25	0.25	-16.00	-12.00		1.2	-1.2
1-4-4 Затраты труда рабочих (ср 4,4) (чел.час)			1,2 -1,2	10,21 10,21		-12,25	-12,25			
330206 Дрели: электрические (маш.час)			0,13 -0,13	1,95	1,95 0,00	-0,25		-0,25 0,00		
101-1963 Канифоль сосновая (кг)			0,001 -0,001	27,74		-0,03				
101-2206 Дюбели пластмассовые с шурупами 12х70 мм (100 шт.)			0,03 -0,03	83,00		-2,49				
405-0219 Гипсовые вяжущие, марка: ГЗ (т)			0,00002 0	729,98		0,00				
506-1361 Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС40 (кг)			0,008 -0,008	65,75		-0,53				
999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)			0,25 -0,25	1,00		-0,25				
2	ФЕРм10-08-001-02 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Приборы ПС приемно-контрольные, пусковые, концентратор: блок базовый на 20 лучей (Сигнал-20) (1 шт.)	-1	130,53 117,70	0.31	-131.00	-118.00		11.7	-11.7
1-4-3 Затраты труда рабочих (ср 4,3) (чел.час)			11,7 -11,7	10,06 10,06		-117,70	-117,70			
330206 Дрели: электрические (маш.час)			0,16 -0,16	1,95	1,95 0,00	-0,31		-0,31 0,00		
101-1963 Канифоль сосновая (кг)			0,01 -0,01	27,74		-0,28				
101-2206 Дюбели пластмассовые с шурупами 12х70 мм (100 шт.)			0,04 -0,04	83,00		-3,32				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	506-1361	Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС40 (кг)	0,1 -0,1	65.75		-6.58				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	2,35 -2,35	1.00		-2.35				
3	ФЕРм10-08-001-12 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/нр	Устройства промежуточные на количество лучей: 5 (С2000-КПБ) (1 шт.)	-1	29,19 24,84	0.25	-29.00	-25.00		2.4	-2.4
	1-4-5	Затраты труда рабочих (ср 4,5) (чел.час)	2,4 -2,4	10,35 10,35		-24.84	-24.84			
	330206	Дрели: электрические (маш.час)	0,13 -0,13	1.95	1,95 0,00	-0.25		-0,25 0,00		
	101-1963	Канифоль сосновая (кг)	0,0016 -0,0016	27.74		-0.04				
	101-2206	Дюбели пластмассовые с шурупами 12x70 мм (100 шт.)	0,03 -0,03	83.00		-2.49				
	405-0219	Гипсовые вяжущие, марка: Г3 (т)	0,00002 0	729.98		0.00				
	506-1361	Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС40 (кг)	0,016 -0,016	65.75		-1.05				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,5 -0,5	1.00		-0.50				
4	ФЕРм10-08-001-06 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/нр	Приборы приемно-контрольные сигнальные, концентратор: блок базовый на 10 лучей (С2000-СП1 испл.01) (1 шт.)	-1	54,95 48,29	0.31	-55.00	-48.00		4.8	-4.8
	1-4-3	Затраты труда рабочих (ср 4,3) (чел.час)	4,8 -4,8	10,06 10,06		-48.29	-48.29			
	330206	Дрели: электрические (маш.час)	0,16 -0,16	1.95	1,95 0,00	-0.31		-0,31 0,00		
	101-1963	Канифоль сосновая (кг)	0,0003 -0,0003	27.74		-0.08				
	101-2206	Дюбели пластмассовые с шурупами 12x70 мм (100 шт.)	0,04 -0,04	83.00		-3.32				
	506-1361	Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС40 (кг)	0,03 -0,03	65.75		-1.97				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,97 -0,97	1.00		-0.97				
7	ФЕРм08-01-080-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/нр	Прибор измерения и защиты, количество подключаемых концов: до 2 (БЗС) (1 шт.)	-1	20,32 10,87	8,87 0,54	-20.00	-11.00	-9 -1	1.13	-1.13
	1-4-0	Затраты труда рабочих (ср 4) (чел.час)	1,13 -1,13	9,62 9,62		-10.87	-10.87			
	2	Затраты труда машинистов (чел.час)	0,04 -0,04	0.00	0.00			0.00		
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования 10 т (маш.час)	0,04 -0,04	134.65	134,65 13,50	-5.39		-5,39 -0,54		
	400001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.час)	0,04 -0,04	87.17	87,17 0,00	-3.49		-3,49 0,00		
	101-1977	Болты с гайками и шайбами строительные (кг)	0,04 -0,04	9.04		-0.36				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,22 -0,22	1.00		-0.22				
8	ФЕРм10-08-002-02 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/нр	Извещатель ПС автоматический: дымовой, фотоэлектрический, радиоизотопный, световой в нормальном исполнении (1 шт.)	-16	19,21 16,16	0.31	-307.00	-259.00	-5.00	1.68	-26.88
	Объем=66-82									
	1-4-0	Затраты труда рабочих (ср 4) (чел.час)	1,68 -26,88	9,62 9,62		-258.59	-258.59			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
		330206 Дрели: электрические (маш.час)	0,16 -2,56	1,95	1,95 0,00	-4,99		-4,99 0,00		
		101-1963 Канифоль сосновая (кг)	0,0005 -0,008	27,74		-0,22				
		101-2206 Дюбели пластмассовые с шурупами 12x70 мм (100 шт.)	0,025 -0,4	83,00		-33,20				
		405-0219 Гипсовые вяжущие, марка: Г3 (т)	0,00001 -0,0002	729,98		-0,15				
		506-1361 Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС40 (кг)	0,005 -0,08	65,75		-5,26				
		999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,32 -5,12	1,00		-5,12				
10	ФЕРм10-04-030-02 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр применительно	Резисторы (1 шт.)	-95 4,63 4,54			-440,00	-431,00		0,5	-47,5
		Объем=-(82+13)								
		1-3-5 Затраты труда рабочих (ср 3,5) (чел.час)	0,5 -47,5	9,07 9,07		-430,83	-430,83			
		999-0005 Масса (т)	0,001 -0,095	0,00		0,00				
		999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,09 -8,55	1,00		-8,55				
11	ФЕРм10-08-002-05 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Извещатель ОС автоматический (Астра -621) (1 шт.)	-3 10,15 8,08			-30,00	-24,00		0,84	-2,52
		1-4-0 Затраты труда рабочих (ср 4) (чел.час)	0,84 -2,52	9,62 9,62		-24,24	-24,24			
		101-0329 Клей 88-СА (кг)	0,01 -0,03	28,83		-0,87				
		101-0806 Проволока сварочная легированная диаметром: 2 мм (т)	0,00005 -0,0002	16,136,00		-3,23				
		101-1482 Шурупы с полукруглой головкой: 5x70 мм (т)	0,00005 -0,0002	12,430,00		-2,49				
		101-1963 Канифоль сосновая (кг)	0,0002 -0,0006	27,74		-0,02				
		506-1361 Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС40 (кг)	0,002 -0,006	65,75		-0,39				
		507-0702 Трубка полихлорвиниловая ПВХ-305 диаметром 6-10 мм (кг)	0,00142 -0,0043	38,34		-0,16				
		999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,16 -0,48	1,00		-0,48				
12	ФЕРм08-01-081-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Аппарат (кнопка, ключ управления, замок электромагнитной блокировки, звуковой сигнал, сигнальная лампа) управления и сигнализации, количество подключаемых концов: до 2 (1 шт.)	-1 20,50 10,87		8,87 0,54	-21,00	-11,00	-9 -1	1,13	-1,13
		1-4-0 Затраты труда рабочих (ср 4) (чел.час)	1,13 -1,13	9,62 9,62		-10,87	-10,87			
		2 Затраты труда машинистов (чел.час)	0,04 -0,04	0,00	0,00	0,00		0,00		
		021102 Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования 10 т (маш.час)	0,04 -0,04	134,65	134,65 13,50	-5,39		-5,39 -0,54		
		400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.час)	0,04 -0,04	87,17	87,17 0,00	-3,49		-3,49 0,00		
		101-1977 Болты с гайками и шайбами строительные (кг)	0,06 -0,06	9,04		-0,54				
		999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,22 -0,22	1,00		-0,22				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
14	ФЕРм10-08-001-13 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Устройства промежуточные на количество лучей: 1 (УШК-01, УШК-02) (1 шт.)	-25	15,81 12,25	0,25	-395,00	-306,00	-6,00	1,2	-30
Объем=-(17+8)										
1-4-4 Затраты труда рабочих (ср 4,4) (чел.час)			1,2 -30	10,21 10,21		-306,30	-306,30			
330206 Дрели: электрические (маш.час)			0,13 -3,25	1,95	1,95 0,00	-6,34		-6,34 0,00		
101-1963 Канифоль сосновая (кг)			0,001 -0,025	27,74		-0,69				
101-2206 Дюбели пластмассовые с шурупами 12x70 мм (100 шт.)			0,03 -0,75	83,00		-62,25				
405-0219 Гипсовые вяжущие, марка: Г3 (т)			0,00002 -0,0005	729,98		-0,36				
506-1361 Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС40 (кг)			0,008 -0,2	65,75		-13,15				
999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)			0,25 -6,25	1,00		-6,25				
15	ФЕРм10-08-002-06 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Конструкция для установки извещателя (1 шт.)	-29	5,54 3,37	0,97	-161,00	-98,00	-28,00	0,35	-10,15
Объем=45-74										
1-4-0 Затраты труда рабочих (ср 4) (чел.час)			0,35 -10,15	9,62 9,62		-97,64	-97,64			
040502 Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока) (маш.час)			0,12 -3,48	8,10	8,10 0,00	-28,19		-28,19 0,00		
101-0142 Дюбели с калиброванной головкой (в обоймах) с цинковым хромированным покрытием: 3x58,5 мм (т)			0,00002 -0,0006	22,558,00		-13,53				
101-1521 Электроды диаметром: 5 мм Э42 (т)			0,00001 -0,0003	9,765,00		-2,93				
101-1680 Патроны для строительного монтажного пистолета (1000 шт.)			0,0015 -0,0435	253,80		-11,04				
301-3241 Колпачки типа К-440 (1000 шт.)			0,0015 -0,0435	135,82		-5,91				
999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)			0,07 -2,03	1,00		-2,03				
16	ФЕРм10-08-019-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Коробка КС-4 (1 шт.)	-1	5,29 4,88		-5,00	-5,00		0,5	-0,5
Объем=9-10										
1-4-1 Затраты труда рабочих (ср 4,1) (чел.час)			0,5 -0,5	9,76 9,76		-4,88	-4,88			
101-0812 Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром: 1,6 мм (т)			0,00001 0	14,690,00		0,00				
101-1481 Шурупы с полукруглой головкой: 4x40 мм (т)			0,00001 0	12,430,00		0,00				
405-0219 Гипсовые вяжущие, марка: Г3 (т)			0,00005 -0,0001	729,98		-0,07				
999-9950 Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)			0,1 -0,1	1,00		-0,10				
17	ФЕРм10-04-066-04 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Коробка соединительная или разветвительная (КРТМ) (1 шт.)	-1	42,07 34,12		-42,00	-34,00		4	-4
1-3-0 Затраты труда рабочих (ср 3) (чел.час)			4 -4	8,53 8,53		-34,12	-34,12			
101-1665 Лак электроизоляционный 318 (кг)			0,01 -0,01	35,63		-0,36				
101-2073 Нитки суровые (кг)			0,01 -0,01	155,00		-1,55				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	101-2493	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм (кг)	0,005 -0,005	91.29		-0.46				
	111-0109	Бирки маркировочные пластмассовые (100 шт.)	0,06 -0,06	30.74		-1.84				
	411-0041	Электроэнергия (кВт-ч)	0,06 -0,06	0.40		-0.02				
	506-1361	Припои оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС40 (кг)	0,01 -0,01	65.75		-0.66				
	509-0860	Прессшпан листовой, марки А (кг)	0,05 -0,05	47.57		-2.38				
	999-0005	Масса (т)	0,001 -0,001	0.00		0.00				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,68 -0,68	1.00		-0.68				
18	ФЕРм10-01-039-06 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр применительно	Устройство УК-ВК (1 шт.)	-1	17,40 17,06		-17.00	-17.00		2	-2
	1-3-0	Затраты труда рабочих (ср 3) (чел.час)	2 -2	8,53 8,53		-17.06	-17.06			
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,34 -0,34	1.00		-0.34				
5	ФЕРм10-08-005-03 Приказ Минстроя России от 26.12.2019 №876/пр	Провод двух- и трехжильный с разделительным основанием по стенам и потолкам, прокладываемый по основаниям: бетонным и металлическим (100 м)	-4.51	1 235,53 327,08		-5,572.00	-1,475.00		34	-153.34
Объем=(854-1305) / 100										
	1-4-0	Затраты труда рабочих (средний разряд работы 4,0) (чел.-ч)	34 -153,34	9,62 9,62		-1,475.13	-1,475.13			
	01.7.15.07-0012	Дюбели пластмассовые с шурупами, размер 12x70 мм (100 шт)	1,6 -7,216	83.00		-598.93				
	01.7.15.10-0056	Скобы металлические, монтажные, однолапковые СО для крепления труб и кабелей, диаметр закрепляемого кабеля 6 мм, вид климатического исполнения У3, размер 4,2x5,0x19,0 мм (10 шт)	32 -144,3	22.61		-3,262.62				
	03.1.01.01-0002	Гипс строительный Г-3 (т)	0,0008 -0,0036	729.98		-2.63				
	14.1.04.02-0002	Клей 88-СА (кг)	1,344 -6,061	28.93		-175.34				
	24.3.01.01-0004	Трубка электроизоляционная ПВХ-305, диаметр 6-10 мм (кг)	0,16 -0,7216	38.34		-27.67				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от Оплаты труда рабочих) (руб)	6,54 -29,5	1.00		-29.50				
Раздел 2. Материалы и оборудование, не учтенные в разделе № 1 "Охранно-пожарная сигнализация. Монтажные работы."										
24	ФССЦ-509-4292 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Пульт контроля и управления охранно-пожарный светодиодный, марка "С2000-КС" (шт.)	-1	191.25		-191.00			0	0
25	ФССЦ-509-1987 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Прибор приемно-контрольный охранной сигнализации, тип Сигнал-20 (шт.)	-1	400.75		-401.00			0	0
26	ФССЦ-509-4297 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Блок контрольно-пусковой, марка "С2000-КПБ" (шт.)	-1	243.85		-244.00			0	0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
27	ФССЦ-509-7316 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Блок сигнально-пусковой, марка "С2000-СП1" исп. 01 (шт.)	-1	175.97		-176.00			0	0
28	ФССЦ-509-4553 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Источник резервного питания, марка: "РИП 12" исп. 01 (шт.)	-2	1,182.79		-2,366.00			0	0
29	ФССЦ-509-7978 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Батарея аккумуляторная: АКБ-17 12В/17 А/ч (шт.)	-4	230.51		-922.00			0	0
31	ФССЦ-509-7337 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр применительно	Блок защитный БЗС (шт.)	-1	117.73		-118.00			0	0
32	ФССЦ-509-1882 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Извещатель пожарный дымовой: ИП 212-45 (10 шт.)	-8.2	878.80		-7,206.00			0	0
Объем=-82 / 10										
34	ФССЦ-509-7231 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Извещатель пожарный ручной: ИПР-513-3М (10 шт.)	-1.3	827.50		-1,076.00			0	0
Объем=-13 / 10										
35	ФССЦ-509-8058 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр применительно	Резисторы металлические (шт.)	-95	9.39		-892.00			0	0
Объем=-(82+13)										
36	ФССЦ-509-3898 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Извещатель охранный совмещенный АСТРА-621 (10 шт.)	-0.3	2,689.30		-807.00			0	0
Объем=-3 / 10										
37	ФССЦ-509-7321 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Кнопка тревожной сигнализации Астра-322 (10 шт.)	-0.1	514.80		-51.00			0	0
Объем=-1 / 10										
38	ФССЦ-509-1904 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Извещатель охранный контактный: ИО-102-6 (СМК-6) (100 шт.)	-0.07	2,571.00		-180.00			0	0
Объем=-7 / 100										
39	ФССЦ-509-1922 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Извещатель охранный для закрытых помещений, радиоволновой АРГУС-2 (шт.)	-9	397.75		-3,580.00			0	0
40	ФССЦ-509-1909 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Извещатель охранный контактный: ИО-102-20 (А2П/ Б2П) поверхностный (100 шт.)	-0.18	4,087.00		-736.00			0	0
Объем=-18 / 100										
41	ФССЦ-509-5663 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр применительно	Устройство шлейфовое контрольное УШК-02 (шт.)	-17	57.92		-985.00			0	0
42	ФССЦ-509-5663 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр применительно	Устройство оптического сигнала УШК-01 (шт.)	-8	57.92		-463.00			0	0
43	ФССЦ-509-7382 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Устройство монтажное для крепления в подвесной потолок извещателей ИП-212-45 (100 шт.)	-0.74	805.00		-596.00			0	0
Объем=-74 / 100										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
44	ФССЦ-503-0726 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Коробка коммутационная КС-4 (10 шт.)	-0.1	40.20		-4.00			0	0
Объем=(9-10) / 10										
45	Прайс-лист Бolid от 20.05.2015г. стр 36	Кабель КПСнг(А)-FRLS 10*2*0,5 160952/1000/6,04/1,18*1,02 (2)	-20	23,03 160952/1000/6,0 4/1,18*1,02		-461.00			0	0
Цена МАТ=160952/1000/6,04/1,18*1,02										
46	Прайс-лист Бolid от 20.05.2015г. стр 36	Кабель КПСнг(А)-FRLS 1*2*0,75 21320,20/1000/6,04/1,18*1,02 (м)	-1100	3,05 21320,20/1000/6 ,04/1,18*1,02		-3,355.00			0	0
Цена МАТ=21320,20/1000/6,04/1,18*1,02										
47	Прайс-лист Бolid от 20.05.2015г. стр 36	Кабель КПСнг(А)-FRLS 2*2*0,5 31169,60/1000/6,04/1,18*1,02 (м)	-500	4,46 31169,60/1000/6 ,04/1,18*1,02		-2,230.00			0	0
Цена МАТ=31169,60/1000/6,04/1,18*1,02										
48	ФССЦ-103-2414 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Трубы гибкие гофрированные легкие из самозатухающего ПВХ (IP55) серии FL, с зондом, диаметром: 25 мм (10 м)	-0.5	37.30		-19.00			0	0
Объем=5 / 10										
49	ФССЦ-103-2442 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Трубы жесткие гладкие тяжелые из самозатухающего ПВХ (IP55) серии RIG, диаметром: 50 мм (10 м)	-1	243.97		-244.00			0	0
Объем=-10 / 10										
50	ФССЦ-509-6412 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Трубы гибкие гофрированные из ПВХ "ДКС" диаметром: 20 мм (10 м)	-25	12.40		-310.00			0	0
Объем=-250 / 10										
51	ФССЦ-509-1831 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Кабель-канал (короб) "Электропласт": 25x17 мм (100 м)	-0.5	171.00		-86.00			0	0
Объем=-50 / 100										
52	ФССЦ-503-0455 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Коробка телефонная распределительная марки: КРТМ-10 (шт.)	-1	41.81		-42.00			0	0
53	ФССЦ-509-6528 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Устройство коммутационное "УК-ВК" (шт.)	-4	53.99		-216.00			0	0
Объем=-(1+3)										
54	ФССЦ-201-0777 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Конструктивные элементы вспомогательного назначения: с преобладанием профильного проката собираемые из двух и более деталей, с отверстиями и без отверстий, соединяемые на сварке (т)	-0.1	10,045.00		-1,005.00			0	0
Раздел 3. Система оповещения о пожаре. Монтажные работы.										
56	ФЕРм10-04-101-07 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Громкоговоритель или звуковая колонка: в помещении (1 шт.)	-13	30,77 18,14		-400.00	-236.00		2	-26
Объем=20-33										
1-3-5 Затраты труда рабочих (ср 3,5) (чел.час)			2 -26	9,07 9,07		-235.82	-235.82			
101-2493 Лента липкая изоляционная на поликасиновом комплаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм (кг)			0,015 -0,195	91.29		-17.80				
110-0014 Глухари (100 шт.)			0,011 -0,143	164.00		-23.45				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	502-0925	Провода силовые с медной жилой с резиновой изоляцией, в оплетке из хлопчатобумажной пряжи, пропитанной противогнилостным составом марки ПРТО сечением 1х1,5 мм2 (1000 м)	0,005 -0,065	1,819.30		-118.25				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,36 -4,68	1.00		-4.68				
57	ФЕРм10-08-003-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр применительно	Прибор сигнализирующий/ Маяк-12К (1 шт.)	-2	82,98 77,30	0.25	-166.00	-155.00	-1.00	7.92	-15.84
	1-4-1	Затраты труда рабочих (ср 4,1) (чел.час)	7.92 -15,84	9,76 9,76		-154.60	-154.60			
	330206	Дрели: электрические (маш.час)	0,13 -0,26	1.95	1,95 0,00	-0.51		-0.51 0,00		
	101-1963	Канифоль сосновая (кг)	0,002 -0,004	27.74		-0.11				
	101-2206	Дюбели пластмассовые с шурупами 12х70 мм (100 шт.)	0,03 -0,06	83.00		-4.98				
	405-0219	Гипсовые вяжущие, марка: Г3 (т)	0,00002 0	729.98		0.00				
	506-1361	Припой оловянно-свинцовые бессурьмянистые марки: ПОС40 (кг)	0,02 -0,04	65.75		-2.63				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	1,55 -3,1	1.00		-3.10				
59	ФЕРм10-08-019-01 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Коробка КС-4 (1 шт.)	-20	5,29 4,88		-106.00	-98.00		0.5	-10
	1-4-1	Затраты труда рабочих (ср 4,1) (чел.час)	0,5 -10	9,76 9,76		-97.60	-97.60			
	101-0812	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром: 1,6 мм (т)	0,00001 -0,0002	14,690.00		-2.94				
	101-1481	Шурупы с полукруглой головкой: 4х40 мм (т)	0,00001 -0,0002	12,430.00		-2.49				
	405-0219	Гипсовые вяжущие, марка: Г3 (т)	0,00005 -0,001	729.98		-0.73				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,1 -2	1.00		-2.00				
Кабельная продукция										
63	ФЕРм08-02-410-02 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Труба полиэтиленовая по основанию пола, диаметр: до 50 мм (100 м)	-0.1	262,68 143,63	26,13 1,49	-26.00	-14.00	-3.00	15.28	-1.53
		Объем=10 / 100								
	1-3-8	Затраты труда рабочих (ср 3,8) (чел.час)	15,28 -1,53	9,40 9,40		-14.38	-14.38			
	2	Затраты труда машинистов (чел.час)	0,11 -0,01	0.00	0.00	0.00		0.00		
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования 10 т (маш.час)	0,11 -0,01	134.65	134,65 13,50	-1.35		-1,35 -0,14		
	331451	Перфораторы: электрические (маш.час)	0,83 -0,08	2.08	2,08 0,00	-0.17		-0,17 0,00		
	400001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.час)	0,11 -0,01	87.17	87,17 0,00	-0.87		-0,87 0,00		
	113-8040	Клей БМК-5к (кг)	0,4 -0,04	25.80		-1.03				
	402-0006	Раствор готовый кладочный цементный марки: 200 (м3)	0,021 -0,0021	600.00		-1.26				
	507-0591	Трубы напорные из полиэтилена низкого давления среднего типа, наружным диаметром: 50 мм (10 м)	0,03 -0,003	172.80		-0.52				

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	509-0067	Профиль монтажный (шт.)	0,5 -0,05	66.82		-3.34				
	509-0783	Втулки изолирующие (1000 шт.)	0,032 -0,0032	270.00		-0.86				
	509-0809	Заглушки (10 шт.)	1 -0,1	19.90		-1.99				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	2,87 -0,287	1.00		-0.29				
Раздел 4. Материалы и оборудование, не учтенные в разделе № 3 "Система оповещения о пожаре. Монтажные работы."										
64	ФССЦ-509-7374 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Прибор управления системой речевого оповещения, марка "Рокот-2" (шт.)	-1	1,271.19		-1,271.00			0	0
65	ФССЦ-509-7370 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Громкоговоритель: настенный 5 Вт АС-2-2 (шт.)	-33	127.27		-4,200.00			0	0
66	ФССЦ-509-1929 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Оповещатель комбинированный светозвуковой МАЯК 12К (10 шт.)	-0.2	639.60		-128.00			0	0
Объем=-2 / 10										
69	ФССЦ-501-1720 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Кабель для систем пожарной сигнализации с однопроволочными медными жилами, с изоляцией из огнестойкой кремнийорганической резины, в оболочке из ПВХ пластиката, не распространяющий горение, с низким дымо- и газовыделением марки: КПСЭнг(А)-FRLS 1x2x1,0 (1000 м)	-0.4	22,471.21		-8,988.00			0	0
Объем=-400 / 1000										
70	ФССЦ-501-1852 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Кабель для систем пожарной сигнализации с однопроволочными медными жилами, с изоляцией из огнестойкой кремнийорганической резины, в оболочке из ПВХ пластиката, не распространяющий горение, с низким дымо- и газовыделением марки: КПСЭнг(А)-FRLS 1x2x0,5 (1000 м)	-0.2	14,009.70		-2,802.00			0	0
Объем=-200 / 1000										
71	ФССЦ-503-0726 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Коробка коммутационная КС-4 (10 шт.)	-2	40.20		-80.00			0	0
Объем=-20 / 10										
72	ФССЦ-103-2414 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Трубы гибкие гофрированные легкие из самозатухающего ПВХ (IP55) серии FL, с зондом, диаметром: 25 мм (10 м)	-20	37.30		-746.00			0	0
Объем=-200 / 10										
73	ФССЦ-103-2442 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Трубы жесткие гладкие тяжелые из самозатухающего ПВХ (IP55) серии RIG, диаметром: 50 мм (10 м)	-1	243.97		-244.00			0	0
Объем=-10 / 10										
74	ФССЦ-509-6412 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Трубы гибкие гофрированные из ПВХ "ДКС" диаметром: 20 мм (10 м)	-17	12.40		-211.00			0	0
Объем=-170 / 10										
Раздел 5. Поисковая система. Монтажные работы.										
75	ФЕРм10-04-101-07 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Громкоговоритель или звуковая колонка: в помещении (1 шт.)	-17	30,77 18,14		-523.00	-308.00		2	-34
1-3-5 Затраты труда рабочих (ср 3,5) (чел.час)			2 -34	9,07 9,07		-308.38	-308.38			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	101-2493	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм (кг)	0,015 -0,255	91.29		-23.28				
	110-0014	Глухари (100 шт.)	0,011 -0,187	164.00		-30.67				
	502-0925	Провода силовые с медной жилой с резиновой изоляцией, в оплетке из хлопчатобумажной пряжи, пропитанной противогнилостным составом марки ПРТО сечением 1х1,5 мм2 (1000 м)	0,005 -0,085	1,819.30		-154.64				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,36 -6,12	1.00		-6.12				
76	ФЕРм10-04-101-09 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Громкоговоритель или звуковая колонка: на столбе или на крыше, мощность свыше 10 Вт (1 шт.)	-1	63,99 45,35		-64.00	-45.00		5	-5
	1-3-5	Затраты труда рабочих (ср 3,5) (чел.час)	5 -5	9,07 9,07		-45.35	-45.35			
	101-2493	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм (кг)	0,015 -0,015	91.29		-1.37				
	110-0014	Глухари (100 шт.)	0,011 -0,011	164.00		-1.80				
	502-0925	Провода силовые с медной жилой с резиновой изоляцией, в оплетке из хлопчатобумажной пряжи, пропитанной противогнилостным составом марки ПРТО сечением 1х1,5 мм2 (1000 м)	0,008 -0,008	1,819.30		-14.55				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	0,91 -0,91	1.00		-0.91				
Кабельная продукция										
77	ФЕРм10-08-005-03 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Провод двух- и трехжильный с разделительным основанием по стенам и потолкам, прокладываемый по основаниям: бетонным и металлическим (100 м)	-1.5	1 255,04 327,08	19.50	-1,883.00	-491.00	-29.00	34	-51
	Объем=150 / 100									
	1-4-0	Затраты труда рабочих (ср 4) (чел.час)	34 -51	9,62 9,62		-490.62	-490.62			
	330206	Дрели: электрические (маш.час)	10 -15	1.95	1,95 0,00	-29.25		-29.25 0,00		
	101-0329	Клей 88-CA (кг)	1,344 -2,016	28.93		-58.32				
	101-2206	Дюбели пластмассовые с шурупами 12х70 мм (100 шт.)	1,6 -2,4	83.00		-199.20				
	405-0219	Гипсовые вяжущие, марка: ГЗ (т)	0,0008 -0,0012	729.98		-0.88				
	507-0702	Трубка полихлорвиниловая ПХВ-305 диаметром 6-10 мм (кг)	0,16 -0,24	38.34		-9.20				
	509-0119	Скобы: монтажные СО-6-УЗ (10 шт.)	32 -48	22.61		-1,085.28				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	6,54 -9,81	1.00		-9.81				
78	ФЕРм08-02-412-02 Приказ Минстроя РФ от 30.01.14 №31/пр	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2 (100 м)	-1.5	69,60 50,67	4,44 0,27	-104.00	-76.00	-7.00	5.39	-8.09
	Объем=150 / 100									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	1-3-8	Затраты труда рабочих (ср 3,8) (чел.час)	5,39 -8,09	9,40 9,40		-76.05	-76.05			
	2	Затраты труда машинистов (чел.час)	0,02 -0,03	0.00	0.00	0.00		0.00		
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования 10 т (маш.час)	0,02 -0,03	134.65	134,65 13,50	-4.04		-4,04 -0,41		
	400001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т (маш.час)	0,02 -0,03	87.17	87,17 0,00	-2.62		-2,62 0,00		
	101-1764	Тальк молотый, сорт I (т)	0,0006 -0,0009	1,820.00		-1.64				
	101-2143	Краска (кг)	0,02 -0,03	28.60		-0.86				
	101-2499	Лента изоляционная прорезиненная односторонняя ширина 20 мм, толщина 0,25-0,35 мм (кг)	0,16 -0,24	30.40		-7.30				
	509-0778	Втулки В22 (1000 шт.)	0,0122 -0,0183	119.00		-2.18				
	509-1652	Гильза кабельная: медная ГМ 6 (100 шт.)	0,05 -0,075	110.00		-8.25				
	999-9950	Вспомогательные ненормируемые ресурсы (2% от оплаты труда рабочих) (руб)	1,01 -1,515	1.00		-1.52				
Раздел 6. Материалы и оборудование, не учтенные в разделе № 5 "Поисковая система. Монтажные работы."										
79	ФССЦ-509-2144 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Громкоговоритель: настенный с аттенуатором SWS-8A (шт.)	-17	430.44		-7,317.00			0	0
80	ФССЦ-509-2148 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр применительно	Громкоговоритель: рупорный 15 Вт (пластик) (шт.)	-1	896.20		-896.00			0	0
81	ФССЦ-501-1721 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Кабель для систем пожарной сигнализации с однопроволочными медными жилами, с изоляцией из огнестойкой кремнийорганической резины, в оболочке из ПВХ пластиката, не распространяющий горение, с низким дымо- и газовыделением марки: КПСЭнг(А)-FRLS 1х2х1,5 (1000 м)	-0.3	29,743.70		-8,923.00			0	0
Объем=-300 / 1000										
82	ФССЦ-509-6412 Приказ Минстроя России от 12.11.14 №703/пр	Трубы гибкие гофрированные из ПВХ "ДКС" диаметром: 20 мм (10 м)	-15	12.40		-186.00			0	0
Объем=-150 / 10										
Итого прямые затраты по смете в базисных ценах						-75,467.00	-4,297.00	-97 -2		-450.71
Накладные расходы						-3,583.00				
В том числе, справочно:										
80% ФОТ (от -3131) (Поз. 1-4, 8, 11, 14-16, 18, 5, 24-29, 31-32, 34-54, 57, 59, 64-66, 69-74, 77, 79-82)						-2,505.00				
92% ФОТ (от -1054) (Поз. 10, 17, 56, 75-76)						-970.00				
95% ФОТ (от -114) (Поз. 7, 12, 63, 78)						-108.00				
Сметная прибыль						-2,638.00				
В том числе, справочно:										
60% ФОТ (от -3131) (Поз. 1-4, 8, 11, 14-16, 18, 5, 24-29, 31-32, 34-54, 57, 59, 64-66, 69-74, 77, 79-82)						-1,879.00				
65% ФОТ (от -1168) (Поз. 7, 12, 63, 78, 10, 17, 56, 75-76)						-759.00				
Итого по смете:										
Монтаж оборудования:										
Итого Поз. 1-4, 8, 11, 14-16, 18, 5, 24-29, 31-32, 34-54, 57, 59, 64-66, 69-74, 77, 79-82						-73,827.00	-3,131.00	-69.00		-322.33
Накладные расходы 80% ФОТ (от -3 131)						-2,505.00				
Сметная прибыль 60% ФОТ (от -3 131)						-1,879.00				
Итого с накладными и см. прибылью						-78,211.00				-322.33

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Электромонтажные работы на других объектах:										
Итого Поз. 7, 12, 63, 78						-171.00	-112.00	-28 -2		-11.88
Накладные расходы 95% ФОТ (от -114)						-108.00				
Сметная прибыль 65% ФОТ (от -114)						-74.00				
Итого с накладными и см. прибылью						-353.00				-11.88
Монтаж радиотелевизионного и электронного оборудования:										
Итого Поз. 10, 17, 56, 75-76						-1,469.00	-1,054.00			-116.5
Накладные расходы 92% ФОТ (от -1 054)						-970.00				
Сметная прибыль 65% ФОТ (от -1 054)						-685.00				
Итого с накладными и см. прибылью						-3,124.00				-116.5
Итого						-81,688.00				-450.71
В том числе:										
Материалы						-71,073.00				
Машины и механизмы						-97.00				
ФОТ						-4,299.00				
Накладные расходы						-3,583.00				
Сметная прибыль						-2,638.00				
ВСЕГО по смете						-81,688.00				-450.71

Составил: _____ Царегородцев П. В.
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]